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CIENĪJAMIE LIEPĀJAS PAŠVALDĪBAS  
PUBLISKĀ PĀRSKATA LASĪTĀJI! 
 

2008.gads uzņēmējdarbībā ir pagājis ļoti dinamiski. Efektivitāte, modernizācija, 
taupība, izmaksu un darbinieku skaita samazināšana, inflācija, finanšu un ekonomikas krīze - šie 
ir spilgtākie atslēgas vārdi, kas raksturo uzņēmējdarbības vides attīstības tendences. Februārī 
pabeigta dzelzceļa pievadceļa izbūve Liepājas ostā, kas ir stratēģiski nozīmīgs projekts ostas 
kapacitātes un konkurētspējas celšanai. Liepājas ostā kravu apgrozījums stabili pieauga pretēji 
Latvijas kopējam rādītājam, ko var skaidrot ar Liepājā esošo rūpniecisko uzņēmumu darbību, 
kas pārsvarā savu saražoto produkciju eksportē. Liepājā darbu uzsāka Itālijas kompānijas Smart 
Paper meitas uzņēmums Baltik IT, nodrošinot darbavietas 80 cilvēkiem. Uzņēmums veic 
elektronisko datu apstrādi. Darbu uzsāka arī Zviedrijas metālapstrādes kompānija "Trelleborg", 
nodrošinot darba vietas vairāk nekā 70 cilvēkiem, būvniecības un mājsaimniecības tirdzniecības 
centrs DEPO, nodrošinot darbavietas 100 cilvēkiem, pārtikas tirdzniecības centrs IKI, 
nodrošinot darbavietas 40 cilvēkiem. Nozīmīgs stimuls uzņēmējdarbības veicināšanai bija 
Liepājas lidostas attīstība, nodrošinot lidojumus no Liepājas uz Maskavu, Kopenhāgenu, 
Hamburgu un Rīgu, apkalpojot aptuveni 43000 pasažieru. Akciju sabiedrība "Liepājas 
metalurgs", turpinot iesākto modernizāciju, saņēma valsts galvojumu kredītiestādēm 
finansējuma saņemšanai. Liepājas pašvaldība aktīvi iesaistījās lielākā metalurģijas uzņēmuma 
attīstības aizstāvībā. 2008.gada 3.novembrī tika iesniegta vēstule Latvijas Republikas Saeimas 
prezidijam un deputātiem ar aicinājumu atbalstīt valsts galvojuma 160 milj. eiro apmērā 
piešķiršanu AS "Liepājas metalurgs" modernizācijas projekta turpināšanai nepieciešamajam 
kredītam, lai palielinātu konkurētspēju Eiropas un pasaules tirgū. Liepājas pilsētas aktīvās 
darbības rezultātā lēmums tika atbalstīts. 

Kopumā 2008.gadā bezdarba līmenis ir pieaudzis: janvārī tas bija 4.7%, bet decembra 
beigās sasniedza 8.3% līmeni, kā rezultātā bez darba bija 3318 ekonomiski aktīvu liepājnieku. 
2008.gadā algotos pagaidu darbos tika iesaistīti 65 bezdarbnieki, bet subsidētajās darba vietās 
nodarbināti 17 cilvēki, tai skaitā 11 invalīdi un 6 riska grupu bezdarbnieki. Šie liepājnieki 
apsaimniekoja 70 ha plašu teritoriju, sakopa ezera piekrasti un Vaiņodes ielas bērnu rotaļu 
laukumu - kopā 45 ha platībā, savāca 800 tonnas zaļo atkritumu un 70 tonnas sadzīves atkritumu. 17 procenti bezdarbnieku pēc algoto 
pagaidu darbu programmas beigām iekārtojušies pastāvīgā darbā. Skolēni jau devīto vasaru projekta "Skolēnu nodarbinātība vasarā" 
ietvaros strādāja pilsētas skolu un pirmskolas iestāžu, skolas sporta laukumu un rotaļu laukumu sakopšanā un labiekārtošanā, kā arī 
pilsētas pludmales un zaļās zonas kopšanā un uzturēšanā. Vasaras periodā strādāja 262 skolēni vecumā no 13 līdz 15 gadiem.  

2008.gadā nozīmīgākais ekspluatācijā pieņemtais būvobjekts ir Liepājas Olimpiskais centrs. Plānota arī blakus esošā bijušā 
bērnudārza ēkas pārbūve par mūsdienīgu peldbaseinu un atpūtas centru. 2008.gadā ekspluatācijā pieņemtas 30 (2007.gadā - 29) 
individuālās dzīvojamās ēkas, tai skaitā 13 (2007.gadā - 15) jaunbūves. Pavisam Liepājā 2008.gadā no jauna klāt nākuši aptuveni 200 
dzīvokļi. 2008.gadā īstenota Liepājas pilsētas asfaltbetona seguma ielu renovācijas un rekonstrukcijas programma Ls 3916086 apmērā. 
Programmas ietvaros remontēti iekškvartāli, ielu brauktuves un krustojumi, uzstādīti jauni luksofori un veikti citi satiksmes 
infrastruktūras uzlabošanas darbi. Uzsākta grants ielu asfaltēšana - asfalta klājumu ieguvušas astoņas līdz šim grantētās ielas, tai skaitā 
Meža iela, Stārķu iela, Vidusceļa iela, Bernātu iela un Dzērves iela. Aktīvi norisinājusies dzīvojamo māju pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas funkciju pārņemšana dzīvokļu īpašnieku pārvaldībā. Ar Domes lēmumiem dzīvokļu īpašniekiem pārvaldīšanā nodotas 
125 dzīvojamās mājas ar 4309 dzīvokļiem, tai skaitā 94 mājas dzīvokļu īpašnieku biedrībām un 31 māja uz pilnvarojuma līguma pamata 
fiziskām un juridiskām personām. Pamatojoties uz saistošajiem noteikumiem "Par Liepājas pilsētas pašvaldības līdzfinansējuma apjomu 
un tā piešķiršanas kārtību energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās", piešķirts pašvaldības 
līdzfinansējums par kopējo summu Ls 58604. Šo līdzfinansējumu saņēmušas 37 dzīvojamās mājas. Turpinājās Liepājas pilsētas 
centralizētās siltumapgādes sistēmas sakārtošana un attīstība. 

2008.gadā daudz paveikts pilsētas ūdenssaimniecības sakārtošanā. Karostas iedzīvotājiem nodrošināta kvalitatīva ūdens 
apgāde un kanalizācijas novadīšana, likvidējot notekūdeņu izlaidi jūrā un divas izlaides Karostas kanālā, samazināta piesārņojuma slodze 
Baltijas jūrā par 350 tūkst. m3 gadā un Karostas kanālā par 54.2 tūkst. m3 gadā un citi apjomīgi rekonstrukcijas darbi. Ar Latvijas Vides 
aizsardzības fonda finansiālu atbalstu turpinājās darbs pie Liepājas ezera dabas aizsardzības plāna izstrādes, plāns apstiprināts Vides 
ministrijā 2008.gadā. Liepājai piešķirti četri Zilie karogi - peldvietai pie Glābšanas stacijas, Dienvidrietumu pludmalei, sporta un atpūtas 
takai "Beberliņi" un jahtu ostai. Karogs ir apliecinājums kvalitatīvas un drošas atpūtas iespējām pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. 
Liepājas pašvaldība novērtēta ar Vides ministrijas gada balvu "Ābols" - par īstenotajiem un plānotajiem vides infrastruktūras un dabas 
aizsardzības projektiem laika posmā no 2007.gada 30.septembra līdz 2008.gada 1.oktobrim, kā arī vides komunikācijas projektiem. 
Liepāja 2008.gadā iesaistījusies dažādos tūrisma projektos - "Dižā Baltijas apceļošana", "Apceļo Kurzemi", "Izbizo Liepājas rajonu" un 
"EDEN - Eiropas izcilākie galamērķi". Organizētas vairāk nekā 10 tūroperatoru un žurnālistu vizītes Liepājā no Krievijas, Vācijas, 
Turcijas, Baltkrievijas un citām valstīm. Liepājā izveidoti un ieviesti vairāki jauni tūrisma pakalpojumi - tūrisma taksometrs, velosipēdu 
noma un audio gidi 4 valodās maršrutam "Liepāja - kā pa notīm". Šis maršruts arī pagarināts un tuvāko gadu laikā ar ES fondu atbalstu 
tiks atjaunots viens no šī maršruta skaistākajiem posmiem - Gulbju dīķis. 

Sociālā nozare bijusi viena no svarīgākajām Liepājas pašvaldības darbības jomām vairāku gadu garumā. 2008.gadā īstenots LR 
Bērnu un ģimenes lietu ministrijas finansētais projekts "Jauniešu māja". Bērnunama telpās izveidots dzīvoklis 10 bērniem vecumā no 16 
gadiem, lai veicinātu pastāvīgas dzīves iemaņu apgūšanu. Realizēts lifta iegādes un uzstādīšanas projekts Liepājas pilsētas Domes 
Sociālā dienesta Veco ļaužu dzīvojamā mājā Ganību ielā 135/141. Jūlijā savu darbību uzsāka jauna Sociālā dzīvojamā māja Kuldīgas 
ielā 34, kur tika izveidoti 59 labiekārtoti vienistabas dzīvokļi. Pašreiz visi dzīvokļi ir izīrēti. Turpinās darbs pie vēl vienas sociālās 
dzīvojamās mājas būvniecības Ģenerāļa Baloža ielā 1. Pašvaldība divas reizes 2008.gadā mainījusi saistošos noteikumus "Par dzīvokļa 
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pabalstu" un katru reizi ir palielināts ienākumu līmenis līdz kādam ģimenes var pretendēt uz pašvaldības atbalstu, kā arī mainīti atsevišķi 
kritēriji, lai paplašinātu pabalsta saņēmēju loku. 2008.gadā stājās spēkā vairāki saistošie noteikumi, kas uzlaboja sociālās palīdzības 
saņemšanas iespējas Liepājā - saistošie noteikumi "Par pašvaldības palīdzību audžuģimenei", kas būtiski palielināja pašvaldības atbalstu 
audžuģimenēm; saistošie noteikumi "Par pabalstu ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanai" (bezmaksas ūdens patēriņa skaitītāji uzstādīti 
273 liepājnieku ģimeņu mājokļos); saistošie noteikumi Nr.22 "Par svētku pabalstiem", kas nosaka pabalsta veidus - pabalsts skolas 
piederumu iegādei akcijā "Skolas soma", pabalsts Latvijas Republikas proklamēšanas dienā, Ziemassvētku pabalsts, pabalsts simts un 
vairāk gadu jubilejā, pabalsts kāzu jubilejā; saistošie noteikumi Nr.7 "Par vienreizēju veselības aprūpes pabalstu". 2008.gadā uzsākts 
darbs pie Liepājas pilsētas sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības attīstības programmas 2009.-2014.gadam. 

Viens no svarīgākajiem notikumiem izglītībā 2008.gadā bija Liepājas Universitātes statusa apstiprināšana augstskolai. Tas 
Liepājai devis lielāku atpazīstamību izglītības jomā, jo ne katra pilsēta var lepoties ar savu universitāti. 2008.gadā apstiprināta Liepājas 
pilsētas Izglītības attīstības stratēģija 2008.-2013.gadam, kas ir pamatdokuments, pēc kura izglītības nozare turpmāk var kvalitatīvi 
organizēt savu darbu un Liepājas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu attīstības programma 2008.-2012.gadam - tas sekmēs 
pirmsskolas infrastruktūras attīstību un modernizāciju, atbalstīs privātās iniciatīvas attīstību, kā arī dažādu alternatīvu pasākumu 
veicināšanu ar mērķi uzlabot stāvokli ģimenēs ar bērniem, kuri gaida rindā uz vietām pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs. 

Liepāja joprojām ir vienīgā pilsētā Latvijā, kas ik gadu organizē veselīga dzīves veida popularizējošus pasākumus Veselības 
nedēļas ietvaros. Notikušas lekcijas-diskusijas 800 jauniešiem vispārizglītojošās skolās, koledžās un arodskolās. Sadarbībā ar Liepājas 
pilsētas Izglītības pārvaldi un skolām noorganizēta vienaudžu izglītotāju apmācība veselības veicināšanā 18 jauniešiem un vienaudžiem 
izglītības akcijas "Veselības nedēļa" laikā. Sagatavots un izdots "Liepājas veselības aprūpes iestāžu katalogs 2008". Noorganizēta 
kampaņa "No narkotikām brīvs festivāls" Baltic Beach party pludmales festivāla laikā. Sadarbībā ar Liepājas pilsētas Domes Sociālo 
dienestu un NVO noorganizēta tradicionālā profilaktisko pasākumu programma AIDS upuru piemiņas dienā. Decembra sākumā tika 
saņemts NATO Wives Bazaar labdarības organizācijas apstiprinājums projektam Liepājas Reģionālās Slimnīcas Bērnu nodaļas 
Perinatālā centra aprīkojuma iegādei neiznēsāto bērnu aprūpei par EUR 4000. Uzsākta sadarbība ar Klaipēdas pašvaldības Sabiedrības 
veselības daļu un Sabiedrības veselības biroju kopīga Interreg programmas projekta sagatavošanai skolu medicīnas jomas attīstībai abās 
pilsētās. Atbalstīta Sabiedriskā fonda "Esi vesels!" akcija "Esi vesels, esi drošs!" piecās Liepājas vidusskolās un Sarkanā Krusta 
iniciatīva pirmās palīdzības kursu organizēšanā jauniešiem, kā arī Liepājas jauniešu labdarības akcija - koncerts ziedojumu vākšanai 
Liepājas Reģionālās Slimnīcas Bērnu nodaļas atbalstam. Liepājas pašvaldības policija turpināja mērķtiecīgi paplašināt cīņu ar nelegālā 
alkohola tirgotājiem - uzsāktas 127 lietvedības, sastādīti 32 protokoli par nelegālā alkohola uzglabāšanu, pārvietošanu un ražošanu.  

2008.gads kultūras dzīvē Liepājai bijis krāsains un ražīgs - ar vērienu notikuši tradicionālie festivāli, Liepājā pēc ilgu gadu 
pārtraukuma atkal atgriezās starptautiskais kinoforums "Arsenāls" un Latvijas Nacionālās operas balets ar divām krāšņām izrādēm. 
Latvijas 90.gadadienai par godu liepājniekiem un pilsētas viesiem tika pasniegta dāvana - Zigmara Liepiņa oriģināldarbs "Kapteiņa 
stāsti". Liepājas Simfoniskais orķestris un tā mākslinieciskais vadītājs Imants Resnis spoži ierakstīja savu vārdu Latvijas mūzikas dzīvē 
ar vērienīgo Gustava Mālera mūzikas uzvedumu arēnā "Rīga". Iznāca pilsētas mākslas nozīmīgāko notikumu apkopojums Alda Kļaviņa 
grāmatā "Liepājas māksla gadsimtu vējos. Glezniecība". Liepājnieki piedalījās Dziesmu un deju svētkos. Notika plānveidīgs un izzinošs 
darbs pie Eiropas kultūras galvaspilsētas 2014 projekta un darbs pie pilsētas kultūrpolitikas stratēģijas izstrādes. Ar pašvaldības atbalstu 
2008.gadā izdotas vairākas grāmatas - Olafa Gūtmaņa "Raksti" 3. sējums, Alda Kļaviņa grāmata "Liepājas māksla gadsimtu vējos. 
Glezniecība", Guntas Šnipkes dzejas krājums "...un jūra", Inetas Stadgales dzejas krājums "Viņas auguma puķes", Modra Zihmaņa 
dzejas antoloģija "Vēstules Margrietiņai", Sandras Vensko grāmata "Jūras Kaķis pilsētā", sadarbībā ar SIA "Kurzemes Vārds" izdots 
otrais Liepājas literātu krājums "Ar sakņu sajūtu vējā", Andras Alksnes sarakstītā grāmata "Credo", grāmata "Karostas stāsti", Liepājas 
Tautas fotostudijas fotoalbums "Ceļš". Ar pašvaldības atbalstu izdoti arī seši klasiskās mūzikas, kā arī dziesmu albumi.  

Pašvaldības un nevalstisko organizāciju kopējās aktivitātēs (semināros, forumos, akcijās, pasākumos) iesaistīti 60 brīvprātīgie 
jaunieši no nevalstiskajām organizācijām. Kopā ar NVO turpinās darbs pie Liepājas pilsētas pilsoniskās sabiedrības attīstības stratēģijas 
izstrādes. Liepājas reliģiskās organizācijas noorganizējušas četrus Adventes pasākumus pilsētas iedzīvotājiem. Sadarbībā ar NVO 
noorganizēti divi forumi - NVO forums un iedzīvotāju forums. Iedzīvotāji aicināti aktīvi iesaistīties pilsētai aktuālu jautājumu risināšanā 
savās dzīves vietās. Sadarbībā ar Liepājas pilsētas Domes izpilddirektoru Liepājas Neredzīgo biedrība izstrādāja priekšlikumus rīcības 
plānam vides pieejamības nodrošināšanai, vadoties pēc universālā dizaina principiem. Priekšlikumi tiks ņemti vērā, plānojot pilsētas 
vides infrastruktūras sakārtošanas projektus. 

2008.gadā ir notikušas 17 Liepājas pilsētas Domes sēdes, pieņemti 654 lēmumi, izskatīti 690 jautājumi, apstiprināti 63 
nolikumi, 37 saistošie noteikumi. Sasauktas 13 pastāvīgās Finanšu komitejas sēdes, tajās izskatīti 408 jautājumi, pieņemti 30 lēmumi. 
Sasauktas 13 pastāvīgās Pilsētas attīstības komitejas sēdes, tajās izskatīti 233 jautājumi, pieņemti 17 lēmumi. Sasauktas 13 Sociālo lietu, 
veselības un sabiedriskās kārtības komitejas sēdes, tajās kopā izskatīti 55 jautājumi, pieņemts 21 lēmums. Sasauktas 13 Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas sēdes, kurās kopā izskatīti 82 jautājumi, pieņemti 5 lēmumi. 2008.gada laikā Liepājas pilsētas Domē, 
ieskaitot Mazās Domes, saņemtas 6040 vēstules un 515 iesniegumi. Mazo Domi Karostā apmeklējuši 288 iedzīvotāji, bet Mazo Domi 
Laumas rajonā - 308 iedzīvotāji. Kopš 2001.gada pašvaldība sagatavo un izdod bezmaksas informatīvo izdevumu "Katram 
Liepājniekam". 2008.gadā sagatavoti un izdoti 10 "Katram Liepājniekam" numuri latviešu un krievu valodā ar vairākiem pielikumiem.  

2008.gadā Latvijā un arī Liepājā svinējām 90.gadskārtu. Mūsu valsts vēstures faktos un atmiņās īpaši izcēlām faktu, ka 
Latvijas valsts dzimšanas laikā, kad lielinieku vara ieņēma valdības sēdekļus Rīgā, Liepāja kļuva par Latvijas neatkarības un cerību salu 
visai latviešu tautai. 2008.gada novembrī Liepāja uz laiku kļuva par Kurzemes galvaspilsētu, kurā savus viesus no visas Kurzemes 
pieņēma Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers. Šodien Latviju, kā NATO locekli un Eiropas Savienības dalībvalsti, pasaulē pazīst 
vairāk cilvēku, nekā jebkad agrāk.   

Liepājas pilsētas Domes priekšsēdētājs Uldis Sesks 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS  
PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA 
 
 
 
 

foto: V.Liepa 
 
 
 
 
Liepājas pilsētas Dome tika ievēlēta 2005.gada 12.martā pašvaldību vēlēšanās. Liepājas pilsētas Domē ir 15 deputāti: 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai Domes sēdēs, Dome izveidoja šādas pastāvīgās komitejas: 
 

- pastāvīgā Finanšu komiteja (komitejas priekšsēdētājs Uldis Sesks),   

- pastāvīgā Pilsētas attīstības komiteja (komitejas priekšsēdētājs Guntars Krieviņš), 

- pastāvīgā Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja (komitejas priekšsēdētājs Tālivaldis Vēsmiņš), 

- pastāvīgā Izglītības, kultūras un sporta komiteja (komitejas priekšsēdētāja Silva Golde). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uldis Sesks Domes priekšsēdētājs 

Silva Golde Domes priekšsēdētāja pirmā vietniece 

Gunārs Ansiņš Domes priekšsēdētāja vietnieks 

Andrejs Boboško Domes deputāts 

Viktors Dronovs Domes deputāts 

Aigars Kesenfelds  Domes deputāts 

Elita Kosaka Domes deputāte 

Guntars Krieviņš Domes deputāts 

Anna Krilova Domes deputāte 

Ivars Ķervis  Domes deputāts 

Āris Ozoliņš Domes deputāts 

Uldis Pīlēns Domes deputāts 

Imants Jānis Resnis Domes deputāts 

Helvijs Valcis Domes deputāts 

Tālivaldis Vēsmiņš  Domes deputāts 
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DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS

IZPILDDIREKTORS

IZPILDDIREKTORA 
VIETNIEKS

DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

PIRMAIS 
VIETNIEKS

 LIEPĀJAS PILSĒTAS 

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE

PASTĀVĪGĀ 
FINANŠU KOMITEJA

PASTĀVĪGĀ 
PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS 

KOMITEJA

PASTĀVĪGĀ SOCIĀLO 
LIETU, VESELĪBAS 
UN SABIEDRISKĀS 

KĀRTĪBAS KOMITEJA

PASTĀVĪGĀ 
IZGLĪTĪBAS, 

KULTŪRAS UN 
SPORTA KOMITEJA

IZPILDDIREKTORA 
VIETNIEKS 

DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

VIETNIEKS

DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
PIRMĀ VIETNIEKA 

PALĪGS

LIEPĀJAS SIMFONISKAIS 

ORĶESTRIS

LIEPĀJAS  MUZEJS

LIEPĀJAS PILSĒTAS 

CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ 

BIBLIOTĒKA

LIEPĀJAS PILSĒTAS 
DOMES TAUTAS 

MĀKSLAS UN KULTŪRAS 

CENTRS

SIA "LIEPĀJAS TEĀTRIS"

SIA "LIEPĀJAS LATVIEŠU 

BIEDRĪBAS NAMS"

SIA "LIEPĀJAS LEĻĻU 
TEĀTRIS"

LIEPĀJAS PILSĒTAS 
DOMES SPORTA 

PĀRVALDE

LIEPĀJAS PILSĒTAS 

PAŠVALDĪBAS 
IESTĀDE VAI 

AĢENTŪRA

LIEPĀJAS PILSĒTAS 

PAŠVALDĪBAS 

KAPITĀLSABIEDRĪBA

SIA "LIEPĀJAS 
REĢIONĀLĀ 

SLIMNĪCA”

SIA "LIEPĀJAS 
TUBERKULOZES 

SLIMNĪCA"

SIA "JAUNLIEPĀJAS 
PRIMĀRĀS 

VESELĪBAS APRŪPES 
CENTRS"

ĀRĒJO SAKARU UN 
PROTOKOLA DAĻA

LIEPĀJAS JAUNATNES 

CENTRS

PĀRVALDES 
EKSPERTS NVO UN 

SABIEDRĪBAS 
INTEGRĀCIJAS 

LIETĀS

PAŠVALDĪBAS 

ADMINISTRĀCIJAS 

STRUKTŪRVIENĪBA

LIEPĀJAS PILSĒTAS 

DOMES SOCIĀLAIS 
DIENESTS

LIEPĀJAS PILSĒTAS 

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA

LIEPĀJAS PILSĒTAS 

BĀRIŅTIESA

SABIEDRĪBAS 
VESELĪBAS DAĻA

DATORSISTĒMU 
ADMINISTRĒŠANAS 

DAĻA

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 
PĀRVALDE

SIA "VECLIEPĀJA"

SIA "JAUNLIEPĀJA"

SIA "KAROSTA"

 LIEPĀJAS KAPSĒTU 
PĀRVALDE

SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS"

SIA "LIEPĀJAS 
AUTOSTĀVVIETAS"

SIA "LIEPĀJAS ŪDENS" 

SIA "AVIASABIEDRĪBA 

"LIEPĀJA""

PAŠVALDĪBAS 

AĢENTŪRA 

"NODARBINĀTĪBAS 
PROJEKTI"

REVĪZIJAS DAĻA

PERSONĀLA 
DAĻA

JURIDISKĀ DAĻA

FINANŠU 
PĀRVALDE

IZPILDDIREKTORA 
BIROJS

ADMINISTRATĪVĀ 
DAĻA

LIEPĀJAS PILSĒTAS 

BŪVVALDE

DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

BIROJS

 SABIEDRISKO 
ATTIECĪBU UN 
MĀRKETINGA 

DAĻA

LIEPĀJAS PILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS 

POLICIJA

BIEDRĪBA "LATVIJAS 
PAŠVALDĪBU 

SAVIENĪBA"

LIEPĀJAS PILSĒTAS 

PAŠVALDĪBAS 

DALĪBA BIEDRĪBĀS

BIEDRĪBA "KURZEMES 

REĢIONA ATTĪSTĪBAS 

AĢENTŪRA"

BIEDRĪBA "LIEPĀJAS 

EZERI"

BIEDRĪBA "LATVIJAS 

LIELO PILSĒTU 
ASOCIĀCIJA"

DOMES 
VADĪBA

SIA "LIEPĀJAS REĢIONA 
TŪRISMA 

INFORMĀCIJAS BIROJS"

AS "LIEPĀJAS AUTOBUSU 
PARKS"

SIA "LIEPĀJAS ENERĢIJA"

SIA “LEDUS HALLE 

"LIEPĀJAS 

METALURGS”” 

SIA "KOMUNĀLĀ 
PĀRVALDE"

SIA "VECLIEPĀJAS 

PRIMĀRĀS 

VESELĪBAS APRŪPES 
CENTRS"

ATTĪSTĪBAS  
PĀRVALDE

VIDES DAĻA

LIEPĀJAS 
PĀRSTĀVNIECĪBA 

RĪGĀ

BIEDRĪBA "PAŠVALDĪBU 

MĀCĪBU CENTRS"

PĀRVALDES 
EKSPERTS 

SOCIĀLAJĀS 
LIETĀS

PAŠVALDĪBAS INSTITŪCIJAS

SIA "LIEPĀJAS RAS"

DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
VIETNIEKA PALĪGS

SATIKSMES 
INFRASTRUKTŪRAS 

DAĻA

SIA "NEKUSTAMO ĪPAŠUMU 
REKONSTRUKCIJA"

KULTŪRAS PĀRVALDE

ENERĢĒTIKAS 
DAĻA

NEATKARĪGA 

IESTĀDE
LIEPĀJAS PILSĒTAS 

SABIEDRISKO 
PAKALPOJUMU 

REGULATORS

SIA “LIEPĀJAS 

OLIMPISKAIS CENTRS” 
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                           foto: V.Liepa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liepājas pilsētas Dome 
Attīstības pārvalde 
Jūrmalas iela 23, Liepāja  
LV-3401, Latvija  
tālrunis: +371 63404800  
fakss: +371 63404806 
e-pasts: liepaja@dome.liepaja.lv 
www.liepaja.lv  

EKONOMISKĀ SITUĀCIJA 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS SOCIĀLI  
EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 
  
 
 
 
 

Ar Liepājas pilsētas Domes 2008.gada 10.aprīļa lēmumu Nr.141 "Par Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās programmas 
2008.-2014.gadam apstiprināšanu" tika apstiprināta Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības programma 2008.-2014.gadam, tai 
skaitā Vides pārskats. Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības programma 2008.-2014.gadam sastāv no šādiem dokumentiem: 

- Esoša situācija (SVID).  
- Liepājas pilsētas attīstības stratēģija 2008.-2014.gadam. 
- Investīciju plāns 2009.-2014.gadam. 
- Uzraudzības rādītāju sistēma. 
- Vides pārskats. 
Liepājas pilsētas attīstības stratēģijas mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu attīstību, pilsētas konkurētspēju un tās integrāciju Eiropā, 

sekmēt daudzveidīgu tautsaimniecisko attīstību, radot veselīgu un labvēlīgu darba un dzīves vidi visiem Liepājas reģiona un Kurzemes 
iedzīvotājiem. Attīstības stratēģijā ir noteikti četri savstarpēji saistīti attīstības virzieni, kas ir vienlīdz svarīgi pilsētas attīstībā: 

- Sabiedrība. 
- Labklājība. 
- Ekonomika. 
- Pilsētvide. 
 

Vīzija 

Prioritātes 

SABIEDRĪBA 
Iedzīvotāji Pilsētas pārvalde Izglītība Kultūra un sports 

Mērķi Mērķi Mērķi Mērķi 
Uzdevumi Uzdevumi Uzdevumi Uzdevumi 

LABKLĀJĪBA 
Veselība Sociālā drošība Sabiedriskā kārtība 

Mērķi Mērķi Mērķi 
Uzdevumi Uzdevumi Uzdevumi 

EKONOMIKA 

Uzņēmējdarbība, 
rūpniecība un 

inovācijas 

Osta, tranzīts un 
loģistika 

 
Tūrisms 

 

 
Nodarbinātība 

Mērķi Mērķi Mērķi Mērķi 
Uzdevumi Uzdevumi Uzdevumi Uzdevumi 

PILSĒTVIDE 

Mājokļi Transports Komunālā saimniecība Dabas vide Dzīves vide 

Mērķi Mērķi Mērķi Mērķi Mērķi 

H
 o

 r
 i 

z 
o 

n 
t ā

 l 
i e

  u
 z

 d
 e

 v
 u

 m
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Uzdevumi Uzdevumi Uzdevumi Uzdevumi Uzdevumi 
Prioritātes: 

- Katra Liepājas un tās reģiona iedzīvotāja labklājības un dzīves kvalitātes pieaugums. 
- Iedzīvotāju skaita pieauguma tendences palielināšana. 
- Dažādu tautsaimniecības nozaru attīstība, kuru pamats ir rūpniecība, osta, tranzīts un loģistika un tūrisms. 
- Kvalitatīva pilsētvide un efektīva transporta sistēma. 
- Enerģijas un resursus taupoša attīstība. 
- Kvalitatīva visu līmeņu izglītības pieejamība. 

Horizontālie uzdevumi: 
- Izstrādāt līdzsvarotu un pilsētas attīstības stratēģijai atbilstošu teritorijas plānojumu. 
- Veidot pievilcīgu pilsētas tēlu, veikt mārketinga pasākumus tā popularizēšanai. 
- Veicināt informāciju tehnoloģiju ieviešanu, attīstīt e-pārvaldi un e-pakalpojumus. 
- Attīstīt pašvaldības, valsts, privāto un nevalstisko organizāciju sadarbību. 
- Nodrošināt pilsētas mikrorajonu iedzīvotājiem pakalpojumu sasniedzamību un pieejamību. 
- Nodrošināt vides un dažādu pakalpojumu sasniedzamību un pieejamību cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un viņu integrāciju 

sabiedrībā un darba tirgū. 
- Piesaistīt finansējumu no dažādiem finanšu avotiem (Eiropas Savienības fondi, valsts investīciju programmas, privātie 

finanšu resursi u.c.) stratēģijas uzdevumu realizācijai. 
- Veicināt visu nozaru darbinieku izglītības līmeņa un prasmju paaugstināšanu. 
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IEDZĪVOTĀJI 

 
Mērķi Uzdevumi 

Ģimenei draudzīga pilsēta. 
 

Pilsētas sabiedrība kļuvusi 
pilsoniski atbildīgāka. 
 

Apturēta iedzīvotāju skaita 
samazināšanās tendence. 
 

- veidot ģimenei draudzīgu vidi; 
- popularizēt ģimeņu vērtību saglabāšanos sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām; 
- veicināt audžu ģimeņu veidošanos; 
- veicināt bērnu un jauniešu saturīga brīvā laika pavadīšanu; 
- attīstīt sabiedrības izpratni par savām tiesībām un pienākumiem;  
- sekmēt sabiedrības integrācijas procesus; 
- veicināt sabiedrības informētību par valstī un reģionā notiekošajiem procesiem; 
- veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos brīvprātīgajā darbā; 
- veicināt videi draudzīgu rīcību iedzīvotāju vidū; 
- veicināt lokālpatriotismu; 
- veicināt emigrējušo iedzīvotāju atgriešanos; 
- samazināt iedzīvotāju aizplūšanu un veicināt jaunu iedzīvotāju piesaisti; 
- veikt regulārus pētījumus par iedzīvotāju skaita izmaiņām, iemesliem un tempiem. 

 
 

 
PILSĒTAS PĀRVALDE 

 
Mērķi Uzdevumi 

Liepāja ir nozīmīgs attīstības 
centrs Baltijas jūras reģiona un 
Eiropas attīstības telpā. 
 
Spēcīga un efektīva pilsētas 
pārvalde. 
 
Mērķtiecīga sadarbība starp 
privāto un sabiedrisko sektoru. 
 

- sekmēt Liepājas un tās apkārtnes integrāciju Baltijas jūras reģiona un Eiropas attīstības telpā; 
- uzlabot un attīstīt koordinētu sadarbību ar Liepājas apkārtnes pašvaldībām, Latvijas reģioniem 

un nacionālās nozīmes pilsētām; 
- īstenot aktīvu pilsētas mārketingu; 
- sekmēt privātās un publiskās partnerības veidošanos pilsētā; 
- veicināt sadarbību starp izglītības iestādēm un darba devējiem; 
- iesaistīt sabiedrību pilsētai svarīgu lēmumu pieņemšanā; 
- pilnveidot pilsētas pārvaldes darbības efektivitāti, ieviešot integrētu plānošanas un darba 

organizācijas pieeju;  
- pilnveidot publiskās e-pārvaldes sistēmu un pakalpojumu pieejamību;  
- pilnveidot un ieviest ģeogrāfiskās informācijas sistēmas;  
- sekmēt sabiedrības informētību un izpratni par informācijas tehnoloģiju un dažādu                  

e-pakalpojumu izmantošanu ikdienā; 
- apzināt un mazināt birokrātiskos šķēršļus; 
- pilnveidot deputātu un izpildvaras darbinieku profesionālo kvalifikāciju. 

 

 
IZGLĪTĪBA 

 
Mērķi Uzdevumi 

Pilsēta piedāvā iespējas iegūt 
daudzveidīgu un visu līmeņu 
izglītību, kas atbilst ilgtermiņa 
tirgus prasībām. 
 
Ir augsta pedagogu un mācību 
spēku kvalifikācija.  
 
Pilsētā ir moderna izglītības 
iestāžu infrastruktūra un 
materiāli tehniskā bāze. 
 
Liepāja ir starptautiski 
konkurētspējīgs zinātnes un 
tehnoloģiju centrs. 
 

- nodrošināt nepieciešamo vietu skaitu pirmsskolas izglītības iestādēs; 
- nodrošināt izglītības programmu izveidi atbilstoši tautsaimniecības nozaru attīstībai;  
- pilnveidot pedagogu un mācībspēku darba kvalitāti; 
- popularizēt inženierzinātnes un sekmēt eksakto zinātņu un svešvalodu programmu apguvi; 
- sekmēt arodskolu un pirmā līmeņa augstākās profesionālās izglītības studiju programmu 

piedāvājuma un kvalitātes pilnveidi;  
- atbalstīt Liepājas Universitātes izveidi; 
- piesaistīt studentus, mācību spēkus un zinātniekus (tai skaitā arī ārvalstu); 
- veicināt starptautiskās pieredzes apmaiņas procesus starp studentiem, mācību spēkiem un 

zinātniekiem;  
- veicināt studentu pilsētiņas veidošanos; 
- veicināt zinātnisko pētījumu, inovāciju un kompetenču centru izveidi;  
- sekmēt mācību un pētniecības laboratoriju izveidi sadarbībā ar uzņēmumiem; 
- izveidot un popularizēt e-izglītībai atbilstošu studiju sistēmu; 
- veicināt mūžizglītības pieejamību un kvalitāti; 
- izveidot efektīvu vispārējās izglītības iestāžu tīklu; 
- attīstīt kultūrizglītības iespējas; 
- pilnveidot interešu izglītības kvalitāti un pieejamību; 
- veicināt talantu un izcilības izaugsmi; 
- veikt izglītības iestāžu ēku rekonstrukciju un jaunbūvi; 
- uzlabot izglītības iestāžu un interešu izglītības materiāli tehnisko bāzi;  
- nodrošināt vispārizglītojošās iestādes ar nepieciešamo sporta infrastruktūru. 
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KULTŪRA UN SPORTS 

 
Mērķi Uzdevumi 

Daudzveidīga un augstvērtīga 
kultūras un sporta 
infrastruktūra. 
 
Kvalitatīvi un daudzveidīgi 
kultūras un sporta piedāvājumi 
visa gada garumā. 
 
Liepājnieki velta aizvien vairāk 
brīvā laika kultūras un sporta 
aktivitātēm. 
 
Liepājnieku kultūras un sporta 
sasniegumi ir atpazīstami 
pasaulē. 
 

- radīt jaunus kultūras produktus un pasākumus;  
- veicināt mecenātismu;  
- veicināt dažādu tautu tradīciju un prasmju saglabāšanu; 
- attīstīt pilsētas sporta centru infrastruktūru; 
- rīkot sabiedrību saliedējošus masu kultūras, sporta un aktīvās atpūtas pasākumus; 
- veicināt sporta skolu attīstību un sporta klašu izveidi; 
- atbalstīt amatieru kultūru un sportu; 
- izveidot ūdens sporta centrus;  
- veicināt aktīvu treniņnometņu darbu; 
- nodrošināt multifunkcionālās sporta halles efektīvu darbību; 
- nodrošināt daudzfunkcionālās koncertzāles celtniecību un efektīvu darbību; 
- modernizēt bibliotēkas; 
- modernizēt un paplašināt kultūras infrastruktūru; 
- atbalstīt sporta zāles rekonstrukciju cilvēkiem ar īpašām vajadzībām;  
- veicināt slēgto tenisa kortu celtniecību; 
- atbalstīt jauna baseina celtniecību; 
- izveidot ziemas skeitparku; 
- izveidot sporta bāzes. 

 

 
VESELĪBA 

 
Mērķi Uzdevumi 

Pilsētnieku dzīves veids ir 
kļuvis veselīgāks. 
 
 
 
Pieaugusi visu līmeņu veselības 
aprūpes kvalitāte un 
pieejamība. 
 

- veicināt sabiedrībā veselīgu, drošu, aktīvu un no atkarībām brīvu dzīves veidu; 
- informēt iedzīvotājus par profilaktisko pasākumu nepieciešamību un pieejamību; 
- veicināt nevalstisko organizāciju iesaisti veselības veicināšanā; 
- attīstīt psiholoģisko (stresa un depresijas) rehabilitāciju; 
- paplašināt reģionālās slimnīcas apkalpes zonu un kapacitāti; 
- sekmēt diagnostikas centra izveidi saistībā ar reģionālo slimnīcu; 
- attīstīt specializēto ambulatoro aprūpi saistībā ar reģionālo slimnīcu; 
- piesaistīt dažāda līmeņa medicīnas personālu; 
- izveidot stipendiju fondu rezidentiem; 
- uzlabot neatliekamās medicīniskās palīdzības pakalpojumu kvalitāti; 
- atbalstīt veco ļaužu medicīniskos un sociālo aprūpi mājās un veselības aprūpes iestādēs; 
- nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību visām sabiedrības grupām; 
- izveidot informācijas centru par veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību; 
- modernizēt ārstniecības iestāžu tehnisko stāvokli un materiāli tehnisko bāzi; 
- izveidot un ieviest medicīnā e-pakalpojumus; 
- attīstīt primārās rehabilitācijas iespējas; 
- sekmēt sanatoriju izveidi. 

 

 
SOCIĀLĀ DROŠĪBA 

 
Mērķi Uzdevumi 

Uzlabota sociālās palīdzības 
mērķa grupu dzīves kvalitāte.  
 
Mazinājusies sociālā 
atstumtība. 
 

- pilnveidot sociālo pakalpojumu un pabalstu sistēmu; 
- iesaistīt nevalstiskās un reliģiskās organizācijas sociālo pakalpojumu sniegšanā; 
- nodrošināt atbalstu iedzīvotājiem, kuri nonākuši dzīves grūtībās; 
- attīstīt sociālo rehabilitāciju un alternatīvas aprūpes formas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 
- attīstīt pakalpojumu sniegšanu atkarību un sociālās rehabilitācijas jomā; 
- veicināt bērnunama bērnu sagatavotību patstāvīgai dzīvei; 
- veicināt atbalsta ģimeņu veidošanos bērnunamos; 
- izveidot krīzes centru ģimenēm; 
- attīstīt alternatīvas ārpusģimenes aprūpes formas; 
- veicināt sociālās sfēras un darba devēju sadarbību; 
- iesaistīt darba tirgū riska grupu iedzīvotājus;  
- veicināt cilvēku ar īpašām vajadzībām integrāciju darba tirgū un pašnodarbinātību; 
- nodrošināt nepieciešamo vietu skaitu sociālās aprūpes centros; 
- nodrošināt nepieciešamo sociālo mājokļu skaitu; 
- izveidot un attīstīt dienas un informācijas atbalsta centrus pensionāriem, cilvēkiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 
- izveidot sociālās aprūpes un rehabilitācijas centru-ciematu; 
- turpināt sociālo iestāžu ēku rekonstrukciju un renovāciju. 
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SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA 
 

Mērķi Uzdevumi 
Pilsētas iedzīvotāji un viesi 
jūtas droši. 
 
 
Liepājā ir nodrošināta efektīva 
glābšanas dienestu darbība. 
 

- izveidot Sabiedriskās drošības un ārkārtas situāciju komisiju; 
- veikt preventīvus pasākumus likumpārkāpumu skaita samazināšanai; 
- paaugstināt pašvaldības policijas darbības efektivitāti; 
- uzlabot pašvaldības policijas tehnisko nodrošinājumu;  
- nodrošināt vienotu un koordinētu pašvaldības un valsts policijas sadarbību vides uzlabošanā un 

kriminālnoziegumu īpatsvara samazināšanā; 
- ierobežot atkarību izraisošu vielu (alkohola, narkotiku u.c.) izplatību, īpašu uzmanību pievēršot 

nelegālā alkohola apkarošanai; 
- sekmēt pašvaldības policijas tēla uzlabošanos iedzīvotāju vidū; 
- veicināt pašvaldības policijas un sabiedrības sadarbību; 
- pilnveidot sadarbību ar Katastrofu medicīnas centru un VUGD; 
- paaugstināt iedzīvotāju informētību par rīcību avāriju un ārkārtējo situāciju gadījumos; 
- veicināt glābšanas un palīdzības dienestu sadarbību reģionā; 
- veicināt videonovērošanas sistēmas pilnveidošanos pilsētā. 

 

 
UZŅĒMĒJDARBĪBA, RŪPNIECĪBA UN INOVĀCIJAS 

 
Mērķi Uzdevumi 

Nozīmīgs Baltijas jūras reģiona 
biznesa centrs. 
 
Uzņēmējdarbība ir pieaugoši 
inovatīva un dod aizvien 
lielāku pievienoto vērtību. 
 
Videi draudzīga, 
eksportorientēta augsto 
tehnoloģiju  
rūpniecība. 
 

- nodrošināt ražošanas teritorijas ar nepieciešamo infrastruktūru;  
- veicināt inovāciju, zināšanu un tehnoloģiju pārnesi uzņēmējdarbībā, atbalstot kompetenču 

(inovāciju) centru veidošanu, klasteru veidošanu un uzņēmumu sadarbību;  
- piesaistīt jaunu inovatīvu un zinātņietilpīgu uzņēmējdarbību pilsētā; 
- izstrādāt skaidrus kritērijus investīciju projektu izvērtēšanai;  
- sekmēt zināšanu ietilpīgu produktu attīstību uzņēmējdarbībā (programmēšana, jaunas 

tehnoloģijas, konsultācijas); 
- realizēt mazo un vidējo komercsabiedrību atbalsta programmas; 
- informēt par, tā saucamiem, sēklas, riska, star-up fondiem; 
- sekmēt interneta pieejas infrastruktūras attīstību, veidojot publiski pieejamos interneta punktus 

un Wi-Fi pārklājumu visā pilsētas teritorijā; 
- attīstīt platjoslu datu pārraides tīkla pārklājumu; 
- atbalstīt pētniecības lomu ražošanā; 
- veicināt ražošanas modernizāciju; 
- sekmēt inovatīvu ideju realizāciju ražošanā; 
- sekmēt eksportproduktu ražošanu; 
- veicināt vidi saaudzējošu tehnoloģiju ieviešanu; 
- veicināt inovāciju un produktu pievienotās vērtības paaugstināšanu esošajos uzņēmumos. 

 

 
OSTA, TRANZĪTS UN LOĢISTIKA  

 
Mērķi Uzdevumi 

Ir uzlabota Liepājas 
sasniedzamība Baltijas jūras 
reģionā. 
 
Liepājas osta ir nozīmīgs 
elements starptautisko kravu 
plūsmā un pilsētas attīstībā. 
 
Liepājas atpazīstamība 
starptautiskajā telpā ar 
pieaugošu nozīmi avio 
pārvadājumos. 
 

- veicināt galvenā autoceļa (autoceļa Nr.A9) Rīga-Liepāja izveidi par ātrgaitas autoceļu vai 
automaģistrāli; 

- veicināt galvenā autoceļa (autoceļa Nr.A11) Liepāja-Lietuvas robeža (Rucava) rekonstrukciju;  
- veicināt dzelzceļa līnijas Rīga-Liepāja modernizāciju; 
- veicināt apvedceļu izveidi; 
- veicināt pakalpojumu infrastruktūru attīstību galveno starptautiskās, valsts un reģionālās 

nozīmes ceļu tuvumā; 
- realizēt ostas infrastruktūras attīstības projektus (pievadceļu izbūvi, dzelzceļa sistēmas 

pilnveidošanu, akvatorijas padziļināšanu, viļņlaužu (molu) rekonstrukciju, komunikāciju 
(elektroenerģija, ūdens apgāde, kanalizācija u.t.t.) sistēmu attīstību); 

- veicināt ostas teritorijā apstrādāto kravu veidu apjomu pieaugumu un jaunu kravu veidu 
piesaisti; 

- atjaunot prāmju satiksmi ar citām Baltijas jūras pilsētām; 
- veicināt starptautiskās jahtu ostas attīstību;  
- nodrošināt esošo starptautisko aviomaršrutu attīstību un sekmēt jaunu aviomaršrutu izveidi visa 

gada garumā; 
- pilnveidot lidostas pakalpojumu infrastruktūras kvalitāti; 
- veicināt čarterlidojumu un mazās aviācijas piesaisti lidostai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
TŪRISMS 

 
Mērķi Uzdevumi 

Liepāja - Baltijas jūras reģiona 
atpazīstams tūrisma 
galamērķis. 
 

- veidot efektīvu tūrisma mārketingu; 
- izveidot jaunu oriģinālu tūrisma produktu piedāvājumu; 
- attīstīt kvalitatīvu un vienotu informācijas sistēmu pilsētā; 
- paplašināt un daudzveidot rudens-ziemas-pavasara sezonas tūrisma piedāvājumu; 
- atjaunot kurortoloģijas tradīcijas;  
- sekmēt sakrālā tūrisma projektu izstrādi sadarbībā ar kristīgajām draudzēm; 
- attīstīt Karostas tūrisma iespējas; 
- attīstīt ekotūrisma iespējas Liepājas ezerā un tā apkārtnē; 
- veicināt konferenču, biznesa un kultūras tūrisma attīstību; 
- turpināt vēsturiskā centra sakārtošanu un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu;  
- veicināt jūrmalas aktīvās atpūtas parku izveidi; 
- atjaunot Jūras virsnieku namu sadarbībā ar Latvijas Republikas Aizsardzības ministriju; 
- nodrošināt autostāvvietas tūristu autobusiem. 

 

 
NODARBINĀTĪBA 

 
Mērķi Uzdevumi 

Pieejams un darba tirgum 
atbilstošs darbaspēka 
piedāvājums. 
 

- sekmēt primāri nepieciešamo speciālistu piesaisti; 
- mazināt nedeklarēto nodarbinātību; 
- iesaistīt pusaudžus un jauniešus darbā vasaras brīvdienās; 
- veicināt jauniešu iekļaušanos darba tirgū; 
- veicināt darbspējīgo iedzīvotāju iniciatīvu un aktivitāti uzņēmējdarbības uzsākšanai; 
- veicināt uzņēmēju, strādājošo un darba meklētāju tālākizglītības, profesionālās pilnveides un 

pārkvalificēšanās iespēju pieejamību; 
- veikt darba tirgus apsekojumu. 

 

 
MĀJOKĻI 

 
Mērķi Uzdevumi 

Uzlabojusies iedzīvotāju 
nodrošinātība ar kvalitatīvu 
mājokli. 
 
Sakārtoti mājokļi sakārtotā 
pilsētvidē. 
 

- veicināt dažādu veidu mājokļu būvniecības pieaugumu un ēku renovāciju; 
- aktivizēt dzīvojamo un nedzīvojamo ēku apsaimniekošanu un energoefektivitāti; 
- veicināt dzīvojamo rajonu iekškvartālu labiekārtošanu; 
- veicināt autostāvvietu izveidi daudzstāvu namu dzīvojamajos rajonos; 
- attīstīt pašvaldības dzīvojamo fondu. 

 

 
KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA 

 
Mērķi Uzdevumi 

Pieejama, kvalitatīva un videi 
draudzīga siltumapgāde. 
 
Vides prasībām atbilstoša, 
kvalitatīva un pieejama ūdens 
apgāde un kanalizācija. 
 

Izveidota videi draudzīga 
atkritumu apsaimniekošanas 
saimniecība. 

- uzlabot siltuma enerģijas ražošanu un mazināt zudumu apjomus siltumapgādes tīklos; 
- veicināt alternatīvu kurināmā veidu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu; 
- modernizēt un paplašināt ūdens apgādes un kanalizācijas tīklu; 
- modernizēt un paplašināt lietus ūdens savākšanas un kanalizācijas sistēmas; 
- novērst pilsētas Zaļās birzs un Liepājas ezera krasta mikrorajonu applūšanu;  
- ieviest dalītās atkritumu savākšanas sistēmu; 
- izveidot sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošanas sistēmu; 
- izveidot dzīvnieku izcelsmes atkritumu drošu likvidācijas veidu. 
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TRANSPORTS 

 
Mērķi Uzdevumi 

Videi draudzīga un 
sasniedzamību nodrošinoša 
transporta infrastruktūra. 
 

Pieejama sabiedriskā transporta 
sistēma, kas nodrošina ērtu 
sasniedzamību. 
 

Droša satiksme ielās.  

- uzlabot satiksmes organizāciju pilsētā; 
- uzlabot ielu infrastruktūru;  
- atbalstīt jaunu ielu tīklu būvniecību attīstāmās teritorijās; 
- pilnveidot dienvidu-ziemeļu virziena satiksmi;  
- optimizēt autotransporta plūsmas pilsētas centrā;  
- izstrādāt risinājumus autostāvvietu izveidei; 
- veidot un attīstīt velotransporta infrastruktūru; 
- uzlabot gājēju zonu infrastruktūru; 
- attīstīt un ieviest efektīvu un ilgtspējīgu sabiedriskā transporta sistēmu visā reģionā un 

nodrošināt tās harmonizāciju ar iekšējiem pilsētas transporta tīkliem; 
- modernizēt un paplašināt esošo elektrotransporta tīklu; 
- modernizēt sabiedriskā transporta parku; 
- nodrošināt labiekārtotas un apgaismotas sabiedriskā transporta pieturvietas; 
- uzlabot satiksmes drošību pilsētā; 
- modernizēt ielu apgaismojumu. 

 

 
DABAS VIDE 

 
Mērķi Uzdevumi 

Degradēto teritoriju 
sakārtošana. 
 

Uzlabojusies gaisa, ūdens un 
augsnes kvalitāte. 

- veicināt Karostas pilsētvides attīstību;  
- likvidēt Karostas kanāla piesārņojumu, nodrošinot grunts un ūdens kvalitātes atbilstību 

normatīvajām prasībām; 
- sakārtot nekoptās pilsētas teritorijas;  
- apsaimniekot Liepājas ezeru saskaņā ar dabas aizsardzības plānu; 
- izveidot atbilstošu infrastruktūru dzīvnieku labturībai; 
- turpināt dabas vērtību apzināšanu; 
- veikt pētījumu par trokšņu līmeņiem un to kartēšanu;  
- veikt piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu augšņu novērtējumu; 
- veikt pētījumus par gruntsūdens līmeņa svārstībām; 
- veikt pētījumus par Baltijas jūras krasta zonas izmaiņu tendenci. 

 

 
DZĪVES VIDE 

 
Mērķi Uzdevumi 

Labiekārtotas un paplašinātas 
rekreācijas teritorijas. 
 

- labiekārtot publiskās zaļās zonas (parkus, skvērus); 
- veicināt kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanos (saglabāt koka apbūvi); 
- turpināt vēsturiskā centra sakārtošanu;  
- realizēt plašu un daudzveidīgu vides objektu programmu; 
- labiekārtot un paplašināt Liepājas pludmales peldvietu teritorijas; 
- paplašināt atpūtas iespējas Liepājas ezerā un tā lieguma apkārtnē; 
- labiekārtot un nodrošināt kanālmalu pieejamību; 
- pielāgot pilsētas mežu teritorijas atpūtas iespējām; 
- uzlabot kapsētu infrastruktūru. 
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DEMOGRĀFISKĀ SITUĀCIJA 
 
 
 
 
 
                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  foto: V.Liepa 
                 

2008.gada 31.decembrī Liepājā bija 84747 iedzīvotāji, kas ir 3.7% no Latvijas iedzīvotāju kopskaita. Liepājā, tāpat kā visā 
Latvijā ir negatīvs dabiskais pieaugums. 2008.gadā Liepājā piedzimuši 947, bet miruši 1023 cilvēki. Dabiskā pieauguma izmaiņu 
rezultātā iedzīvotāju skaits samazinājies par 76 cilvēkiem. Dzimušo skaits, salīdzinājumā ar 2007.gadu, palielinājies par 9.7%, mirušo 
skaits samazinājies par 10.5%. Iedzīvotāju skaita samazinājums ir par 0.14 procentpunktiem mazāks nekā 2007.gadā. Salīdzinot ar 
lielākajām Latvijas pilsētām, Liepājā ir bijis otrs mazākais iedzīvotāju skaita samazinājums (par 303 iedzīvotājiem jeb par 0.36%) aiz 
Jelgavas (par 216 iedzīvotājiem jeb par 0.33%). Jūrmalā iedzīvotāju skaits palielinājies par 290 iedzīvotājiem. 

Laikā, kopš atjaunota valstiskā neatkarība Liepājā pastāvējušas migrācijas plūsmas: starpvalstu emigrācija un imigrācija, 
iekšējā migrācija starp Liepāju un citām apdzīvotām vietām sakarā ar dzīvesvietas maiņu. Starpvalstu migrācija atsevišķos laika posmos 
iedzīvotāju skaitu ir ietekmējusi vairāk, nekā to ietekmējušas dabiskās kustības pārmaiņas. 2008.gadā migrācijas ietekmes daļa ir 74.9%, 
kas ir augstākais migrācijas ietekmes īpatsvara rādītājs kopš 1997.gada. Laika posmā no 1997.gada līdz 2007.gadam migrācijas saldo 
īpatsvars ir bijis mazāks nekā dabiskā pieauguma īpatsvars iedzīvotāju skaita pārmaiņās. 2008.gadā, tāpat kā 2007.gadā, Liepājā (arī 
Jūrmalā) ir bijis pozitīvs iekšējās migrācijas saldo. Uz dzīvi Liepājā no citām Latvijas apdzīvotām vietām ir pārcēlušies par 37 
iedzīvotājiem vairāk, nekā no Liepājas izbraukuši.  

Negatīvajā iedzīvotāju skaita samazinājumā dabiskā pieauguma īpatsvars 2008.gadā bija 25.1% un salīdzinot ar 2007.gadu tas 
samazinājies 2.6 reizes. Pozitīvi atzīmējams fakts, ka situācijā attiecībā uz dabisko pieaugumu ir vērojama pozitīva tendence - pieaugot 
dzimstībai (par 31.5% laikā no 2001.gada līdz 2009.gadam), ir samazinājies mirstības koeficients jeb mirušo skaita pārsvars pār dzimušo 
skaitu. Ja 2001.gadā mirušo skaits 1.7 reizes pārsniedza dzimušo skaitu, tad 2008.gadā tikai 1.1 reizi. 

Līdzīgi kā Latvijā, Liepājā sieviešu skaits ir lielāks nekā vīriešu skaits. Sieviešu daļa iedzīvotāju skaitā sasniedz 54.8%. Ir 
vērojama tendence, ka sieviešu skaita pārsvars palielinās pieaugot iedzīvotāju vecumam.  

Liepājā ir raksturīgs daudzveidīgs iedzīvotāju nacionālais sastāvs. 2008.gada beigās Liepājā dzīvoja 52.6% latviešu, 32.4% 
krievu, 5.2% ukraiņu, 3.6% baltkrievu, 3.1% lietuviešu, 1.2% poļu un 1.9% citu tautību iedzīvotāji. Kopš 2000.gada latviešu īpatsvars 
Liepājas iedzīvotāju kopskaitā ir pieaudzis par 2.6 procentpunktiem, bet krievu tautības pārstāvju skaits samazinājies par 2.1 
procentpunktu. 

2008.gada beigās gandrīz divas trešdaļas jeb 64.8% no visiem Liepājas iedzīvotājiem bija darbspējas vecumā. Bērnu un 
pusaudžu skaits līdz 15 gadu vecumam jeb iedzīvotāji līdz darbspējas vecumam bija 14.9% no iedzīvotāju kopskaita. Pensijas vecuma 
iedzīvotāju skaits (virs 62 gadiem) jeb iedzīvotāji virs darbspējas vecuma 2008.gada beigās sasniedza 20.3% no visiem iedzīvotājiem. 
Pēdējo piecu gadu laikā vērojama tendence - pakāpeniski pieaug darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits un samazinās pārējo vecuma 
grupu iedzīvotāju skaits.  

Iedzīvotāju vecumstruktūru apkopojošs rādītājs ir demogrāfiskā slodze, kas raksturo bērnu un pusaudžu līdz 15 gadu 
vecumam, kā arī pensijas vecuma iedzīvotāju virs 62 gadiem attiecību pret darbspējas vecuma iedzīvotājiem. 

 Laika periodā no 2000.gada līdz 2008.gadam Liepājā ir augstākā demogrāfiskā slodze starp Latvijas lielākajām pilsētām, kas 
nozīmē, ka Liepājā uz 1000 darbaspējas vecuma iedzīvotājiem ir visvairāk bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju. 2008.gadā salīdzinot ar 
2001.gadu demogrāfiskās slodzes līmenis Liepājā samazinājies par 16.5%. 2008.gada beigās uz katriem 1000 darbspējas vecuma 
iedzīvotājiem Liepājā bija 543 bērnu, jauniešu un pensijas vecuma iedzīvotāju. 
                 Liepājas iedzīvotāju skaita pārmaiņas veidojošie faktori (cilvēku skaits) 1: 

                                                
1 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: Latvijas statistikas ikmēneša biļetens; Latvijas demogrāfijas gadagrāmata; Latvijas statistikas 
gadagrāmata; Latvijas rajoni un lielākās pilsētas; datu bāzes internetā http://data.csb.gov.lv. 
 

Dabiskais pieaugums -365 -524 -433 -400 -297 -309 -290 -280 -76 

Migrācijas saldo -128 -444 -87 -109 85 -40 -148 -147 -227 

iedzīvotāju skaita pārmaiņas -493 -968 -520 -509 -212 -349 -438 -427 -303 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
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DARBASPĒKS 
 
 
 
 

                                
 

 
 
 
 
                                         

Darbaspēks ir viens no svarīgākajiem tautsaimniecības attīstības rādītājiem, kā arī viens no svarīgākajiem resursu veidiem 
jebkurā uzņēmumā. 2008.gadā 64.8% no visiem Liepājas iedzīvotājiem bija darbaspējas vecumā. 2008.gada laikā darbspējas vecuma 
iedzīvotāju skaits ir palielinājies par 0.8%. 

Par ekonomiski aktīviem tiek uzskatīti gan strādājošie, gan bezdarbnieki darbspējas vecumā, kas aktīvi meklē darbu. Ne visi 
Liepājas iedzīvotāji ir ekonomiski aktīvi. 2008.gadā 40100 liepājnieki jeb 72.7% no darbspējas vecuma iedzīvotājiem bija ekonomiski 
aktīvi, no tiem 82.9% strādājošie, 8.3% reģistrētie bezdarbnieki un 8.8% pārējie ekonomiski aktīvie iedzīvotāji jeb nereģistrētie darba 
meklētāji un individuālajā darbā nodarbinātie. 2008.gadā ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaits samazinājies par 1.5%, strādājošo skaits 
samazinājies par 6.6%, reģistrēto bezdarbnieku skaits palielinājies par 76.1% un nereģistrēto darba meklētāju un individuālajā darbā 
nodarbināto skaits palielinājies par 9.5%.  

2008.gadā 35.5% no strādājošo liepājnieku skaita bija nodarbināti privātā sektora uzņēmumos ar darbinieku skaitu 50 un 
vairāk, 25.2% strādāja sabiedriskajā sektorā, bet 39.3% strādājošo bija nodarbināti privātā sektora uzņēmumos ar darba vietu skaitu zem 
50 vai bija pašnodarbinātās personas. Privātā sektora uzņēmumos ar darbinieku skaitu 50 un vairāk strādājošo skaits gada laikā 
samazinājās par 7.4%, savukārt sabiedriskajā sektorā strādājošo skaits palielinājās par 5.8%. 

Darbspējas vecuma (15-60 gadu vecumā) iedzīvotāju struktūra Liepājā 2: 

 
 
 
 
 
 
 

                                                
2
 Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes datu bāzes internetā http://data.csb.gov.lv/; Latvijas statistikas ikmēneša biļetens. Nodarbinātības 

Valsts aģentūras datu bāzes internetā www.nva.lv. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Statistikas daļa. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datu 
bāzes internetā www.pmlp.gov.lv. 

Strādājošo skaits 30 700 32 800 34 300 34 150 35 586 33 244 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 4 973 4 377 3 164 2 682 1 884 3318

Pārējie ekonomiski aktīvie iedzīvotāji
(nereģistrēt ie darba meklētāji un individuālajā
darbā nodarbinātie)

3 179 2 614 3 627 4 430 3 230 3 538 

Ekonomiski neakt īvie iedzīvotāji (studenti,
skolēni, mājsaimnieces, cilvēki ar veselības
traucējumiem u.tmldz.)

15 142 14 812 13 458 13 703 14 072 15 084 

2003 2004         2005  2006 2007 2008
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BEZDARBS 
 
 
 
                                         
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                               foto: V.Liepa 
 
      
 

Bezdarbs Latvijā un Liepājā vienmēr ir bijusi aktuāla problēma. Arī tad, kad vēl nebija jūtamas ekonomiskās krīzes sekas. 
Vienmēr ir bijuši daudz tādu cilvēku, kas ir bez darba - gan personisko iemeslu dēļ, gan tādēļ, ka nevar atrast darbu, jo pieprasījums 
pārsniedz piedāvājumu. Tagad, ekonomiskās krīzes laikā, bezdarbs ir ļoti strauji pieaudzis. Darba devēji atlaiž cilvēkus lai izdzīvotu 
šajos konkurences apstākļos. Rezultātā, lai samazinātu izmaksas, tiek samazināts arī darbinieku skaits uzņēmumos.  

Kopš 2003.gada bezdarba līmenis gan Liepājā, gan Latvijā katru gadu samazinājās, bet 2008.gadā bezdarba līmenis jeb 
reģistrēto bezdarbnieku īpatsvars ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaitā strauji pieauga. Liepājā bezdarba līmenis 2008.gada beigās 
sasniedza 8.3%, kas ir par 80% vairāk nekā 2007.gada nogalē. Latvijā vidēji bezdarba līmeņa pieauguma temps bija zemāks un gada 
beigās sasniedza 7.0%. 

2008.gada beigās Liepājā bija 3318 reģistrēto bezdarbnieku. Reģistrēto bezdarbnieku skaits 2008.gadā palielinājies par 1434 
personām jeb par 76.1% salīdzinot ar 2007.gadu. 2008.gadā vērojama tendence, ka strauji pieaug vīriešu bezdarbnieku skaits. Gada laikā 
vīriešu īpatsvars kopējā reģistrēto bezdarbnieku skaitā palielinājies par 7.2 procentpunktiem jeb par 784 cilvēkiem. Sieviešu īpatsvars 
bezdarbnieku skaitā samazinājies no 62% uz 54.8%. Reģistrēto bez darba esošo sieviešu skaits palielinājies par 650 jeb par 55.1%. 
Reģistrēto bez darba esošo vīriešu skaita palielinājums ir bijis gandrīz 2 reizes straujāks nekā bez darba esošo sieviešu skaita 
palielinājums. 

2008.gadā 211 cilvēki jeb 6% no reģistrēto bezdarbnieku skaita kvalificējami kā ilgstošie bezdarbnieki (ilgāk par gadu). 
2008.gadā, salīdzinot ar 2007.gadu, Liepājā reģistrēto ilgstošo bezdarbnieku skaits palielinājies par 35% jeb 55 cilvēkiem. 

2008.gada beigās 13% (431 cilvēks) no reģistrēto bezdarbnieku skaita ir jaunāki par 25 gadiem, bet 31% (1042 cilvēki) - 
vecāki par 50 gadiem. Bezdarbnieku skaits vecuma grupā no 15 līdz 24 gadiem palielinājies par 75.9% (186 cilvēkiem), vecuma grupā 
no 24 līdz 49 gadiem - par 66.8% (739 cilvēkiem) un vecuma grupā virs 50 gadiem - par 95.5% (509 cilvēkiem). 

Līdzās bezdarbam pastāv arī brīvo darba vietu piedāvājums, bet bezdarbam palielinoties samazinās darba devēju piedāvātās 
brīvās darba vietas. 2008.gada beigās Liepājā sabiedriskajā un privātajā sektorā ar nodarbināto skaitu 50 un vairāk bija 110 brīvas darba 
vietas. Salīdzinot ar 2007.gada beigām, brīvo darba vietu skaits 2008.gada laikā samazinājās par 222 darba vietām jeb par 66.9%. No 
110 brīvajām darba vietām 92 bija sabiedriskajā sektorā un tikai 18 brīvas darba vietas bija privātajā sektorā ar nodarbināto skaitu 50 un 
vairāk. 
 Bezdarba līmenis Liepājā un Latvijā (%) 3: 

 
 
 
 

                                                
3
 Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes Latvijas statistikas ikmēneša biļetens. Nodarbinātības Valsts aģentūras datu bāzes internetā 

www.nva.lv. 
 

Bezdarba līmenis Latvijā, % 7.0 9.2 9.1 7.8 7.7 7.6 8.6 8.5 7.4 6.5 4.9 7.0 

Bezdarba līmenis Liepājā, % 7.3 14.2 14.5 11.4 10.4 10.3 12.8 11.0 7.7 6.5 4.6 8.3

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
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LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

DARBA SAMAKSA 
 
 
 
 
 
                                                             

      foto: M.Kopštāls 
 
 
 
Iedzīvotāju materiālā labklājība ir svarīgs tautas attīstības aspekts. Līdzeklis, kā panākt strādājošo ienākumu kāpumu ir 

uzņēmējdarbības attīstība un labi apmaksātu darba vietu radīšana. Darba samaksas līmeni iespaido darba produktivitāte, konkurence 
darba tirgū, kā arī noteiktās minimālās darba algas apjoms. 
 2008.gadā Liepājā vidējās algas kāpums ir bijis nedaudz lēnāks nekā Latvijā vidēji. Liepājā strādājošo mēneša vidējā bruto 
(pirms nodokļu nomaksas) darba samaksa 2008.gada laikā pieauga par 19.5%, sasniedzot 416 Ls, savukārt valstī vidēji darba alga 
palielinājās par 20%, sasniedzot 456 Ls. 
 Liepājā strādājošo darba samaksas pieaugums būtiski apsteidz patēriņa cenu kāpumu. 2007.gadā, salīdzinot ar 2000.gadu, 
strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa Liepājā pieauga 3.1 reizi, bet Latvijā vidēji - 3 reizes, kamēr patēriņa preču cenas 
palielinājās 1.6 reizes. 
 Tomēr pirktspējas rādītājs būtu piesardzīgi vērtējams, jo strādājošo vidējās darba algas pieaugums lielā mērā saistīts ar 
minimālās darba algas paaugstināšanu un "aplokšņu algu" īpatsvara mazināšanos.  

Ja 2007.gadā vidējā bruto darba alga pieauga 3.9 reizes straujāk, nekā patēriņa cenas, tad 2008.gadā darba algas pieauguma 
temps pārsniedza patēriņa cenu kāpumu tikai 1.3 reizes.  
 Neskatoties uz 2008.gada strādājošo vidējās darba samaksas pieaugumu, nevar noliegt, ka dažādu preču un pakalpojumu cenas 
turpinās pieaugt un diezin vai būtiski uzlabosies strādājošo materiālais stāvoklis.  
 Mēneša vidējā bruto darba samaksa, Ls/mēn. 4:   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
4
 Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes datu bāzes internetā http://csb.gov.lv/, Latvijas statistikas gadagrāmata. Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras Statistikas daļa. 
 

Latvija, darba alga, Ls/mēn. 90 150 159 173 192 211 246 302 380 456

Liepāja, darba alga, Ls/mēn. 87 134 148 169 170 188 206 249 348 416

Iedzīvotāju iztikas minimums, Ls/mēn. 84 87 89 94 99 105 117 133 160

Liepāja, vecuma pensija, Ls/mēn. 71 82 95 120 135

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
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RŪPNIECĪBA 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 foto: E.Zīverts 
                                                                       

 
 
Rūpniecība ir viena no galvenajām tautsaimniecības nozarēm Liepājā un saražotās rūpniecības produkcijas apjomi ar katru 

gadu palielinās. 2008.gadā Liepājā saražota rūpniecības produkcija kopumā par 430.2 milj.Ls, kas ir 9% no Latvijas rūpniecības 
produkcijas kopapjoma un ir par 10.7% vairāk nekā 2006.gadā. 2008.gadā rūpniecības produkcijas izlaide palielinājās visās valsts 
lielākajās pilsētās, izņemot Rēzekni, kur tā samazinājās par 6.5%. 

 2008.gadā visvairāk rūpniecības produkcijas uz 1 iedzīvotāju saražots Liepājā - 5076 Ls, kas ir 2.4 reizes vairāk nekā Latvijā 
vidēji, bet vismazāk Jūrmalā (312 Ls/iedz.) un Jelgavā (1141 Ls/iedz.). Kopš 1997.gada Liepājā saražotās rūpniecības produkcijas 
apjoms uz 1 iedzīvotāju pieaudzis 5 reizes (Latvijā vidēji 3.6 reizes). 

Liepājas rūpniecības uzņēmumi lielāko daļu saražoto preču eksportē uz ārvalstīm. 2008.gadā vietējā tirgū pavisam tika 
realizētas preces par 104.9 milj.Ls, kas ir 24% no Liepājā saražoto preču realizācijas kopapjoma. 2008.gadā eksportētas preces kopumā 
par 323.6 milj.Ls, kas ir 76% no Liepājā saražoto preču realizācijas kopapjoma un 14.5% no kopējā Latvijā saražoto preču eksporta. 

Eksporta un vietējā tirgū realizēto rūpniecības preču apjoma attiecība kopš 2000.gada nav būtiski mainījusies - eksporta 
īpatsvars kopējā preču realizācijas apjomā sasniedz 74% līdz 76%. Izņēmums bija 2004.gads, kad eksporta īpatsvars sasniedza 78% no 
kopējā rūpniecības produkcijas realizācijas apjoma. 

Salīdzinot lielākās Latvijas pilsētas, 2008.gadā vislielākais saražoto preču eksporta īpatsvars bija Liepājā (76%), pie tam 
Liepāja ir vienīgā starp valsts nozīmes pilsētām, kas lielāko daļu no saražotās rūpniecības produkcijas eksportē, jo pārējās lielajās 
pilsētās, izņemot Ventspili (eksports 59%), eksporta apjoms nesasniedz pusi no saražotās rūpniecības produkcijas realizācijas. 

Pašražoto rūpniecības preču realizācija 2008.gadā (Ls uz 1 iedzīvotāju) 5: 

59%
39%

76%

25%

38%42%

31%

46%

Pašražoto preču realizācija eksportam, Ls/iedz. 987 1091 581 449 79 3818 572 978

Pašražoto preču realizācija vietējā tirgū, Ls/iedz. 1159 2374 809 746 232 1238 877 691

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Ventspils

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
5
 Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes datu bāzes internetā http://data.csb.gov.lv. 
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INVESTĪCIJAS 
 
 
 
 
 
 
                                                      

Ārvalstu investīcijas ir viens no galvenajiem ekonomiskās un sociālās attīstības veicinošiem instrumentiem. Papildus 
investīcijas nozīmē arī papildus darba vietas. Līdz 2009.gada 1.janvārim Liepājā reģistrētas tiešās investīcijas Liepājas uzņēmumu 
pamatkapitālā no 39 valstīm ar kopējo investīciju apjomu 18.5 milj.Ls, kas ir par 0.5 miljoniem latu jeb 2.7% vairāk nekā ieguldīts līdz 
2008.gada 1.janvārim (2007.gadā investīciju apjoms palielinājās par 12%). Latvijā 2008.gadā ārvalstu tiešo investīciju uzņēmumu 
pamatkapitālā uzkrātais apjoms pieaudzis par 10%.  

Ārvalstu uzņēmēji investējuši 308 Liepājas uzņēmumos, kas ir par 23 uzņēmumiem (8.1%) vairāk nekā 2007.gadā. 
Līdz 2009.gada 1.janvārim 12.9 milj.Ls jeb 69% no investīciju kopapjoma Liepājas uzņēmumu pamatkapitālā ieguldīja 

Eiropas Savienības dalībvalstu uzņēmēji, bet 5.6 milj. Ls jeb 31% no investīciju kopapjoma - pārējās pasaules valstis. Kopš 2000.gada 
ES dalībvalstu ieguldījumi Liepājas uzņēmumu pamatkapitālā palielinājušies par 15.7%, bet pārējo pasaules valstu investīcijas 
pieaugušas par 107.8%. 

Līdz 2009.gada 1.janvārim Liepājas uzņēmumu pamatkapitālā investēja 39 ārvalstis, tai skaitā 2008.gada laikā 3 ārvalstis 
pirmo reizi izdarīja ieguldījumus (Koreja, Horvātija un Austrālija), 17 ārvalstis investīciju apjomus palielināja (43.6% no ārvalstu 
kopskaita), 4 ārvalstis investīciju apjomus samazināja (10.3% no ārvalstu kopskaita) un 18 ārvalstu investīciju apjomi saglabājās bez 
izmaiņām.  

2008.gadā aktīvāko ārvalstu investoru pieciniekā ir Zviedrija (gada laikā investīcijas palielinātas par 1372.9 tūkst.Ls jeb 
62.3%), Koreja (pieaugums par 211.4 tūkst.Ls jeb 100%), Horvātija (pieaugums par 199.0 tūkst.Ls jeb 100%), Dānija (pieaugums par 
152.8 tūkst.Ls jeb 3.7%.) un Lietuva (investīciju pieaugums par 34.1 tūkst.Ls jeb par 3.8%). 

2008.gada laikā visvairāk ieguldījumus samazināja Krievija (par 917.7 tūkst Ls jeb 33.6%), Lielbritānija (par 613.5 tūkst.Ls 
jeb 49.4%) un Vācija (par 24.6 tūkst.Ls jeb 1.2%).  

Lielākais ārvalstu investors ar 4.3 miljonu latu lielām investīcijām ir Dānija (23% no investīciju kopapjoma), tai seko Zviedrija 
ar 3.6 miljoniem latu (19%), Vācija ar 2.1 miljonu latu (11%), ceturtā vietā ir Krievija ar 1.8 miljoniem latu (10%) un piektajā vietā 
Igaunija ar 1.2 miljoniem latu (6% investīciju kopapjomā). 

Uzkrātās ārvalstu investīcijas Liepājā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā 2008.gadā (Ls, %) 6: 
 

 
 

                                                
6
 Lursoft datu bāzes internetā www.lursoft.lv. 

 

Dānija;
 4 276.0; 23% 

Krievija; 
1 813.0; 10%

Zviedrija;
 3 573.7; 19% 

Lielbritānija; 
628.8; 3%

Vācija;
 2 109.8; 11% 

ASV;
 980.7; 5% 

Britu Virdžīnas; 
854.6; 5% 

Lietuva;
 939.6; 5% 

Šveice;
 621.9; 3% 

Igaunija;
 1 153.4; 6% 

Izraēla; 
411.7; 2% Norvēģija; 

117.2; 1% 
Baltkrievija; 
174.3; 1% 

Koreja; 
211.4; 1% 

Horvātija ; 
199; 1%

Uzbekistāna; 
115.4; 1% 

Pārējās valstis: Panama, 
Francija, Spānija,  Somija, 

Kanāda,  Armēnija, Ukraina, 
Azerbaidžāna,  Itālija,  

Andora, Polija, Austrija, 
Turcija, Nīderlande, 

Jaunzēlande, Libērija, Grieķija, 
Ķīna, Indija, Angilija, Īrija, 

Dienvidāfrikas repub., 
Austrālija; 324
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LIEPĀJAS SPECIĀLĀ  
EKONOMISKĀ ZONA 

 
 

 
 
 
 
 
                                                                  
 

Liepājas speciālā ekonomiskā zona (SEZ) ir izveidota 1997.gada martā ar mērķi attīstīt un veicināt tirdzniecību, rūpniecību, 
kuģniecību un gaisa satiksmi, kā arī starptautisko preču apmaiņu caur Latviju. SEZ pārvaldes darbības prioritātes - infrastruktūras 
sakārtošana ostā un pārējā SEZ teritorijā, uzņēmējdarbības vides sakārtošana un investoru piesaiste tranzītbiznesa un ražošanas jomā. 

Liepājas speciālā ekonomiskā zona aizņem gandrīz 65% pilsētas teritorijas. Kopējā Liepājas SEZ teritorija ir 3739 ha. Lielākā 
SEZ daļa ir Liepājas osta - 1197 ha no kuriem 376.4 ha ir sauszemes teritorija. Rūpnieciskās apbūves teritorijas aizņem 542.7 ha. 
Liepājas SEZ teritorijā atrodas arī bijusī militārā bāze Karosta - ap 2000 ha, kuras piemērošana jaunām funkcijām un attīstība būtiski 
ietekmē Liepājas pilsētas saimniecisko darbību. 

Līdz 2008.gada 31.decembrim Liepājas speciālās ekonomiskās zonas statusā darbojās 34 uzņēmumi, tai skaitā 3 uzņēmumiem 
SEZ statuss piešķirts 2008.gada laikā. 2008.gadā piesaistītas nefinanšu investīcijas 7.4 milj.Ls apmērā, bet kopējais darba vietu skaits 
samazinājās par 878 darba vietām, kas galvenokārt saistīts ar speciālās ekonomiskās zonas komercsabiedrības statusa anulēšanu četrām 
uzņēmējsabiedrībām. 

2008.gadā Liepājas SEZ uzņēmumu kopējais neto apgrozījums bija 89.9 milj.Ls. Eksporta apgrozījuma apjoms 2008.gadā 
sasniedza 54.3 milj.Ls, kas ir 60.4% no kopējā neto apgrozījuma. 2008.gadā, salīdzinot ar 2007.gadu, Liepājas SEZ uzņēmumu kopējais 
apgrozījums samazinājies par 20.2%. 

2008.gadā Liepājas ostas kravu apgrozījums sasniedza 4.2 milj. tonnu. 2008.gada laikā lielākais kravu apgrozījums ir bijis 
janvārī un septembrī. Nosūtīto un saņemto kravu proporcijas 2008.gadā ir saglabājušās iepriekšējā gada līmenī - nosūtīto kravu īpatsvars 
kopējā kravu apgrozījumā sasniedz 85.5%.  

Kravu apgrozījums Liepājas ostā, milj.t. 7: 
 
 

Ostas kravu apgrozījums, milj.t ., tai skaitā: 0.4 1.1 1.4 1.6 2.3 2.3 2.3 3.0 3.3 4.3 4.9 4.5 4.5 4.0 4.0 4.2

     saņemtās kravas, milj.t . 0.01 0.1 0.2 0.4 0.5 0.5 0.4 0.4 0.5 0.6 0.6 0.7 0.7 0.6 0.8 0.6

     nosūt ītās kravas, milj.t. 0.4 1.0 1.3 1.3 1.8 1.8 2.0 2.6 2.8 3.7 4.2 3.8 3.8 3.4 3.3 3.6

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
7
 Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes Latvijas statistikas ikmēneša biļetens, Latvijas statistikas gadagrāmata, Transports un sakari, datu 

bāzes internetā http://data.csb.gov.lv/. 
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LIELĀKIE PROJEKTI 2008.GADĀ 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                         foto: V.Liepa 
 

Projekta nosaukums Veiktie darbi Finanšu resursu avoti 
Projekta 

izmaksas, Ls  
INFRASTRUKTŪRA 

Liepājas pilsētas Dome 14 025 
Valsts budžets 14 026 
ERAF 84 154 

Transporta sistēmas organizācijas optimizācija 
un satiksmes drošības uzlabojumi Liepājā. 

Luksoforu izbūve piecos 
krustojumos. 

Kopā 112 205 
Liepājas pilsētas Dome 13 027 
EEZ 73819 

Plānošanas un projektu izstrādes kapacitātes 
celšana Kurzemes plānošanas reģionā. 

Plānošanas dokumentu izstrāde, 
tehniskās dokumentācijas izstrāde. 

Kopā 86 846 
Līdzfinansējums energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. 

Līdzfinansējums apsaimniekošanas 
biedrībām energoaudita veikšanai 
daudzdzīvokļu mājās.   

 
 
Liepājas pilsētas Dome 

 
 

300 000 
Liepājas pilsētas Dome 66 000 
SIA "Liepājas ūdens" 513 000 
Kohēzijas fonds 4 684 000 

Ūdenssaimniecības attīstība Liepājā, 2.kārta. Ūdensapgādes un notekūdeņu 
pakalpojumu kvalitātes uzlabošana 
pilsētā. 

Kopā 5 263 000 
Tūrisma maršruta "Liepāja - kā pa notīm" 
pilnveidošana un papildināšana.  

 
Tehniskā projekta izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
11 788 

Stacijas laukuma rekonstrukcija Liepājā.  Tehniski ekonomiskā pamatojuma 
izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
5 459 

Brīvības ielas rekonstrukcija Liepājā.  Tehniski ekonomiskā pamatojuma, 
skiču un tehniskā projekta izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
105 448 

Veloceliņu izbūve Liepājā.  Tehniskā projekta izstrāde. Liepājas pilsētas Dome 20 196 
Liepājas pilsētas ielu apgaismojuma 
rekonstrukcija.  

Tehniski ekonomiskā pamatojuma 
izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
42 000 

Seku likvidācija Liepājas cukura rūpniecības 
restrukturizācijas rezultātā skartajās teritorijās. 

 
Skiču un tehniskā projekta izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
42 842 

Liepājas tramvaja līnijas pagarināšana un esošās 
līnijas rekonstrukcija. 

Tehniski ekonomiskā pamatojuma 
un tehniskā projekta izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
156 964 

Uzņēmējdarbības pamata infrastruktūras 
izveide.  

Tehniski ekonomiskā pamatojuma 
izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
39 648 

IZGLĪTĪBA 
Liepājas pilsētas Dome 1 419 870 
Valsts budžets 350 000 

DALP 5.vidusskolas telpu paplašināšana un 
piebūve. 

Būvniecības darbi. 

Kopā 1 769 880 
Liepājas pilsētas Dome 171 430 
Valsts budžets 400 000 

Izglītības iestāžu ēdināšanas bloku 
modernizācija. 

Skolu virtuvju modernizācija. 

Kopā 571 430 
Liepājas pirmsskolas izglītības iestādes 
"Saulīte" infrastruktūras attīstība.  

 
Tehniskā projekta izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
24 689 

Energoefektivitātes paaugstināšana Liepājas 
pilsētas izglītības iestādēs. 

Tehniski ekonomiskā pamatojuma 
un tehnisko projektu izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
14 630 

SPORTS 
SIA "Liepājas Olimpiskais centrs" 
multifunkcionālās sporta halles celtniecība. 

 
Būvniecības darbi. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
3 093 015 

Liepājas pilsētas Dome 524 808 
Valsts budžets 140 000 

Liepājas pilsētas Daugavas stadiona 
rekonstrukcija. 

Stadiona rekonstrukcija. 

Kopā 664 808 
SOCIĀLĀ JOMA 
Sociālās dzīvojamās mājas Flotes ielā 14 
siltumnoturības uzlabošanas pasākumi.  

Energoaudita veikšana, tehniskā 
projekta izstrāde. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
12 500 

Dzīvojamās mājas Kuldīgas ielā 34 
rekonstrukcija. 

Sociālās dzīvojamās mājas 
rekonstrukcija. 

 
Liepājas pilsētas Dome 

 
554 011 

Liepājas pilsētas Dome 748 610 
Valsts budžets 316 589 

Dzīvojamās mājas Ģen.Baloža ielā 1 
rekonstrukcija. 

Sociālās dzīvojamās mājas 
rekonstrukcija. 

Kopā 1 065 199 
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STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                         foto: V.Liepa 

 
 
 
 

Liepājas pilsētai ārvalstīs ir 12 sadraudzības un sadarbības pilsētas: Nīneshamna, Zviedrija (no 1990.gada); Elblonga, Polija 
(no 1990.gada); Belvjū, ASV (no 1992.gada); Darmštate, Vācija (no 1993.gada); Guldborgsunda, Dānija (no 1993.gada); Klaipēda, 
Lietuva (no 1997.gada); Gomeļa, Baltkrievija (no 1999.gada); Gdiņa, Polija (no 1999.gada); Bergenas pilsētas Orstas rajons, Norvēģija 
(no 2001.gada); Palanga, Lietuva (no 2001.gada); Maskavas Rietumu Administratīvais apgabals, Krievija (no 2004.gada) un 
Helsingborga, Zviedrija (no 2005.gada).  
 Lai veicinātu pilsētas iedzīvotāju un organizāciju ilgtermiņa sadarbību ar Liepājas sadraudzības un sadarbības pilsētām, kā arī 
citiem ārvalstu partneriem, 2008.gadā turpinājās Liepājas pilsētas Domes līdzfinansējuma piešķiršana sabiedriski nozīmīgiem 
starptautiskās sadarbības projektiem izglītības, kultūras, sporta, veselības un sociālajā jomā. 2008.gadā tika atbalstīti 28 projektu 
konkursam iesniegtie projekti. 
 Liepājas pilsēta ir dalībniece starptautiskajā pašvaldību organizācijā - Baltijas pilsētu savienība. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
                     
         

Bergen 

Bellevue 

Nynäshamn 

Palanga 
Liepāja 

Klaipēda Guldborgsund  

Gdynia Elblag Gomel 

Darmstadt 

Maskava 
(pilsētas Rietumu 
administratīvais 

apgabals) 
 Helsingborg 
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                     foto: V.Liepa 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liepājas pilsētas Dome 
Finanšu pārvalde 
Rožu iela 6, Liepāja  
LV-3401, Latvija  
tālrunis: +371 63404732  
fakss: +371 63423391 
e-pasts: ilze.jurkovska@dome.liepaja.lv 
www.liepaja.lv  

LIEPĀJAS PILSĒTAS BUDŽETS 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS DOMES 2009.GADA  
30.APRĪĻA LĒMUMS NR.161 "PAR  
LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS  
2008.GADA PĀRSKATU" 
  

 foto: V.Liepa 
 
 
  
  
 Pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21.pantu, likuma "Par budžetu un finanšu vadību" 31.pantu, Ministru kabineta 
2007.gada 13.novembra noteikumiem Nr.749 "Noteikumi par valsts budžeta iestāžu un pašvaldību gada pārskatu sagatavošanas kārtību", 
Liepājas pilsētas Dome nolemj: 
 

1. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA PAMATBUDŽETA IZPILDI uz 2009.gada 1.janvāri 
saskaņā ar 1.pielikumu: 
1.1. ieņēmumi - Ls 48176749,  
1.2. izdevumi - Ls 50628762,  
1.3. finansēšana, tai skaitā: 

1.3.1. atlikums uz gada sākumu - Ls 7958981,  
1.3.2. aizņēmumi no Valsts kases - Ls 8853123,  
1.3.3. aizņēmumu atmaksa - Ls 1352930,  
1.3.4. akcijas un līdzdalība komersantu pašu kapitālā - Ls 3362333,  
1.3.5. atlikums uz gada beigām - Ls 9644828, tai skaitā kredīta līdzekļu atlikums - Ls 2074683. 

 
2. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA ĪPAŠIEM MĒRĶIEM IEZĪMĒTO LĪDZEKĻU 

FONDA IZPILDI uz 2009.gada 1.janvāri saskaņā ar 2.pielikumu:  
2.1. ieņēmumi - Ls 3685914,  
2.2. izdevumi - Ls 3967166,  
2.3. atlikums uz gada sākumu - Ls 1612890,  
2.4. atlikums uz gada beigām - Ls 1331638. 

 
3. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA DOTĀCIJU UN DĀVINĀJUMU IZPILDI uz 

2009.gada 1.janvāri saskaņā ar 3.pielikumu:  
3.1. ieņēmumi - Ls 218016,  
3.2. izdevumi - Ls 283356,  
3.3. atlikums uz gada sākumu - Ls 149540,  
3.4. atlikums uz gada beigām - Ls 84200. 

 
4. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA BUDŽETA REZERVES FONDA LĪDZEKĻU 

IZLIETOJUMU uz 2009.gada 1.janvāri saskaņā ar 4. un 5.pielikumu. 
 
5. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA ZEMES UN NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 

NODOKĻA PARĀDUS uz 2008.gada 31.decembri saskaņā ar 6.pielikumu. 
 
6. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS ILGTERMIŅA FINANŠU IEGULDĪJUMUS SAISTĪTO 

UZŅĒMUMU PAMATKAPITĀLĀ saskaņā ar 7.pielikumu. 
 
7. Apstiprināt PĀRSKATU PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMIEM UN GALVOJUMIEM uz 

2009.gada 1.janvāri saskaņā ar 8. un 9.pielikumu. 
 
8. Apstiprināt KREDĪTA LĪDZEKĻU ATLIKUMU uz 2009.gada 1.janvāri saskaņā ar 10.pielikumu. 
 
9. Apstiprināt VADĪBAS ZIŅOJUMU PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA BUDŽETA IZPILDI. 
 
10. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA BUDŽETA KOPSAVILKUMA PĀRSKATU. 

 
 
 
 
 
 
                DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS                                                                                                                          U.SESKS 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

1.pielikums "LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA PAMATBUDŽETA IZPILDE".        
 

% Ls

Ieņēmumi kopā 47 829 655 48 176 749 100.7 347 094

Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 30 524 967 30 983 167 101.5 458 200

Nodokļu ieņēmumi 29 709 763 30 071 165 101.2 361 402

1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 27 292 215 27 710 807 101.5 418 592

4.1.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 2 167 548 2 099 024 96.8 -68 524 

4.3.0.0. Zemes nodokļa parādi 25 25

5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 250 000 261 309 104.5 11 309

Nenodokļu ieņēmumi 815 204 912 002 111.9 96 798

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 293 625 353 466 120.4 59 841

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 121 470 137 120 112.9 15 650

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 77 043 93 165 120.9 16 122

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 73 000 239 050 327.5 166 050

13.0.0.0. Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas 250 066 89 201 35.7 -160 865 

Transfertu ieņēmumi 15 999 729 15 848 934 99.1 -150 795 

18.6.0.0. Ieņēmumi uzturēšanas izdevumiem pašvaldību pamatbudžetā no valsts budžeta 12 529 222 14 604 069 116.6 2 074 847

18.7.0.0. Ieņēmumi pašvaldību pamatbudžetā no valsts budžeta iestādēm kapitālajiem 
izdevumiem 3 115 808 890 000 28.6 -2 225 808 

18.7.1.0. Mērķdotācijas pašvaldības kapitālajiem izdevumiem (stadions "Daugava", DALP 
5.vidusskola, ēdināšanas bloki) 890 000 -890 000 

18.7.3.0. Pārējie valsts budžeta iestāžu kapitālo izdevumu transferti (Koncertzāle) 3 140 545 809 371 25.8 -2 331 174 

18.8.0.0. Ieņēmumi pašvaldību budžetā ES struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai 222 262 230 838 103.9 8 576

19.2.0.0. Ieņēmumi pašvaldības budžetā no citām pašvaldībām 132 437 124 027 93.6 -8 410 

Budžeta iestāžu ieņēmumi 1 304 959 1 344 648 103.0 39 689
21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem ieņēmumiem un 

citi pašu ieņēmumi 1 304 959 1 344 648 103.0 39 689

Izdevumi kopā, tai skaitā 59 913 190 50 628 762 84.5 -9 284 428 

pamatbudžets 31 546 358 28 095 133 89.1 -3 451 225 

maksas pakalpojumi 1 447 214 1 310 461 90.6 -136 753 

kredīta līdzekļi 8 219 370 6 144 691 74.8 -2 074 679 

valsts mērķdotācijas 18 700 248 15 078 477 80.6 -3 621 771 

01.000. Izpildvara 4 447 404 3 930 079 88.4 -517 325 

03.000. Sabiedriskā kārtība 1 369 768 1 356 626 99.0 -13 142 

04.000. Ekonomiskā darbība 11 741 033 9 306 333 79.3 -2 434 700 

05.000. Vides aizsardzība 31 610 19 539 61.8 -12 071 

06.000. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 070 891 2 121 558 69.1 -949 333 

07.000. Veselība 55 126 45 758 83.0 -9 368 

08.000. Brīvais laiks, sports un kultūra 10 340 280 5 774 786 55.8 -4 565 494 

09.000. Izglītība 23 546 476 23 126 606 98.2 -419 870 

10.000. Sociālā aizsardzība 5 310 602 4 947 477 93.2 -363 125 

Ieņēmumu pārsniegums pār izdevumiem -12 083 535 -2 452 013 

Finansēšana 12 083 535 2 452 013

F40320020 Aizdevumu atmaksa -1 352 818 -1 352 930 

F40320010 Aizdevuma saņemšana 8 852 770 8 853 123

Budžeta līdzekļu izmaiņas 7 958 981 -1 685 847 

F20010000 Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu 7 958 981 7 958 981

F20010000 Budžeta līdzekļu atlikums uz gada beigām 9 644 828

F50100000 Akcijas un cita līdzdalība komersantu pašu kapitālā -3 375 398 -3 362 333 

Izpilde pret plānu 
pārskata periodā

Gada plāns, Ls Izpilde 
pārskata 

periodā, Ls 

Rādītāji
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2.pielikums "LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA ĪPAŠIEM MĒRĶIEM IEZĪMĒTO LĪDZEKĻU FONDA IZPILDE".        
 
 
 
 
 
 
 
 

Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde
Ieņēmumi kopā 468 219 297 723 172 619 192 663 2 485 500 2 485 500 178 920 163 177 324 869 311 119 324 507 343 868 2 396 2 396 1 000 000 1 000 000 680 973 502 358 5 638 003 5 298 804
Līdzekļu atlikums gada sākumā 16 031 16 031 93 619 93 619 284 942 284 942 62 220 62 220 67 069 67 069 2 055 2 055 2 396 2 396 1 000 000 1 000 000 84 558 84 558 1 612 890 1 612 890
Kārtējā gada ieņēmumi 452 188 281 692 79 000 99 044 2 200 558 2 200 558 116 700 100 957 257 800 244 050 322 452 341 813 596 415 417 800 4 025 113 3 685 914

Izdevumi kopā 468 219 293 684 172 619 125 184 2 485 500 2 411 502 178 920 142 314 324 869 270 319 324 507 270 291 2 396 1 000 000 680 973 453 872 5 638 003 3 967 166
1000 Atlīdzība 45 966 20 018 56 897 55 530 207 883 180 987 310 746 256 535
1100 Darba samaksa 37 042 16 239 45 062 44 125 186 338 164 377 268 442 224 741
1200 Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas 8 924 3 779 11 835 11 405

21 545 16 610 42 304 31 794

2000 Preces un pakalpojumi 142 165 96 414 96 102 50 034 1 514 419 1 514 418 178 920 142 314 324 869 270 319 2 396 403 782 221 999 2 662 653 2 295 498
2100 Komandējumi, dienesta braucieni 880 640 41 138 20 063 42 018 20 703

2200 Pakalpojumi 142 165 96 414 93 122 47 458 1 514 419 1 514 418 178 920 142 314 324 869 270 319 2 396 317 136 176 918 2 573 027 2 247 841

2300 Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 
biroja preces un inventārs, ko neuzskaita kodā 
5000 2 100 1 936

42 157 21 942 44 257 23 878

2400 Grāmatas un žurnāli 3 225 3 000 3 225 3 000
2500 Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 126 76 126 76
3000 Subsīdijas un dotācijas 324 507 270 291 26 874 19 178 351 381 289 469
5000 Pamatkapitāla veidošana 280 088 177 252 19 620 19 620 971 081 897 084 1 000 000 23 719 14 309 2 294 508 1 108 265

6000 Sociālie pabalsti 18 715 17 399 18 715 17 399
Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 4 039 67 479 73 998 20 863 40 800 73 577 2 396 1 000 000 48 486 1 331 638

Pilsētas ielu un 
autoceļu 

uzturēšana, Ls

Pārējie, LsAutoceļu fonds, LsPašvaldības 
Privatizācijas fonds, 

Ls

Dzīvojamo māju 
privatizācijas 
komisija, Ls

Vides aizsardzības 
fonds, Ls

Rādītāji Ostas nodeva, Ls Dotācija pasažieru 
pārvadāšanai, Ls

Projekts "Koncertzāle 
"Lielais Dzintars" 

Liepājā", Ls

Kopā, Ls
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3.pielikums "LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA DOTĀCIJU UN DĀVINĀJUMU IZPILDE". 
 
 
 
 
 
 
 
        
 

Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde Plāns Izpilde
Ieņēmumi kopā 36 266 26 776 137 862 154 119 5 710 3 511 3 000 3 000 38 620 41 790 4 693 4 693 10 822 7 340 500 98 867 126 327 336 340 367 556
Līdzekļu atlikums gada sākumā 15 342 15 342 42 862 42 862 1 658 1 658 226 226 1 093 1 093 2 883 2 883 85 476 85 476 149 540 149 540
Kārtējā gada ieņēmumi 20 924 11 434 95 000 111 257 4 052 1 853 3 000 3 000 38 394 41 564 3 600 3 600 7 939 4 457 500 13 391 40 851 186 800 218 016
Izdevumi kopā 36 266 13 743 137 862 136 407 5 710 3 242 3 000 3 000 38 620 38 603 4 693 4 693 10 822 2 110 500 98 867 81 558 336 340 283 356

1000 Atlīdzība 1 241 655 2 109 1 260 3 350 1 915
1100 Darba samaksa 1 000 528 1 971 1 255 2 971 1 783
1200 Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, 
sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas 241 127 138 5 379 132

2000 Preces un pakalpojumi 36 266 13 743 1 000 131 2 909 1 290 3 000 3 000 38 620 38 603 4 693 4 693 7 622 1 385 500 3 759 636 98 369 63 481
2100 Komandējumi, dienesta braucieni 50 50 500 550 50
2200 Pakalpojumi 36 266 13 743 2 669 1 240 3 000 3 000 38 620 38 603 4 693 4 693 4 191 400 3 759 636 93 198 62 315
2300 Krājumi, materiāli, energoresursi, 

preces, biroja preces un inventārs, ko 
neuzskaita kodā 5000 1 000 131 190 2 630 197 3 820 328

2400 Grāmatas un žurnāli 801 788 801 788
2500 Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi

3000 Subsīdijas un dotācijas 135 621 135 621 135 621 135 621
5000 Pamatkapitāla veidošana 692 692 3 200 725 80 268 74 013 84 160 75 430
6000 Sociālie pabalsti 14 840 6 909 14 840 6 909

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 13 033 17 712 269 3 187 5 230 44 769 84 200

Rādītāji Kopā, LsKultūras pārvalde, 
Ls

Liepājas 
Simfoniskais 
orķestris, Ls

Liepājas pilsētas 
Izglītības 

pārvalde, Ls

Sporta izglītības 
iestādes, Ls

Liepājas pilsētas 
Domes Sociālais 

dienests, Ls

Liepājas muzejs, 
Ls

Liepājas pilsētas 
Domes Tautas 

mākslas un 
Kultūras centrs, Ls

Pilsētas Attīstības 
fonds, Ls

Liepājas pilsētas 
Domes Sporta 
pārvalde, Ls
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5.pielikums "LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA BUDŽETA REZERVES FONDA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS". 
        

Rādītāji Piešķirtā summa 
pārskata gadā, Ls

Izdevumi kopā, atbilstoši funkcionālajām kategorijām 53 669
01.000 Vispārējie valdības dienesti 1 059
03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 6 026
04.000 Ekonomiskā darbība

05.000 Vides aizsardzība 

06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 10 877
07.000 Veselība 1 467
08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 25 072
09.000 Izglītība 6 468
10.000 Sociālā aizsardzība 2 700

Izdevumi kopā, atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 53 669
Uzturēšanas izdevumi 41 059
Kārtējie izdevumi 19 824

1000 Atlīdzība 
1100 Atalgojums
1200 Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura 

pabalsti un kompensācijas

2000 Preces un pakalpojumi 19 824
2100 Komandējumi un dienesta braucieni 
2200 Pakalpojumi 19 404
2300 Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs 420
2400 Grāmatas un periodiskie izdevumi

2500 Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi
2700 Preces un pakalpojumi Eiropas Savienības politiku instrumentu finansēto projektu vai 

pasākumu ietvaros

4000 Procentu izdevumi
Subsīdijas un dotācijas 21 235

3000 Subsīdijas un dotācijas 14 667
3200 Subsīdijas un dotācijas komersantiem 14 667
6000 Sociālie pabalsti 6 568
6200 Sociālie pabalsti naudā 6 568

Kapitālie izdevumi 12 610
5000 Pamatkapitāla veidošana 12 610
5100 Nemateriālie ieguldījumi
5200 Pamatlīdzekļi 12 610  

 
 
 
 
 
6.pielikums "LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA ZEMES UN NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA 

PARĀDI".        
 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi parāds - Ls 66970.33, 
tai skaitā pamatparāds - Ls 62240.59,         
               pamatparāda palielinājums - Ls 4729.74, 
Pārmaksa - Ls 14292.59. 
 
 
Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām parāds - Ls 118007.59, 
tai skaitā pamatparāds - Ls 110904.21, 
               nokavējuma nauda - Ls 7103.38, 
Pārmaksa par 2007.gadu - Ls 13454.52. 
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7.pielikums "LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS ILGTERMIŅA FINANŠU IEGULDĪJUMI SAISTĪTO UZŅĒMUMU 
PAMATKAPITĀLĀ".        

 

 
 
 
 
 
 

Radniecīgie uzņēmumi

ieguldījums 
2008.gadā

ieguldījums līdz 
2008.gada 

31.decembrim
% Ls Ls Ls Ls

SIA "Komunālā pārvalde" Liepāja, Ūliha iela 44 100 2 040 2 040 80 948
SIA "Liepājas ūdens" Liepāja, Kr.Valdemāra iela 12 100 8 275 059 732 000 9 007 059 7 959 454
SIA "Liepājas autostāvvietas" Liepāja, Rožu iela 6 100 6 708 6 708 36 369
SIA "Aviasabiedrība "Liepāja"" Lidosta "Liepāja" 100 524 775 524 775 581 525
SIA "Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs" Liepāja, Lielā iela 11 85 154 425 154 425 21 606
SIA "Liepājas reģionālā slimnīca" Liepāja, Slimnīcas iela 25 100 25 106 189 25 106 189 27 243 579
SIA "Nekustamā īpašuma rekonstrukcija" Liepāja, Peldu iela 5 100 2 921 545 69 000 2 990 545 2 767 873
SIA "Liepājas RAS" Liepāja, Rožu iela 6 77 426 200 426 200 565 246
SIA "Jaunliepājas primārās veselības aprūpes centrs" Liepāja, Aldaru iela 20/24 100 178 201 178 201 283 319
SIA "Vecliepājas primārās veselības aprūpes centrs" Liepāja, Republikas iela 5 100 172 627 104 832 277 459 782 167
SIA "Liepājas leļļu teātris" Liepāja, Zivju iela 1 100 5 848 5 848 3 308
SIA "Karosta" Liepāja, Imantas iela 3 100 7 496 7 496 13 567
SIA "Vecliepāja" Liepāja, Peldu iela 5 100 40 597 40 597 24 967
SIA "Jaunliepāja" Liepāja, Siļķu iela 7 100 9 530 9 530 19 263
SIA "Liepājas tramvajs" Liepāja, Rīgas iela 54 100 386 442 92 992 479 434 392 490
SIA "Liepājas teātris" Liepāja, Teātra iela 4 100 48 583 48 583 40 083
SIA "Liepājas tuberkulozes slimnīca" Liepāja, Sporta iela 16/18 100 77 208 -77 208 
SIA "Liepājas Latviešu biedrības nams" Liepāja, Rožu laukums 5/6 100 134 641 785 000 919 641 55 362
SIA "Liepājas Olimpiskais centrs" Liepāja, Bāriņu iela 12 68 8 213 800 3 093 000 11 306 800 9 366 724

46 691 914 4 799 616 51 491 530 50 237 850

Asociētie uzņēmumi

ieguldījums 
2008.gadā

ieguldījums līdz 
2008.gada 

31.decembrim
% Ls Ls Ls Ls

SIA "Liepājas enerģija" Liepāja, Rožu iela 6 39 1 248 000 1 248 000 1 966 311
SIA "Olimpiskā centra Ledus halle "Liepājas Metalurgs" Liepāja, Brīvības iela 93 5 100 100 9 868
AS "Liepājas autobusu parks" Liepāja, Cukura iela 8/16 35 218 842 218 842 1 978 624

1 466 942 1 466 942 3 954 803

Kopā

Kopā

Adrese

Reģistrētā pašvaldības  daļa  pamatkapitālā 
Kapitālsabiedrības  

pašu kapitāls  
2008.gada 1.janvārī

ieguldījums līdz 
2008.gada 1.janvārim

Reģistrētā pašvaldības  daļa  pamatkapitālā 

Kapitālsabiedrības nosaukums Adrese
ieguldījums līdz 

2008.gada 1.janvārim

Kapitālsabiedrības  
pašu kapitāls  

2008.gada 1.janvārī

Kapitālsabiedrības nosaukums
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VADĪBAS ZIŅOJUMS PAR  
LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS  
2008.GADA PĀRSKATU 
 
 

      foto: V.Liepa 
1.GALVENIE NOTIKUMI, KAS IETEKMĒJUŠI IESTĀDES DARBĪBU PĀRSKATA GADĀ. 

2008.gadā Liepājas pilsētas Dome apstiprināja Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības programmu 2008.-2014.gadam, 
pamatojoties uz kuru, analizējot esošos resursus un prognozējot Liepājas attīstības iespējas, ievērojot nacionālās, reģionālās un vietējās 
nozīmes vajadzības un iespējas laika periodā līdz 2014.gadam un mērķtiecīgi vadot Liepājas pilsētas attīstības stratēģijā 2008.-
2014.gadam noteiktos attīstības virzienus (sabiedrība, labklājība, ekonomika un pilsētvide), tiks nodrošināta ilgtspējīga attīstība, pilsētas 
konkurētspēja un tās integrācija Eiropā, sekmēta daudzveidīga tautsaimnieciskā attīstība, radot veselīgu un labvēlīgu darba un dzīves vidi 
visiem Liepājas reģiona un Kurzemes iedzīvotājiem.  

Racionāli un efektīvi izmantojot esošos un papildus piesaistītos resursus tiks sasniegtas izvirzītās galvenās prioritātes: 
- Katra Liepājas un tās reģiona iedzīvotāja labklājības un dzīves kvalitātes pieaugums. 
- Iedzīvotāju skaita pieauguma tendences palielināšana. 
- Dažādu tautsaimniecības nozaru attīstība, kuras pamats ir rūpniecība, tranzīts un loģistika un tūrisms. 
- Kvalitatīva pilsētvide un efektīva transporta sistēma. 
- Enerģiju un resursus taupoša attīstība. 
- Kvalitatīvas visu līmeņu izglītības pieejamība. 
2008.gadā tika pieņemts Liepājas pilsētas attīstībai būtisks lēmums par jauna Liepājas teritorijas plānojuma izstrādi. 2008.gadā 

tika uzsākti vairāku Liepājai svarīgu nozaru attīstības dokumentu (stratēģiju) izstrāde - Liepājas Kultūrpolitikas stratēģija 2009.-
2014.gadam, Liepājas pilsoniskās sabiedrības attīstības stratēģija, Liepājas pilsētas sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības attīstības 
programma 2009.-2014.gadam. 2008.gadā tika izstrādāta Liepājas izglītības stratēģija. 

2008.gadā ir realizēta virkne uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumu. Veiksmīgi realizēts uzņēmējdarbības atbalsta konkurss 
maziem un vidējiem uzņēmējiem, rīkoti semināri un informatīvie pasākumi par uzņēmējdarbībā un ekonomikā būtiskām tēmām, 
sistemātiski veikti nozaru apsekojumi. Uzsākta tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrāde biznesa attīstībai piemērotas infrastruktūras 
izbūvei Karostā un Pulvera ielā. 
 
2. BŪTISKAS PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀ UN KĀ TĀS IETEKMĒJUŠAS FINANŠU REZULTĀTUS. 

2008.gadā Liepājas pilsētas pašvaldībā nav bijušas būtiskas pārmaiņas, kas ietekmē iestādes darbību un finanšu rezultātus. 
 

3. PAREDZAMIE NOTIKUMI, KAS VARĒTU BŪTISKI IETEKMĒT FINANŠU REZULTĀTUS. 
Viens no būtiskākajiem rādītājiem, kas varētu ietekmēt Liepājas pilsētas pašvaldības finanšu rezultātus ir bezdarba pieaugums 

Liepājas pilsētā. 2008.gada sākumā Liepājā tika likvidētas vairāku uzņēmumu ražotnes, kā arī, sakarā ar ražošanas optimizāciju, notika 
uzņēmumu darbinieku atbrīvošana no darba, kā rezultātā Liepājā pieauga bezdarba līmenis. 2008.gada beigās bezdarba līmenis Liepājā 
sasniedza 8.3% un salīdzinājumā ar 2007.gada beigām palielinājās par 3.7 procentpunktiem. 2008.gadā Liepājā ir bijis gan straujākais 
bezdarba līmeņa pieaugums, gan straujākais bezdarbnieku skaita palielinājums. Bezdarba līmenis gada laikā Liepājā palielinājies par 
80.4%, bet reģistrēto bezdarbnieku skaits palielinājies par 76.1%. 2008.gada beigās Liepājā reģistrēti 3318 bezdarbnieki. Reģistrēto 
bezdarbnieku skaits palielinājies par 1434 personām jeb par 76.1%, salīdzinot ar 2007.gada beigām. 2008.gadā vērojama tendence, ka 
strauji pieaudzis vīriešu bezdarbnieku skaits. Līdz ar to mainījusies dzimumu proporcija reģistrēto bezdarbnieku skaitā - vīriešu īpatsvars 
palielinājies par 7.2 procentpunktiem, bet skaits gada laikā palielinājies par 784 cilvēkiem jeb par 109.7%. Sieviešu īpatsvars 
bezdarbnieku skaitā samazinājies no 62% uz 54.8%. Sieviešu bezdarbnieku skaits palielinājies par 650 personām jeb par 55.1%. 
Procentuāli vīriešu bezdarbnieku skaita palielinājums ir bijis gandrīz 2 reizes straujāks nekā sieviešu bezdarbnieku skaita palielinājums. 
Izvērtējot bezdarbnieku sadalījumu pa vecuma grupām, var secināt, ka visstraujāk gada laikā palielinājies bezdarbnieku skaits vecumā 
grupā virs 50 gadiem - par 95.5%. 2008.gadā 211 cilvēki jeb 6% no reģistrēto bezdarbnieku skaita kvalificējami kā ilgstošie 
bezdarbnieki. 2008.gadā, salīdzinot ar 2007.gadu, Liepājā reģistrēto ilgstošo bezdarbnieku skaits palielinājies par 35% jeb 55 cilvēkiem.  

2008.gada decembra beigās tiesības saņemt bezdarbnieka pabalstu bija 1622 cilvēkiem jeb 48.9% no reģistrēto bezdarbnieku 
skaita, kas ir mazāk par pusi no reģistrēto bezdarbnieku skaita perioda beigās. 585 cilvēkiem jeb 36% no visiem bezdarbnieku pabalsta 
saņēmējiem pabalsta apmērs pārsniedza noteikto iztikas minimumu decembrī - 168 Ls.  

 
4. INFORMĀCIJA PAR BŪTISKIEM RISKIEM UN NESKAIDRIEM APSTĀKĻIEM, AR KURIEM IESTĀDE SASKARAS. 

2009.gadā, salīdzinot ar 2008.gadu Liepājas pilsētas pašvaldībai būtiski samazināsies budžeta ieņēmumi ekonomiskās krīzes 
rezultātā radītā bezdarba, kā arī valdības lēmumu dēļ (no 2009.gada 1.janvāra iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme ir samazināta no 25% 
uz 23%), rezultātā pašvaldības galvenā pamatbudžeta sastāvdaļa - iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 2009.gadā samazināsies par 
22.5%, salīdzinot ar 2008.gadu, kas ievērojami apgrūtināja 2009.gada budžeta sabalansēšanu. Faktiski Eiropas Savienības struktūrfondu 
projektu ieviešana pašvaldībai ir jāveic, ņemot aizņēmumus. Tajā pašā laikā pamatbudžeta ieņēmumu samazināšanās ietekmē arī 
pašvaldības saistības, kuras strauji tuvojas atļautajiem 20% no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem bez mērķdotācijām, kas varētu 
radīt risku 2010.gadā un nākamajos gados apgūt struktūrfondus. Jāatzīmē, ka nemitīgi pieaug arī kredītprocentu likmes kredītiem latos, 
kas sadārdzina šos kredītus. Ja 2005.gadā un 2006.gadā pašvaldība noslēdza ilgtermiņa aizņēmumu līgumus ar Valsts kasi ar aizņēmuma 
likmi 3.8%, tad šobrīd likme ir 9.422% ar fiksēšanas termiņu ik pēc gada.  

Finanšu plānošanu vidējā termiņā visvairāk ietekmē tas, ka šobrīd nav skaidrs, cik ilgi turpināsies krīze un vai 2009.gadā būs 
krīzes zemākais punkts. Nezinot nākotnes ieņēmumu palielinājumu vai samazinājumu, faktiski pašvaldība šobrīd nevar prognozēt savas 
iespējas sekmīgi ieviest ES struktūrfondu projektus nākotnē.  
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5. PĒTNIECĪBAS DARBI UN ATTĪSTĪBAS PASĀKUMI. 
Lai gūtu priekšstatu par uzņēmējdarbību un tās problēmām Liepājā, tika veikta dažādu nozaru analīze, kā arī tika aptaujāti 

nozaru pārstāvji. Galvenie jautājumi, kas tika uzdoti uzņēmējiem bija par darba vietu skaita samazināšanas iemesliem, par neto 
apgrozījuma izmaiņām un par problēmām ar kredītsaistībām. Divas reizes gadā sadarbībā ar tirgus un sabiedrisko pētījumu centru 
"SKDS" tiek veikts lietišķās aktivitātes indeksa (Parex indekss) pētījums Liepājā. Pētījuma mērķis ir noskaidrot Liepājas pilsētas 
uzņēmēju vērtējumu ekonomiskās situācijas dažādiem aspektiem gan Liepājas pilsētā, gan valstī kopumā. 

 2008.gads Liepājas pilsētas pašvaldībai bija nozīmīgs, lai sagatavotos veiksmīgai Eiropas Savienības struktūrfondu apguvei. 
Tika izstrādāta nepieciešamā tehniskā dokumentācija, sagatavoti un iesniegti projekti - Liepājas stacijas laukuma rekonstrukcija, 
veloceliņa izbūve, Gulbju dīķīša un M.Ķempes laukuma rekonstrukcija, sociālās mājas Flotes ielā 17 siltināšana, bērnudārza "Saulīte" 
rekonstrukcija un piebūves celtniecība, Brīvības ielas rekonstrukcija, meliorācijas un notekūdeņu savākšanas sistēma Zaļā birzī un Jaunā 
pasaulē. Visu šo projektu realizāciju plānots uzsākt 2009.gadā. 2008.gadā Liepājā tika realizēti dažādi infrastruktūras attīstības projekti 
ar Eiropas Savienības līdzfinansējumu - "Transporta sistēmas organizācijas optimizācija un satiksmes drošības uzlabošana", kura 
ietvaros tika rekonstruēti 5 nozīmīgi ielu krustojumi, nomainot luksoforus un uzlabojot vides pieejamību, turpinājās ūdensvada un 
kanalizācijas sistēmas attīstības projekti, plānveidīgi realizēta ielu rekonstrukcijas, grants seguma asfaltēšanas un iekšpagalmu 
asfaltēšanas programma, paveikta sociālās mājas Kuldīgas ielā 34 rekonstrukcija un uzsākta sociālās mājas Ģ.Baloža ielā izbūve, 
turpinājās Liepājas pievadceļu projekts, kura ietvaros ekspluatācijā tika nodots dzelzceļa pievads ostai, daļēji jau rekonstruēts 
izgriežamais tilts un izstrādāta tehniskā dokumentācija autoceļa izbūvei.  

2008.gads īpaši nozīmīgs no projektu un investīciju viedokļa ir bijis sporta nozarē, jo ekspluatācijā tika nodota moderna un 
daudzfunkcionāla sporta bāze "Liepājas olimpiskais centrs", kā arī atbilstoši augstākiem standartiem un prasībām rekonstruēts 
vieglatlētikas sektors Daugavas stadionā.  

Kultūras nozarē 2008.gadā tika attīstīts daudzfunkcionālā centra "Lielais dzintars" projekts, kura realizācijai 2009.gadā plānots 
piesaistīt Eiropas Savienības un valsts finansējumu. 2008.gadā informācijas tehnoloģiju jomā tika realizēts publisko internetu pieejas 
punktu izveides projekts.  

Veselības jomā 2008.gads bijis nozīmīgs, jo tika pabeigts Liepājas centrālās slimnīcas energoefektivitātes projekts, kurš tika 
līdzfinansēts no Eiropas Savienības līdzekļiem. 
 
6. FINANŠU INSTRUMENTU UN FINANŠU RISKA VADĪBAS MĒRĶI UN POLITIKA. 

Ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī, 2009.gadā vadībai būtu nepieciešams izvērtēt finanšu instrumentu un finanšu risku 
vadības politikas ieviešanas nepieciešamību.   
 Procentu likmju risks - par aizdevumiem, kuriem ir noteikta mainīgā procentu likme, veidojot risku, ka aizņēmumu procentu 
maksājumi nozīmīgi pieaug situācijās, kad procentu likme palielinās, kā arī no tā, ka pašvaldība nevar prognozēt Valsts kases noteiktās 
aizņēmumu likmes ilgtermiņā. 
 Debitoru palielināšanās risks - pieaugs nekustamā īpašuma nodokļa parādnieku skaits un parādu summu apmērs, kā arī daudzi 
nodokļu maksātāji, nespējot samaksāt maksājumus, lūgs iespēju pašvaldībai samazināt nekustamā īpašuma nodokli, kas šobrīd ir 
iespējams tikai saskaņā ar Domes apstiprinātiem saistošajiem noteikumiem "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu 
2009.gadā", jo šie atvieglojumi netiek ņemti vērā finanšu izlīdzināšanas aprēķinā un ir piemērojami pašvaldību iespēju ietvaros. 
 Valūtas kursu svārstību risks - pašvaldība ir ņēmusi aizņēmumu, kā arī slēgusi līzinga līgumus valūtā. 
 
7. PAŠVALDĪBAS 2008.GADA BUDŽETA IZPILDE. 
 2008.gadā pašvaldības konsolidētā budžeta plānotie ieņēmumi - Ls 61762979, faktiskie ieņēmumi - Ls 61802091 vai par Ls 
39112 vairāk nekā plānots. Pašvaldības konsolidētā budžeta izpilde 2008.gadā: 
 

2008.gads  
Izpilde pret plānu 

2008.gadā 

Izpildes pārmaiņas 
2008.gadā, salīdzinot 

ar 2007.gadu 

  
2007.gada 
izpilde, Ls 

plāns, Ls izpilde, Ls Ls % Ls % 

Ieņēmumi  61 371 137 61 762 979 61 802 091 39 112 100.1 430 954 100.7 

Pamatbudžeta ieņēmumi 45 366 144 47 829 655 48 176 749 347 094 100.7 2 810 605 106.2 

         nodokļu ieņēmumi 25 515 358 29 709 763 30 071 165 361 402 101.2 4 555 807 117.9 

          nenodokļu ieņēmumi 956 908  815 204 912 002 96 798 111.9 -44 906 95.3 

          transfertu ieņēmumi 17 523 179 15 999 729 15 848 934 -150 795 99.1 -1 674 245 90.4 

          budžeta iestāžu ieņēmumi 1 370 699 1 304 959 1 344 648 39 689 103.0 -26 051 98.1 

Pamatbudžeta līdzekļu atlikums 10 592 676 7 958 981 7 958 981  100.0 -26 333 695 75.1 

Speciālā budžeta ieņēmumi 4 657 141 4 211 913 3 903 931 -307 982 92.7 -753 210 83.8 

Speciālā budžeta līdzekļu atlikums 755 176 1 762 430 1 762 430  100.0 1 007 254 23.3 

Izdevumi 54 419 925 70 615 749 59 594 547 -11 021 202 84.4 5 174 622 109.5 
Pamatbudžeta izdevumi 50 770 038 64 641 406 55 344 025 -9 297 381 85.6 4 573 987 109.0 
Speciālā budžeta izdevumi 3 649 887 5 974 343 4 250 522 -1 723 821 71.1 600 635 116.5 
Finansēšana          
Aizdevuma saņemšana 2 770 199 8 852 770 8 853 123 353 100.0 6 082 924 319.6 
Atlikums gada beigās 9 721 411  11 060 666   1 339 255  

  
2008.gadā, salīdzinot ar 2007.gadu, budžeta ieņēmumi palielinājušies par Ls 430954. Pašvaldības konsolidētā budžeta 

izdevumi pārskata periodā bija Ls 59594547, kas ir par 9.5% jeb Ls 5174622 vairāk nekā 2007.gadā. 
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PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI. 
Kopējā pamatbudžeta ieņēmumu prognoze izpildīta par 100.7% jeb par Ls 347094 vairāk nekā plānots. Jāatzīmē, ka 2008.gadā 

apstiprinātais pamatbudžeta plāns tika vairākkārtīgi grozīts gada laikā, palielinot pamatbudžeta ieņēmumus par Ls 1685318. Liepājas 
pilsētas pašvaldības pamatbudžetā nodokļu ieņēmumu īpatsvars sasniedz 62.4% no kopējiem ieņēmumiem, nenodokļu ieņēmumi - 1.9%, 
transfertu ieņēmumi mērķdotāciju un dotāciju veidā no Valsts budžeta - 32.9% un budžeta iestāžu ieņēmumi - 2.8%. Pamatbudžeta 
ieņēmumu struktūra 2008.gadā: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2008.gadā pašvaldības pamatbudžetā 57.5% no kopējiem ieņēmumiem jeb 92.2% no nodokļu maksājumiem ir iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa maksājumi. Nodokļu ieņēmumu struktūra 2008.gadā:  

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2008.gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi iekasēti Ls 27710807, kas ir par Ls 4750573 vairāk nekā 2007.gadā. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu pieaugumu galvenokārt ietekmēja tautsaimniecībā nodarbināto skaits, jaunu uzņēmumu un 
darba vietu radīšana un darba samaksas pieaugums un izmaiņas iedzīvotāju ienākuma nodokļa procentuālajā sadalījumā pa budžetiem 
(2008.gadā 80% no iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumiem palika pašvaldības budžetā un 20% tika ieskaitīts valsts budžetā). 
2008.gadā, salīdzinot ar 2007.gadu, juridisko personu - iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāju skaits pieaudzis par 111. 2008.gadā 
iedzīvotāju ienākuma nodokli maksāja 2430 juridiskas personas un 1461 fiziska persona. Lielākie nodokļa maksātāji ir AS "Liepājas 
metalurgs", Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde, SIA "Liepājas reģionālā slimnīca", SIA "Lauma Fabrics", NBS nodrošinājuma 
pavēlniecības 1.reģionālais nodrošinājuma centrs, AS "UPB", Liepājas Universitāte, AS "Liepājas osta LM", AS "Lauma Lingerie", 
Liepājas SEZ pārvalde, AS "Liepājas autobusu parks", SIA "Tosmares kuģubūvētava".  

Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta Kurzemes reģionālās iestādes Liepājas nodaļas sniegtajām ziņām, kopējā apturētā 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa parādu summa maksātnespējīgiem un likvidējamiem uzņēmumiem 2008.gada 31.decembrī ir Ls 
1226996.52, kas pēc maksātnespējas procesa pabeigšanas, saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un nodevām" 25.pantu, tiks dzēsta. 
Aktuālie iedzīvotāju ienākuma nodokļa parādi 2008.gada 31.decembrī ir Ls 1493840.54. Pēc VID sniegtajām ziņām lielākie iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa parādnieki 2008.gada 31.decembrī ir - SIA "Liepājas labiekārtošanas sabiedrība" Ls 125400.62 (ierosināts 
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maksātnespējas process); Klaids Bethers Ls 99487.68 (inkaso); Dmitrijs Ņesterenko Ls 89630.77 (uzlikts liegums Zemesgrāmatā un 
CSDD); Jānis Stepko Ls 80001.94; Aleksejs Semjonovs Ls 67505.77 (liegums CSDD, pārsūdzības process tiesā); Aleksejs Kaļiņins - Ls 
37756.45 (lieta nodota zvērinātam tiesu izpildītājam); SIA "Liepājas doki" Ls 20935.02 (darbība izbeigta); Nataļja Kronberga - Ls 
17707.84 (VID lēmums pārsūdzēts); SIA "Kurzemes mežsaimniecības ražošanas serviss" Ls 17021.73 (inkaso) un SIA "Halten 
industries" Ls 15244.95 (daļēji iemaksāts). 2008.gadā pašvaldība izsūtījusi 892 vēstules-atgādinājumus juridiskām un fiziskām personām 
par iedzīvotāju ienākuma nodokļa parādu un maksāšanas kārtību par kopējo summu Ls 518208.92, kā rezultātā iekasēti parādi Ls 
177681.72. 

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām maksājumi no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem pašvaldības budžetā ir 2.8%. 
Nekustamā īpašuma nodokli par ēkām 2008.gadā maksāja 612 fiziskās un 927 juridiskās personas. Nekustamā īpašuma nodoklis par 
ēkām un parādu maksājumi iekasēti Ls 1364894 apmērā, ieņēmumu plāns izpildīts par 102.8% jeb iekasēts vairāk par Ls 37553. Lielākie 
nodokļa par ēkām maksātāji 2008.gadā bija AS "Liepājas metalurgs", SIA "Altrade", AS "Lauma", SIA "Mēs Liepājai", AS "LPB", SIA 
"SMI Liepāja", SIA "MIG Holdings", SIA "Liepājas Pētertirgus", AS "Latvenergo" un SIA "Liepājas enerģija". 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi maksājumi no kopējiem ieņēmumiem pašvaldības pamatbudžetā ir 1.5%. Nekustamā 
īpašuma nodokli par zemi 2008.gadā maksāja 5821 fiziskā persona un 2494 juridiskās personas. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 
un parādu maksājumi 2008.gadā iekasēti Ls 734155 apmērā, ieņēmumu plāns izpildīts par 87.4% vai par Ls 106052 mazāk nekā plānots, 
jo pašvaldība, pamatojoties uz Domes 2008.gada 13.marta saistošajiem noteikumiem Nr.6 "Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu 2008.gadā", piešķīra nekustamā īpašuma nodokļa par zemi maksātājiem nodokļa atvieglojumus, kas netiek 
ņemti vērā nosakot nodokļa prognozi. Lielākie nodokļa par zemi maksātāji 2008.gadā - AS "Liepājas metalurgs", SIA "Vecliepāja", AS 
"Tosmares kuģubūvētava", SIA "Jaunliepāja", SIA "MIG Holdings", AS "Liepājas osta LM", AS "Mēs Liepājai" un SIA "Liepājas 
Pētertirgus". 

Nodokļu parādi par pašvaldības administrētajiem nodokļiem:     
                                  

                                                                                                                          Zemes nodoklis, 
Ls 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis par zemi, Ls 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis par ēkām, Ls 

Parāds kopā, tai skaitā 17 501 149 366 145 741 
neiekasējamie parādi par maksātnespējīgajiem uzņēmumiem 
un tiesas spriedumi (pārnests uz zembilances kontu)  16 563 56 727 1 749 
uzkrājumi šaubīgiem debitoriem 938 25 669 25 984 
iekasējamie parādi  66 970 118 008 
 

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām lielākie parādnieki - LSEZ SIA "Transwide Services" Ls 13067.73 (maksā pa nelielām 
daļām, pretenzija); SIA "Roma Plaza" Ls 6297.94 (maksā pa daļām, pretenzija); Bradford Busines Services Corp. Ls 5645.74 (juridiskā 
adrese reģistrēta ārzemēs, juridiskā adresē pastu nesaņem); SIA "Rāmava 2000" Ls 5496.95 (lēmums par bezstrīda piedziņu); LSEZ SIA 
"Hidrolats" Ls 3461.58 (maksā pa daļām). 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi lielākie parādnieki - SIA "Baltic Sea Park Development" Ls 8890.24 (lēmums par 
bezstrīda piedziņu); LSEZ SIA "Liepāja Timber" Ls 6361.08 (uzņēmums tiek uzskatīts par darbību izbeigušu, jo nav pārreģistrējies 
Komercreģistrā); SIA "Vēris Port" Ls 4537.09 (lēmums par bezstrīda piedziņu); Biruta Schroeder Ls 3050.63 (pēdējā zināmā dzīvesvieta 
ir ASV, šobrīd nav atrodama, izpildu rīkojums nodots zvērinātam tiesu izpildītājam); Viesturs Bite Ls 1978.81 (izpildu rīkojums nodots 
zvērinātam tiesu izpildītājam).  

2008.gadā nekustamā īpašuma nodokļa parādniekiem izsūtītas 616 pretenzijas par summu Ls 289573.50, sagatavoti 25 
brīdinājumi par piedziņas lietas uzsākšanu par summu Ls 51063.14, pieņemti lēmumi par bezstrīda piedziņu no 18 personām par kopējo 
summu Ls 47594.55 un pieteikti 9 kreditoru pieteikumi fizisku personu mantojumu lietās par summu Ls 243.70. 

2008.gadā piemērotas nekustamā īpašuma nodokļa atlaides Ls 391484.83 apmērā, tai skaitā pēc likuma "Par nodokļu 
piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās" 6.panta 1.punkta 80% apmērā - Ls 308561.19 (par zemi Ls 91190.63 un par 
ēkām un būvēm Ls 217370.56); politiski represētām personām, saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 5.pantu - Ls 
1635.46; pamatojoties uz Domes 2008.gada 13.marta saistošajiem noteikumiem Nr.6 "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu 2008.gadā" - Ls 81288.18 (I un II grupas invalīdiem, trūcīgajiem un nestrādājošiem pensionāriem, kuriem pensija 
nepārsniedz Ls 150 mēnesī, personām, kurām piešķirts trūcīgās personas statuss - Ls 5888; par zemi zem daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām - Ls 70128.18; pašvaldības kapitālsabiedrībām par sporta bāzēm - Ls 5272). 

Nenodokļu ieņēmumu plāns 2008.gadā izpildīts par 111.9% jeb par Ls 96798 vairāk nekā plānots. Par Ls 160865 mazāk nekā 
plānots iekasēti ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas. Bet no depozītu noguldījumiem bankās Finanšu pārvaldes Norēķinu kase 
2008.gadā ir nopelnījusi Ls 353466, kas ir par 20.4% vairāk nekā plānots. Transfertu ieņēmumi (mērķdotācijas un dotācijas no valsts 
budžeta) 2008.gadā saņemti par Ls 150795 mazāk nekā plānots. Norēķinos ar citu pašvaldības izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem plāns izpildīts par 93.6% vai par Ls 8410 mazāk nekā plānots. Budžeta iestāžu ieņēmumu plāns 2008.gadā izpildīts par 
103%.  
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PAMATBUDŽETA IZDEVUMI. 
Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2008.gadā bija Ls 55344025, tai skaitā pašvaldības budžets - Ls 40265548 un valsts 

finansējums - Ls 15078477 vai 27.2% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu izdevumu apjoms 
palielinājies par Ls 4574013 vai 9%. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 2008.gadā: 
 
  

2005.gada 
izpilde, Ls 

2006.gada 
izpilde, Ls 

2007.gada 
izpilde, Ls 

2008.gada 
izpilde, Ls 

pārmaiņas 
2008 gadā, 

salīdzinot ar 
2007.gadu, % 

Pamatbudžeta izdevumi 23 508 122 35 747 323 50 770 038 55 344 025 9.0 

Uzturēšanas izdevumi 19 303 496 24 998 644 32 821 141 41 070 170 25.1 

atalgojumi 9 232 848 11 440 268 14 801 745 18 562 798 25.4 

darba devēju sociālās apdrošināšanas iemaksas 2 122 774 2 565 808 3 768 672 4 920 336 30.5 

preces un pakalpojumi 4 431 171 5 286 682 6 086 360 6 896 092 13.3 

Subsīdijas, dotācijas, sociālie pabalsti 3 333 324 4 686 336 6 742 933 8 409 147 24.7 
Izdevumi kapitālieguldījumiem, investīcijas, akcijas un 
cita līdzdalība komersantu pašu kapitālā 4 204 626 10 748 679 17 948 897 14 273 855 -20.5 

Kredītu un kredītu procentu nomaksa 183 379 1 019 550 1 421 431 2 281 444 60.5 
 

2008.gadā no Liepājas pilsētas pašvaldības budžeta līdzekļiem tika uzturētas 17 budžeta iestādes ar 3948 štata vienībām. 
Atalgojumiem un sociālā nodokļa iemaksām 2008.gada budžetā izlietoti Ls 23483134. Vidējā darba samaksa pašvaldības budžeta 
iestādēs - Ls 485. 2008.gadā, salīdzinot ar 2007.gadu, darba samaksa pašvaldības budžeta iestādēs palielinājusies vidēji par Ls 156.  

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem: 
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No pilsētas pamatbudžeta līdzekļiem 42.4% izlietoti atalgojumiem un sociālā nodokļa iemaksām, 12.5% - izdevumi precēm un 
pakalpojumiem, 29.9% - izdevumi pašvaldības īpašumu renovācijai un infrastruktūras sakārtošanai. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 
struktūra pa nozarēm 2008.gadā:   

 

Izdevumi 2007.gadā, 
Ls 

Izdevumi 2008.gadā, 
Ls 

Pārmaiņas 2007. 
gadā, salīdzinot ar 

2006.gadu, Ls 

Pieaugums, % Īpatsvars 
2008.gadā, % 

Vispārējie valdības dienesti 3 931 922 5 236 235 1 304 313 33.2 9.5 

Sabiedriskā kārtība 1 156 243 1 377 108 220 865 19.1 2.5 

Ekonomiskā darbība  8 210 978 9 306 333 1 095 355 13.3 16.8 

Vides aizsardzība 65 880 19 539 -46 341 -70.3 0.04 
Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 2 281 657 2 387 558 105 901 40.6 4.3 

Veselība 937 234 49 091 -888 143 -94.7 0.08 

Kultūra un sports 9 860 430 8 894 078 -966 352 -9.8 16.1 

Izglītība 19 875 016 23 126 606 3 251 590 16.4 41.8 

Sociālā aizsardzība 4 450 678 4 947 477 496 799 11.2 8.9 

Kopā 50 770 038 55 344 025 4 573 987 9.0  
  
 Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra sadalījumā pa nozarēm 2008.gadā: 

 
 

Analizējot pašvaldības pamatbudžeta struktūru atbilstoši valdības funkcijām, vislielākais īpatsvars pašvaldības izdevumos bija 
izdevumi izglītībai - Ls 23126606 jeb 41.8% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Valsts budžeta mērķdotācijas izglītības iestādēm 
un specializētajiem izglītības pasākumiem 2008.gadā bija Ls 12237713.  

Sadaļā "Vispārējie valdības dienesti" iekļauti izdevumi divu budžeta iestāžu - Liepājas pilsētas Dome un Liepājas pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļas uzturēšanai, pilsētas tēla un mārketinga pasākumiem, biedrību un nodibinājumu projektu līdzfinansējumam, 
pašvaldības ņemto kredītu pamatsummu un procentu atmaksai, kā arī norēķiniem ar citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem un pašvaldību stipendiju izmaksām. 2008.gadā izdevumu pieaugums šajā nozarē ir Ls 1304313, no kuriem Ls 2281444 ir 
kredītsaistību atmaksa. Pārējais pieaugums saistīts ar uzturēšanas izdevumu, tai skaitā darba samaksas paaugstināšanos, kā arī 
Dzimtsarakstu nodaļas ceremoniju zāles renovāciju. 

Sabiedriskās kārtības nozarē 2008.gadā izdevumu pieaugums ir Ls 220865. Papildus līdzekļi tika piešķirti Pašvaldības policijas 
darbinieku amatalgu palielināšanai vidēji par Ls 73 un uzturnaudas apmēra palielināšanai no Ls 75 līdz Ls 120 mēnesī vienam policijas 
darbiniekam ar speciālo dienesta pakāpi, pielīdzinot šīs izmaksas Valsts policijas darbinieku izmaksām.  

Nozarē "Ekonomiskā darbība" izdevumi 2008.gadā palielinājušies par Ls 1095355. 2008.gadā izlietoti Ls 3916086 pilsētas 
asfaltbetona seguma ielu renovācijai, projekta "Publisko interneta pieejas punktu attīstība Kurzemē" realizācijas turpinājumam izlietoti 
Ls 25681, jaunu iekšzemes un starptautisko lidojumu un lidostas funkciju nodrošināšanai izlietoti Ls 682569, projektam "Liepājas ostas 
pievedceļi" izlietoti Ls 400596, projekta "Transporta sistēmas organizācijas optimizācija un satiksmes drošības uzlabojumi Liepājā" 
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realizācijai izlietoti Ls 112205, Gulbju dīķa rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādei - Ls 11788, projektam "Uzņēmējdarbības pamata 
infrastruktūras izveide" - Ls 15859 un projekta "Plānošanas un projektu izstrādes kapacitātes celšana Kurzemes plānošanas reģionā" 
atbalstam - Ls 13095. 

Vides aizsardzības nozarē Ls 19540 izlietoti Liepājas pašvaldības aģentūrai "Nodarbinātības projekti" bezsaimnieku teritoriju 
uzkopšanai. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 2008.gadā izlietots par Ls 105901 vairāk finanšu līdzekļu nekā 2007.gadā. 
2008.gadā Ls 560788 apmērā izlietoti sociālās dzīvojamās mājas Kuldīgas ielā 34 2.kārtas būvdarbiem. Mikrorajonu iekškvartālu 
labiekārtošanai izlietoti Ls 36000. Dzīvojamās mājas Ģ.Baloža ielā 1 renovācijai izlietoti Ls 679803 un energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu mājās - Ls 58603. Liepājas kapsētu žogu sakārtošanai izlietots Ls 20691. 

Nozarē "Veselība" izdevumi samazinājušies par Ls 888143 sakarā ar pašvaldības iestādes "Liepājas pilsētas Centrālā slimnīca" 
reorganizāciju par SIA "Liepājas reģionālā slimnīca" (Liepājas pilsētas Domes 2007.gada 15.marta lēmums Nr.127 "Par Liepājas pilsētas 
centrālās slimnīcas reorganizāciju"). 

Izglītības nozarē izdevumu finansējums sasniedza Ls 23126606, kas ir 41.8% no kopējiem izdevumiem. Izglītības nozarē tika 
finansēta 1 internātpamatskola, 1 speciālā internātpamatskola, 18 pirmsskolas izglītības iestādes, 3 specializētās pirmsskolas izglītības 
iestādes, 2 sākumskolas, 3 pamatskolas, 10 vidusskolas, 1 bērnu mūzikas skola, 5 sporta skolas un 3 izglītības interešu iestādes.  

 
Finansējums 

 
2007.gads, Ls 2008.gads, Ls 2008.gads, salīdzinot ar 

2007.gadu, Ls 
Pašvaldības pamatbudžets  10 290 738 10 888 893 598 155 

Valsts mērķdotācijas 9 584 278 12 237 713 2 653 435  

Kopā  19 875 016 23 126 606 3 251 590  

 
2008.gadā no pašvaldības līdzekļiem tika finansēti Izglītības pārvaldes pakļautībā esošo iestāžu renovācijas projekti Ls 52500 

apmērā. Izglītības iestāžu renovācijas projekti tika īstenoti arī piesaistot valsts finansējumu - Ls 350000 Draudzīgā aicinājuma Liepājas 
pilsētas 5.vidusskolas telpu paplašināšanai un Ls 400000 izglītības iestāžu ēdināšanas bloku modernizācijai. Finanšu līdzekļi Ls 89525 
apmērā izlietoti pirmsskolas izglītības iestādes "Zīļuks" renovācijai; Ls 24939 rotaļu grupas izveidei pirmsskolas izglītības iestādē 
"Dzintariņš"; pirmsskolas izglītības iestādes "Saulīte" piebūves celtniecībai Ls 24689; 3.pamatskolas virtuves renovācijai Ls 42050; 
DALP 5.vidusskolas piebūves 3.kārtas projektēšanai Ls 167803. Kā viens no nozīmīgākajiem tika īstenots projekts "Kvalitatīvai 
dabaszinātņu apguvei atbilstošas tehniskās bāzes nodrošināšana piecās Liepājas vispārizglītojošās skolās". 

Kultūrai un sportam 2008.gadā nodrošināti izdevumi Ls 8894078 apmērā, kas ir 16.1% no pamatbudžeta kopējiem 
izdevumiem. Kultūras nozarē, līdz ar Liepājas kultūras koncepcijas ieviešanu, notikušas izmaiņas kultūras iestāžu darbības modeļos un 
kultūras dzīves norisēs kopumā. Pašvaldība, turpinot 2001.gadā uzsākto darbu, budžetā plānojusi līdzekļus kultūras projektu 
līdzfinansējumam, kas tika piešķirti tikai pēc projektu izvērtēšanas. Turpinās Liepājas daudzfunkcionālās koncertzāles projekts, kuram 
2008.gada budžetā tika izlietoti Ls 1255757, tai skaitā pašvaldības pamatbudžeta līdzekļi Ls 25999 un valsts mērķdotācijas - Ls 
1229758. 2008.gadā izlietots finansējums SIA "Liepājas teātris" Ls 215036. No pašvaldības līdzekļiem 2008.gadā tika finansēta SIA 
"Liepājas leļļu teātris" Ls 77111 apmērā. Liepājas Simfoniskā orķestra uzturēšanas izdevumiem izlietoti Ls 1331575, tai skaitā valsts 
mērķdotācija Ls 920758. Bez tam no valsts budžeta līdzekļiem tika izlietoti Ls 7690 projektam "Gaismas tīkls". Liepājas Olimpiskajai 
Multifunkcionālajai sporta hallei finanšu līdzekļi izlietoti Ls 3093000 apmērā. 2008.gadā tika realizēta Liepājas Daugavas stadiona 
rekonstrukcija Ls 565024 apmērā, tai skaitā Ls 140000 - no valsts budžeta līdzekļiem. 

Sociālajai aizsardzībai 2008.gadā izdevumi pieauguši par Ls 496799. 2008.gadā Liepājas pilsētas Domes Sociālajam 
dienestam tika pievienota jauna struktūrvienība - Sociālā dzīvojamā māja Kuldīgas ielā 34. Sociālajiem pabalstiem tika izlietoti finanšu 
līdzekļi Ls 2042905 apmērā, kas ir 43% no Sociālā dienesta izdevumiem. Salīdzinot ar 2007.gadu, sociālajiem pabalstiem izlietoti par Ls 
70514 vairāk. 62% no kopējā pabalstu apjoma izmaksāti dzīvokļu pabalstiem - komunālo maksājumu segšanai. Sociālajā nozarē Ls 
40500 izlietoti projekta "Jauniešu māja" realizācijai. Veikta tehniskā projekta izstrāde projektam "Siltumnoturības uzlabošanas pasākumi 
sociālajā dzīvojamajā mājā Flotes ielā 14". Transporta izdevumu kompensācijai iedzīvotājiem 2008.gadā kopā izlietoti Ls 474943, tai 
skaitā pilsētas autobusos  Ls 333702 un pilsētas tramvajā Ls 141241, bet Ls  68136  tika izlietoti skolēnu transporta izdevumu segšanai. 
 
SPECIĀLAIS BUDŽETS. 

Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi 2008.gadā plānoti Ls 4211913, kas faktiski izpildīti par 92.6% jeb Ls 3903931 apmērā. 
Izdevumi plānoti kopsummā par Ls 5974343 un izpildīti par Ls 4250522 jeb 71.1 %. Līdzekļu atlikums 2008.gada 1.janvārī - Ls 
1762430. No kopējiem ieņēmumiem 94.4% ir īpašiem mērķiem iezīmēti līdzekļi (privatizācijas fonds, ostas nodevas, dabas resursu 
nodoklis un autoceļu fonds), bet 5.6% ir ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem. Speciālā budžeta ieņēmumu izlietojumu nosaka 
spēkā esošā likumdošana, kā arī Domes nolikumi un lēmumi. Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmumu veidiem: 
 

2008.gada  2007.gada 
izpilde, Ls 

plāns, Ls izpilde, Ls 

2008.gada izpilde 
pret 2008.gada 

plānu, % 

2008.gada izpilde 
pret 2007.gadu, % 

Privatizācijas fonds 1 525 395 531 188 380 736 71.7 25.0 
Dabas resursu nodoklis 167 928 116 700 100 957 86.5 60.1 
Autoceļu (ielu) fonds 1 906 102 2 523 010 2 542 371 100.8 133.4 
Ostas nodevas 230 333 257 800 244 050 94.7 106.0 
Pārējie ieņēmumi 602 354 596 415 417 800 70.1 69.4 
Ziedojumi un dāvinājumi 225 029 186 800 218 017 116.7 96.9 
Kopā 4 657 141 4 211 913 3 903 931 92.7 83.8 
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Speciālā budžeta ieņēmumu struktūra 2008.gadā: 
 

Speciālā budžeta līdzekļi 2008.gadā galvenokārt izlietoti pilsētas infrastruktūras sakārtošanai un pilsētai svarīgu programmu 
finansēšanai kā arī ar privatizāciju saistīto organizatorisko pasākumu segšanai. No privatizācijas fonda finanšu līdzekļi izlietoti Izglītības 
iestāžu renovācijas tehnisko projektu izstrādei Ls 44887; projekta "Liepājas pilsētas ielu apgaismojuma tīklu rekonstrukcija" 
līdzfinansējumam Ls 48892; nekustamā īpašuma iegādei Ls 99500 un mazo un vidējo uzņēmumu projektu atbalstam Ls 10500. 

 
 
DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS                                                                                                                                U.SESKS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ziedojumi un 
dāvinājumi

5.6%
Dabas resursu 

nodoklis
2.6%

Pārējie ieņēmumi
10.7%

Ostas nodevas
6.3%

Privatizācijas fonds
9.8%

Autoceļu (ielu) fonds
65.1%
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LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS  
BUDŽETA IZPILDE SADALĪJUMĀ PA  
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU VEIDIEM 
 
 

V.Liepa 
 
 
 
 
 
Pamatbudžets. 
 

Rādītāji 2006.gada 
izpilde, Ls

2007.gada 
izpilde, Ls

2008.gada 
izpilde, Ls

Ieņēmumi
Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 19 376 171 26 472 266 30 983 167
Nodokļu ieņēmumi 18 565 620 25 515 358 30 071 165
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 16 514 673 22 960 234 27 710 807
Nekustamā īpašuma nodoklis 1 884 435 2 266 447 2 099 049
Azartspēļu nodoklis 166 512 288 677 261 309
Nenodokļu ieņēmumi 810 551 956 908 912 002
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma pārdošanas 627 526 353 466
Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 107 315 113 841 137 120
Sodi un sankcijas 58 284 89 949 93 165
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 417 016 76 856 239 050
Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) nekustamā īpašuma pārdošanas 227 936 48 736 89 201
Transfertu ieņēmumi 9 707 099 17 523 179 15 848 934
Valsts budžeta transferti 9 544 378 17 372 405 15 724 907
Pašvaldību budžeta transferti 162 721 150 774 124 027
Budžeta iestāžu ieņēmumi 1 928 783 1 370 699 1 344 648
Ieņēmumi kopā 31 012 053 45 366 144 48 176 749
Aizdevuma saņemšana 12 514 944 2 770 199 8 853 123
Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu 2 813 002 10 592 676 7 958 981
Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu un saņemtiem 
kredītiem 46 339 999 58 729 019 64 988 853
Izdevumi
Izdevumi pēc valdības funkcijām
Vispārējie valdības dienesti 2 136 157 2 510 491 3 006 463
Sabiedriskā kārtība 807 335 1 156 243 1 355 545
Ekonomiskā darbība 5 685 752 8 210 978 9 306 333
Vides aizsardzība 57 527 65 880 19 539
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1 564 879 2 281 657 2 387 558
Veselība 1 508 406 937 234 49 091
Brīvais laiks, sports un kultūra 4 684 143 9 860 430 8 863 616
Izglītība 14 259 011 19 875 016 23 126 606
Sociālā aizsardzība 4 024 563 4 450 678 4 947 477
Kredīta procentu nomaksa 1 019 550 1 421 431 2 281 797
Izdevumi kopā ar aizdevumu atmaksu 35 747 323 50 770 038 55 344 025  
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Speciālais budžets. 
 
 

2006.gada 
izpilde Ls

2007.gada 
izpilde, Ls

2008.gada 
izpilde, Ls

Ieņēmumi no īpašiem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem 2 812 770 4 432 112 3 685 914
tai skaitā privatizācijas fonds 516 774 1 525 395 380 736

dabas resursu nodoklis 107 470 167 928 100 957
autoceļu (ielu) fonds 1 017 205 1 803 394 2 542 371
mērķdotācijas pasažieru regulārajiem pārvadājumiem ar autobusiem 54 396 102 708 341 813
pārējie ieņēmumi 1 116 925 832 687 320 037

Saņemtie dāvinājumi un ziedojumi kopā 248 349 225 029 218 016
tai skaitā no iekšzemes juridiskajām un fiziskajām personām 240 520 225 029 218 016

no ārvalstu juridiskajām un fiziskajām personām 7 829
Saņemtie transfertu pārskaitījumi no citām pašvaldībām
Līdzekļu atlikums uz gada sākumu 279 541 755 176 1 762 430
Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu 3 340 660 5 412 317 5 666 360

Vispārējie valdības dienesti 66 833 187 271 258 784
Sabiedriskā kārtība 9 256 11 948 13 198
Ekonomiskā darbība 1 863 805 2 320 877 3 038 033
Vides aizsardzība 95 795 168 773 131 233
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 89 169 352 705 163 172
Veselība 5 440 9 912
Brīvais laiks, sports un kultūra 312 504 379 053 389 706
Izglītība 79 101 123 054 89 697
Sociālā aizsardzība 63 581 96 294 166 699
Kopā izdevumi 2 585 484 3 649 887 4 250 522
Līdzekļu atlikums uz gada beigām 755 176 1 762 430 1 415 838

Izdevumi

Ieņēmumi

Rādītāji
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LIELĀKIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI  
PILSĒTAS BUDŽETAM 2008.GADĀ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ziedojuma saņēmējs Ziedotājs Ziedojuma mērķis Summa, Ls 

Liepājas pilsētas Centrālā Zinātniskā 
bibliotēka ASV vēstniecība Latvijā Infocentra Liepājā , Zivju ielā 7 uzturēšanai 542

AS "Liepājas metalurgs" Pianisma Zvaigžņu festivāla atbalstam 600
AS "SEB banka" Pianisma Zvaigžņu festivāla atbalstam 1 000
AS "Hansabanka" Pianisma Zvaigžņu festivāla atbalstam 2 000
DNB NORD banka 750
SIA "DUNA" 200
AS "SEB banka" 500
SIA "Tolmets" Bērnunama grupas telpu remontam 28 336
Gnosjo Hjalper Foreningsalliansen Bērnunama audzēkņu pasākuma organizēšanai 1 854
Von Tisenhausen Waltraut Veco ļaužu dzīvojamās mājas lifta izbūvei 6 984
"Ziedot" fonds Palīdzības sniegšana I.Deģes ģimenei 670
Darmstadter Initiative E.V. Sociālās dzīvojamās mājas Viršu ielā 9/11 

bērnu istabas remontam 1 677
Liepājas mākslinieki Bērniem invalīdiem 1 170
Rietumu bankas labdarības fonds Bērnunama audzēkņu sporta aktivitātēm 160
AS "Hansabanka" Pilsētas noformēšanai 2 000
SIA "Cido" grupa Orientēšanās spēles "Liepājas pēdas Latvijā" 

atbalstam 2 000
Helsinborgas Lūcijas biedrība Bērnu sociālā stāvokļa uzlabošanai 7 414
SIA "TELE 2" Balva Liepājas 1.ģimnāzijai par uzvaru "Zelta 

zivtiņa" čempionāta radošo projektu konkursā 1 000
SIA "Arhitekta G.Vīksnas birojs" 1.ģimnāzijas inventāra iegādei 200
AS "Latvijas Gāze" 6.vidusskolas preses abonementu iegādei 800
AS "Swedbank" 6.vidusskolas atbalstam grāmatu iegādei 300
AS "Swedbank" 8.vidusskolas atbalstam grāmatu iegādei 300
AS "Swedbank" Latvijas proklamēšanas gadadienas 

pasākumiem 3 000
AS "UPB" Festivāla "Aile Jazz" atbalstam 25 000
SIA "Cido" grupa Līvas tirgus pasākumu organizēšanai 3 900
Liepājas SEZ pārvalde Jūras svētku pasākumu organizēšanai 6 000
AS "SEB banka" Jūras svētku pasākumu organizēšanai 500
SIA "Pegauss Sponsorship" Jūras svētku pasākumu organizēšanai 200
AS "Liepājas metalurgs" Jūras svētku pasākumu organizēšanai 1 000

Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde

Kultūras pārvalde

Liepājas Simfoniskais orķestris

Liepājas Muzejs

Liepājas pilsētas Domes Sociālais 
dienests

Liepājas pilsētas Dome

 
 

Tabulas turpinājums 41.lp. 
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Tabulas turpinājums no 40.lp. 
 

Ziedojuma saņēmējs Ziedotājs Ziedojuma mērķis Summa, Ls 

AS "Swedbank" Liepājas basketbola attīstībai 2 500
AS "Swedbank" Strītbola atbalstam 1 200
AS "Swedbank" Pauerliftinga sacensību atbalstam 500
AS "Swedbank" Vindsērfinga atbalstam 500
AS "Swedbank" Ūdensmotosporta atbalstam 300
SIA "Preses serviss" Liepājas basketbola attīstībai 9 000
AS "SEB banka" Liepājas basketbola attīstībai 3 000
AS "SEB banka" Sporta pasākumu atbalstam 1 500
AS "SEB banka" Rallija "Kurzeme" atbalstam 9 000
SIA "Cido" grupa Liepājas basketbola attīstībai 25 000
SIA "Siemens" Rallija "Kurzeme" atbalstam 15 000
SIA "Ceļu, tiltu būvnieks" Liepājas basketbola attīstībai 12 000
AS "Lauma fabrics" Rallija "Kurzeme" atbalstam 9 700
Parex banka Kompleksās sporta skolas airēšanas nodaļas 

sportistu atbalstam 3 000
DNB NORD banka Liepājas basketbola attīstībai 3 000
SIA "Elektrons&K" Liepājas basketbola attīstībai 599
SIA "Elektrons&K" Sporta pasākumu atbalstam 850
SIA "Sporta punkts" Liepājas komandas tērpu iegādei dalībai 

Latvijas Olimpiādē 3 963
SIA "ADS pagrabs" Liepājas basketbola attīstībai 2 200
SIA "Aizputes ceļinieks" Liepājas basketbola attīstībai 2 000
SIA "Makson" Kompleksās sporta skolas sportistu atbalstam 1 500
SIA "Vega 1" Volejbola atbalstam 1 000
SIA "Sportland" Vindsērfinga atbalstam 1 000
SIA "LSEZ Duna" Strītbola atbalstam 236
SIA "Parella" Liepājas basketbola attīstībai 571
SIA "V.O.V.A." Ūdensmotosporta atbalstam 1 600
SIA "DG Termināls" Vieglatlētikas atbalstam 800
SIA "Centrdomnaremont" Ūdensmotosporta atbalstam 500
DNB NORD banka Pludmales futbola sacensībām 600
DNB NORD banka Masu sporta pasākumiem 600
SIA "Akva celtnieks" Kompleksās sporta skolas nodaļas audzēkņu 

dalībai sacensībās 500
SIA "GT Serviss" Vindsērfinga atbalstam 500
Liepājas autoceļu uzturētājs Vindsērfinga atbalstam 499
SIA "A.Spīdola" Rallija "Kurzeme" atbalstam 300
AS "Liepājas papīrs" Liepājas basketbola attīstībai 210
SIA "Grobiņas KB" Kompleksās sporta skolas boksa nodaļas 

sportistu atbalstam 100
Liepājas pilsētas Domes Tautas 
mākslas un Kultūras centrs

Lauku atbalsta dienests Atbalsts P.Jaunzema fotogrāfiju grāmatas 
izdošanai 3 000

Liepājas pilsētas Domes Sporta 
pārvalde
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LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS  
BUDŽETA IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI  
SALĪDZINĀJUMĀ PA GADIEM 
 
 

 

foto: V.Liepa 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kopbudžeta ieņēmumu izpilde, Ls 

 

Pamatbudžeta kopējo ieņēmumu 
izpilde, Ls 

 
Nodokļu ieņēmumu izpilde, Ls 

15 771 368
19 168 982

21 573 543
23 883 233

29 410 344

49 680 659

64 141 336

70 655 213

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

64 988 853

58 729 019

46 339 999

27 268 762
22 101 756

19 689 284
17 305 376

14 002 569

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

8 325 788 9 055 248
10 441 045

12 418 100

15 132 682

18 565 620

25 515 358

30 071 165

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
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Mērķdotāciju no valsts budžeta 
izpilde, Ls 

 

Speciālā budžeta ieņēmumu 
izpilde, Ls 

 

Pamatbudžeta kopējo izdevumu 
izpilde, Ls 

 

Speciālā budžeta izdevumu izpilde, 
Ls 

15 848 934

17 523 179

9 707 099

7 264 230

5 609 4745 174 943
4 696 028

4 070 020

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1 768 799 1 863 606 1 884 259 1 781 477
2 141 582

3 340 660

5 412 317
5 666 360

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

4 250 522

3 649 887

2 585 485

1 862 041

1 461 624
1 601 3211 535 388

1 408 940

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

55 344 025
50 770 038

35 747 323

24 559 630
20 744 352

18 142 365
16 442 289

13 763 507

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
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                                                                                                                                                                                                                                                                                                              foto: V.Liepa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liepājas pilsētas Dome 
Finanšu pārvalde 
Rožu iela 6, Liepāja  
LV-3401, Latvija  
tālrunis: +371 63404732  
fakss: +371 63423391 
e-pasts: ilze.jurkovska@dome.liepaja.lv 
www.liepaja.lv  

2008.GADA FINANŠU PĀRSKATI 
 



 

 45

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2008.GADA BILANCE 
 
 
 
 

foto: V.Liepa 

 
Konta Nr. Konta  nosaukums Pārskata perioda 

beigās, Ls
Pārskata perioda 

sākumā, Ls

AKTĪVS

1000 I.  Ilgtermiņa ieguldījumi 179 080 622 171 490 433 
1100 1. Nemateriālie ieguldījumi 1 097 776 949 629 

1120     Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 220 073 81 465 

1130     Pārējie nemateriālie ieguldījumi 486 433 245 552 

1140     Nemateriālo ieguldījumu izveidošana 219 725 536 724 
1180     Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem 171 545 85 888 

1200 2. Pamatlīdzekļi 125 024 374 122 381 948 

1210     Zeme, ēkas un būves 113 781 713 111 492 988 
1220     Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 290 194 194 484 
1230     Pārējie pamatlīdzekļi 2 413 958 2 088 128 

1240     Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 7 306 239 8 159 116 
1260     Bioloģiskie un pazemes aktīvi 936 520 178 006 
1280     Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 295 750 269 226 

1300 3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 52 958 472 48 158 856 
1310     Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 51 491 530 46 692 014 
1320     Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 1 466 842 1 466 842 

1350     Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 100 

2000 II. Apgrozāmie līdzekļi 12 439 426 12 851 996 
2100 4. Krājumi 171 981 1 513 723 
2300 5. Debitori 690 969 1 283 529 

2400 6. Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem 504 436 323 122 
2600 8. Naudas līdzekļi 11 072 040 9 731 622 

BILANCE (I.+II.) 191 520 048 184 342 429 

PASĪVS
3000 III. Pašu kapitāls 163 863 004 164 776 659 

3300 1. Rezerves 1 257 025 558 485 

3500 2. Budžeta izpildes rezultāti 162 605 979 164 218 174 
3510     Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes rezultāts 164 218 174 132 245 676 
3520     Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts -1 612 195 31 972 498 

5000 V. Kreditori 27 657 044 19 565 770 

5100 5. Ilgtermiņa saistības 23 202 650 15 656 680 
5110     Ilgtermiņa aizņēmumi 23 130 088 15 647 921 
5140     Ilgtermiņa uzkrātās saistības 1 439 

5190     Pārējās ilgtermiņa saistības 71 123 8 759 
5200-5900 6. Īstermiņa saistības 4 454 394 3 909 090 

5200     Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 1 370 603 1 305 803 

5300     Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 496 461 287 933 
5410     Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem 27 489 24 469 
5420     Uzkrātās saistības 1 554 022 990 701 

5600     Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 623 886 578 078 
5700     Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 153 070 479 295 
5800     Pārējās īstermiņa saistības 28 340 26 223 

5900     Nākamo periodu ieņēmumi 200 523 216 588 

BILANCE (III.+IV.+V.) 191 520 048 184 342 429 
ZEMBILANCE

     x 1. Zembilances aktīvi 880 616 839 359 

     x     Nomātie pamatlīdzekļi 130 006 74 442 
     x     Bezcerīgie debitoru parādi 86 352 93 093 
     x     Citi zembilances aktīvi 664 258 671 824 

     x 2. Zembilances prasības 285 658 83 810 
     x     Saņemamās soda naudas 46 547 83 810 
     x     Pārējās zembilances prasības 239 111 

     x 3. Zembilances saistības 5 000 723 7 094 387 
    Nākotnes maksājumi saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības un    
    Eiropas Savienības politikas instrumentu finansētajiem projektiem 9 474 

     x     Nākotnes saistības 1 608 806 

     x     Izsniegtie galvojumi 5 000 723 5 476 107 

     x
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PĀRSKATS PAR NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMU IZVIETOJUMU 
 
 

AS "SEB 
banka", Ls

AS 
"Parexbanka", 

Ls

AS "Baltic 
Trust Bank", 

Ls

VAS "Latvijas 
Hipotēku un zemes 

banka", Ls

AS "DnB Nord 
Banka", Ls

2600 Naudas līdzekļi 3 629 701 4 684 361 19 1 720 13 106 2 743 004 129 11 072 040 9 731 622 

2610 Kase 129 129 283 

2611 Pamatbudžeta līdzekļi 129 129 283 

2620
Norēķinu konti Valsts kasē vai 
kredītiestādēs

3 629 701 2 522 113 19 1 720 13 106 2 743 004 8 909 663 8 175 497 

2621 Pamatbudžeta līdzekļi 3 622 898 1 101 704 19 1 720 13 106 2 743 004 7 482 451 6 402 856 
2622 Speciālā budžeta līdzekļi 6 803 1 324 835 1 331 638 1 612 890 
2623 Ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi 84 200 84 200 149 540 
2624 Citu budžetu līdzekļi 11 374 11 374 10 211 
2630 Termiņnoguldījumi 2 162 248 2 162 248 1 555 367 
2631 Pamatbudžeta līdzekļi 2 162 248 2 162 248 1 555 367 
2670 Nauda ceļā 475 
2671 Pamatbudžeta līdzekļi 475 

  Paskaidrojums par citu budžetu līdzekļu kontu atlikumos iekļautajiem līdzekļiem:

  Pārējie citu budžetu līdzekļi 11 374 11 374

  Kopā 11 374 11 374

Konta 
Nr.

Konta nosaukums Latvijas 
banka/Valsts 

kase, Ls

Komercbankas Iestādes 
kasē, Ls

Pārskata 
perioda 

beigās, Ls 

Pārskata 
perioda 

sākumā, Ls

 
 
 
 

 
 

PĀRSKATS PAR DEBITORIEM (PRASĪBĀM) 
 

pārskata perioda 
sākumā, Ls

palielinājums, 
Ls

samazinājums, 
Ls

Kopā, Ls

2300    Debitori 781 608 19 664 71 263 -288 90 639 690 969 1 283 529
2310 Pircēju un pasūtītāju parādi 408 865 8 154 70 584 -288 78 450 330 415 250 688
2311 Prasības par nodokļiem 237 569 236 52 355 52 591 184 978 155 373
2312 Prasības par pamatbudžeta norēķiniem 268 268
2313 Prasības par speciālā budžeta norēķiniem 480
2319 Pārējie pircēju un pasūtītāju parādi 171 028 7 918 18 229 -288 25 859 145 169 94 835
2320 Prasības par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas 

Savienības politikas instrumentu finansētajiem 
pasākumiem, izņemot Kohēzijas fonda projektus

15 933 15 933 16 550

2370 Pārmaksātie nodokļi 41 565 41 565 20 965
2371 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 382 382 400

2372 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 38 967 38 967 18 596

2373 Pievienotās vērtības nodoklis 2 216 2 216 1 969
2380 Prasības pret personālu 16 976 16 976 10 529
2381 Darbiniekiem izsniegtie avansi 193 193 1 103
2382 Norēķini par iztrūkumiem 3 647
2389 Pārējās prasības pret personālu 16 783 16 783 5 779
2390 Pārējās prasības 298 269 11 510 679 12 189 286 080 984 797
2399 Pārējās iepriekš neklasificētās prasības 298 269 11 510 679 12 189 286 080 984 797

Konta 
Nr.

Konta nosaukums Pārskata perioda beigās, Ls Pārskata 
perioda 
sākumā 

(neto), Ls

kontu 
uzskaites 
vērtība 

(bruto), Ls

Uzkrājumi aktīviem, Ls Neto vērtība
kopā, Ls 
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PĀRSKATS PAR KREDITORIEM (SAISTĪBĀM) 
 
 
 
 

Konta Nr. Konta nosaukums Pārskata perioda 
beigās, Ls

Pārskata perioda 
sākumā, Ls

5000 Kreditori 27 657 044 19 565 770
5100 Ilgtermiņa saistības 23 202 650 15 656 680

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 23 130 088 15 647 921
5111 Ilgtermiņa aizņēmumi no Latvijas kredītiestādēm 72 000 90 000
5112 Ilgtermiņa aizņēmumi no Valsts kases 23 058 088 15 557 921

5140 Ilgtermiņa uzkrātās saistības 1 439
5190 Pārējās ilgtermiņa saistības 71 123 8 759

5191 Ilgtermiņa līzinga saistības 71 123 8 759
5200-5900 Īstermiņa saistības 4 454 394 3 909 090

5210 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 1 370 603 1 305 803
5211 Īstermiņa aizņēmumi no Latvijas kredītiestādēm 18 000 18 000
5212 Īstermiņa aizņēmumi no Valsts kases 1 352 603 1 287 803

5310 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 496 461 287 933
5311 Saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 397 283 147 334
5312 Saistības par pamatbudžeta norēķiniem 66 393 51 813
5313 Saistības par speciālā budžeta norēķiniem 499 966
5316 Saistības pret radniecīgajām kapitālsabiedrībām 87 524
5318 Saistības pret augstākām un padotībā esošām iestādēm 31 210
5319 Pārējās iepriekš neklasificētās saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 1 076 296

5410 Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem 27 489 24 469
5420 Īstermiņa uzkrātās saistības 1 554 022 990 701

5421 Uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem 939 963

5422 Uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās apdrošināšanas maksājumiem 214 047

5423 Uzkrātās saistības procentu maksājumiem par aizņēmumiem 322 162
5424 Uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un drabuzņēmējiem 13 226
5429 Pārējās uzkrātās saistības 64 624

5600 Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 623 886 578 078
5610 Norēķini par darba samaksu 616 058 568 558

5611 Norēķini par darba samaksu kārtējā mēnesī 616 028 568 528
5612 Norēķini par deponēto darba samaksu 30 30

5620 Norēķini par ieturējumiem no darba samaksas (izņemot nodokļus) 7 828 9 520
5621 Ieturējumi pēc izpildrakstiem 880 1 597
5622 Norēķini par apdrošināšanu 323 240
5629 Citi ieturējumi 6 625 7 683

5700/5720 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 153 070 479 295
5721 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 53 730 328 582
5722 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 66 935 104 825
5723 Pievienotās vērtības nodoklis 4 622 4 696
5729 Pārējie nodokļi 27 783 41 192

5800/5810 Pārējās īstermiņa saistības 28 340 26 223
5811 Citas saistības pret personālu 2 696 1 789
5814 Īstermiņa līzinga saistības 25 557 20 733
5815 Saistības pret budžetu par konstatētajiem iztrūkumiem 3 648
5819 Pārējās īstermiņa saistības 87 53

5900/5910 Nākamo periodu ieņēmumi 200 523 216 588
5911 Nākamo periodu ieņēmumi par pakalpojumiem 67 67
5913 Nākamo periodu ieņēmumi Eiropas Savienības finansētajiem projektiem 3 333 8 773
5914 Nākamo periodu ieņēmumi par saņemtajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 192 168 204 560
5919 Citi nākamo periodu ieņēmumi 4 955 3 188  
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PĀRSKATS PAR AIZŅĒMUMIEM 
 
 
 
 
 

      foto: A.Štāls 
 
 
 
 

SEB Unilīzings Finanšu līzings 19.08.2005 25.08.2008 fiksēta LVL 89 900 15 489
Valsts kase Liepājas infrastruktūras sakārtošana 23.05.2002 20.04.2014 fiksēta LVL 497 102 310 697 260 989
Valsts 
kase/Ziemeļu 
investīciju banka

Pašvaldības iestāžu ēku energoefektivitātes  
paaugstināšana 30.07.2002 30.04.2022 mainīga EUR 689 993 661 412 615 797

Valsts kase Pašvaldības iestāžu ēku energoefektivitātes 
uzlabošana 23.12.2002 20.04.2022 fiksēta LVL 44 298 41 498 38 698

Valsts kase Pašvaldības iestāžu ēku un būvju renovācijas 
projektu realizēšana 14.03.2003 20.02.2013 fiksēta LVL 1 800 000 863 600 760 400

Latvijas Hipotēku 
un zemes banka

Liepājas pilsētas Domes Sociālā dienesta veco 
ļaužu dzīvojamās mājas renovācijai starptautiskā 
projekta Mājokļu sanācijas iniciatīva enerģijas 
taupīšanai ietvaros 22.12.2004 15.12.2013 mainīga LVL 150 000 108 000 90 000

Valsts kase Projekta dzīvojamās mājas Viršu 9/11 
renovācijas 2.kārtas īstenošanai 10.03.2006 20.02.2021 fiksēta LVL 490 939 456 539 422 139

Valsts kase Projekts Liepājas Olimpiskā centra 
multifunkcionālā sporta halle 10.03.2006 20.02.2021 fiksēta LVL 419 083 419 083 387 483

Valsts kase Projekta Liepājas pilsētas asfaltbetona seguma 
ielu renovācijas un rekonstrukcijas īstenošana 10.03.2006 20.02.2021 fiksēta LVL 3 900 000 3 624 000 3 348 000

Valsts kase Projekta Liepājas pilsētas asfaltbetona seguma 
ielu renovācijas un rekonstrukcijas programma 21.12.2006 20.11.2021 fiksēta LVL 3 875 518 3 875 518 3 598 698

Valsts kase Projekts Liepājas Olimpiskā centra 
multifunkcionālā sporta halle 21.12.2006 20.11.2021 fiksēta LVL 3 829 404 3 829 404 3 555 864

Valsts kase Kohēzijas fonda projekta Liepājas ostas 
pievadceļi īstenošanai 02.04.2007 20.03.2022 fiksēta LVL 711 306 711 306 661 306

Valsts kase Projekta Dzīvojamās mājas Kuldīgas ielā 34 
renovācijas 2.kārtas īstenošanai 02.04.2007 20.03.2022 fiksēta LVL 614 416 614 416 571 296

Valsts kase Projekta Liepājas izglītības iestāžu renovācija un 
pirmskolas izglītības iestādes Liepiņa piebūves 
celtniecības īstenošanai 02.04.2007 20.03.2022 fiksēta LVL 1 438 251 1 438 251 1 337 251

Valsts kase Draudzīgā aicinājuma Liepājas 5.vidusskolas 
telpu paplašināšanas un piebūves 2.kārtas 
īstenošanai 03.03.2008 20.12.2022 fiksēta LVL 1 339 341 1 339 341

Valsts kase Liepājas pilsētas asfaltbetona seguma ielu 
renovācijas un rekonstrukcijas programmas 
īstenošanai 03.03.2008 02.12.2022 fiksēta LVL 4 000 000 4 000 000

Valsts kase SIA''Liepājas Olimpiskais centrs'' pamatkapitāla 
palielināšanai 03.03.2008 20.12.2022 fiksēta LVL 2 660 659 2 660 659

Valsts kase ES struktūrfondos plānoto projektu tehniskās 
dokumentācijas sagatavošana 26.08.2008 20.08.2012 fiksēta LVL 2 057 770 852 770

Hansa Līzings Autobusa ISUZU TOURQUISE iegāde 14.04.2008 30.04.2012 fiksēta LVL 82 246 65 501
Hansa Līzings Vieglās automašīnas iegāde 05.12.2008 30.12.2011 fiksēta LVL 12 780 8 946
SEB Unilīzings Automašīnas OPEL Vivaro Combhi L2HI iegāde 20.06.2008 15.12.2010 fiksēta LVL 18 926 13 213
SEB Unilīzings Transportlīdzekļa iegāde 08.08.2007 15.08.2010 fiksēta LVL 15 575 14 003 9 020
Kopā 28 737 507 16 983 216 24 597 371

Aizņēmuma 
atlikums 

pārskata perioda 
beigās

Aizdevējs Mērķis Līguma 
parakstīšanas 

datums 

Aizņēmuma 
atmaksas 
termiņš 

 Procentu 
likme

Valūtas 
apzīmējums

Aizņēmuma 
līguma 
summa

Aizņēmuma 
atlikums pārskata 
perioda sākumā

 
 

 

 
 
 
 



 

 49

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS  
SAISTĪBAS 

 
 

foto: A.Štāls 

 
 
 
 
 
 
 
 

30 944 969
30 043 659

29 168 601
28 319 030

27 494 204

36 336 769

27 494 204

6 188 9946 008 7325 833 7205 663 8065 498 8415 498 841

7 267 354

9.78%12.29%
15.41%17.73%16.05%

13.30%9.49%

Budžeta ieņēmumi (bez mērķdotācijām), Ls 36336769 27494204 27494204 28319030 29168601 30043659 30944969

Maksimāli pieļaujamās saistības, Ls 7267354 5498841 5498841 5663806 5833720 6008732 6188994

Esošās saistības, Ls 3447048 3658011 4413955 5021431 4494276 3692294 3026242

Esošo saistību īpatsvars budžeta ieņēmumos (bez
mērķdotācijām), %

9.49% 13.30% 16.05% 17.73% 15.41% 12.29% 9.78%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
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NEATKARĪGA ZVĒRINĀTA REVIDENTA ZIŅOJUMS  
PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS  
2008.GADA FINANŠU PĀRSKATU 
 

 
 
 
 
Ziņojums par finanšu pārskatu. 
Mēs esam veikuši Liepājas pilsētas pašvaldības 2008.gada kopsavilkuma pārskatā ietvertā finanšu pārskata revīziju. 

Kopsavilkuma finanšu pārskats iesniegts divos sējumos. Revidētais pirmais sējums ietver 2008.gada 31.decembra bilanci, 2008.gada 
pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem, pašu kapitāla izmaiņu pārskatu, naudas plūsmas pārskatu, grāmatvedības politikas 
aprakstu un pārskatu pielikumus (izņemot pārskatu par budžeta izpildi un to skaidrojumus). Otrais sējums ietver 2008.gada 31.decembra 
pārskatu par budžeta izpildi un to skaidrojumus.  

 
Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu. 
Vadība ir atbildīga par šī kopsavilkuma finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu 

saskaņā ar likumu "Par budžeta un finanšu vadību", Ministru kabineta 2007.gada 13.novembra noteikumiem Nr.749 "Noteikumi par 
valsts budžeta iestāžu un pašvaldību gada pārskatu sagatavošanas kārtību" un LR spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Šī atbildība 
ietver tādu iekšējās kontroles izveidošanu, ieviešanu un uzturēšanu, kas nodrošina finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu 
izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu un patiesu atspoguļojumu, piemērotas grāmatvedības politikas izvēli un lietošanu, kā arī 
apstākļiem atbilstošu grāmatvedības aplēšu sagatavošanu.  

 
Revidenta atbildība. 
Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo kopsavilkuma finanšu pārskatu. 

Mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijā atzītajiem Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas 
prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatā nav būtisku neatbilstību.  

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai iegūtu revīzijas pierādījumus par kopsavilkuma finanšu pārskatā uzrādītajām 
summām un atklāto informāciju. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz revidenta profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai 
kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidents ņem vērā iekšējo kontroli, 
kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt 
apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto 
grāmatvedības principu un nozīmīgu vadības izdarīto pieņēmumu pamatotības, kā arī finanšu pārskatā sniegtās informācijas vispārēju 
izvērtējumu.  

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revīzijas atzinuma izteikšanai.  
 
Atzinums. 
Mūsuprāt iepriekš minētais kopsavilkuma finanšu pārskats sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Liepājas pilsētas 

pašvaldības finansiālo stāvokli 2008.gada 31.decembrī, tā izmaiņām un pašvaldības darbības rezultātu uz 2008.gada 31.decembri 
saskaņā ar likumu "Par budžeta un finanšu vadību", Ministru kabineta 2007.gada 13.novembra noteikumiem Nr.749 "Noteikumi par 
valsts budžeta iestāžu un pašvaldību gada pārskatu sagatavošanas kārtību" un LR spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.  

 
Ziņojums par vadības ziņojuma atbilstību. 
Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2008.gadu un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā vadības 

ziņojumā un 2008.gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju.  
 
  

 
 
 
 
SIA "Revidents un grāmatvedis" 
Zvērinātu revidentu komercsabiedrība/licence Nr.30/                
Sandra Vilcāne          
Zvērināta revidente/sertifikāts Nr.30/,valdes locekle  
 
Rīga, Latvija  
2009.gada 28.aprīlī 
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               foto: M.Grīnbarts 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liepājas pilsētas Dome 
Rožu iela 6, Liepāja  
LV-3401, Latvija  
tālrunis: +371 63404750  
fakss: +371 63423391 
e-pasts: apc@dome.liepaja.lv 
www.liepaja.lv 

PAPILDU INFORMĀCIJA 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS  
NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                         foto: V.Liepa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde "Nekustamā īpašuma pārvalde" 2008.gadā Sociālās mājas vajadzībām iegādājās divus 
dzīvokļus Viršu ielā 9/11 kopsummā par Ls 19200 un pirmsskolas izglītības iestādes vajadzībām atpirka no zemes īpašnieka zemes 
gabalu Miera ielā 40/42 ar kopējo vērtību Ls 7140. 2008.gadā tika izmantotas pašvaldības pirmpirkumu tiesības tramvaja līnijas izbūves 
projekta vajadzībām iegādājoties nekustamo īpašumu Slapjā ielā 6 kopsummā par Ls 16344.10. 

 
Jau esošo luksoforu nomaiņai 2008.gadā pavisam izlietoti Ls 112205.29, bet divu jaunu luksoforu uzstādīšanai pavisam 

izlietoti Ls 76041.66. 
 
2008.gadā izbūvētas divas autostāvvietas: 
- Tirgus ielā izbūvēta autostāvvieta kopsummā par Ls 199286.30, 
- Piltenes ielā izbūvēta autostāvvieta kopsummā par Ls 23532.45. 
 
Pilsētas ielu apgaismojuma labiekārtošanai un izveidošanai pavisam izlietoti Ls 332763.19. 
 
2008.gadā renovācijas un labiekārtošanas darbiem izlietoti Ls 929801.02, tai skaitā:  
- Liepājas Latviešu biedrības nama renovācijai - Ls 30429.32,  
- Dzimtsarakstu nodaļas ceremoniju zāles renovācijai - Ls 61335.60,  
- Promenādes labiekārtošanai - Ls 838036.10. 
 
Latvijas Republikas Finanšu ministrijai bez atlīdzības tika nodots nekustamais īpašums (zeme) Kaiju ielā 33 un Kaiju ielā 33A, 

līdz ar to samazinot pašvaldības bilances vērtību par Ls 62007.  
Dzīvokļu privatizācijas rezultātā pašvaldības dzīvojamo ēku vērtība samazinājusies par Ls 64699. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2007.gads, Ls 2008.gads, Ls 
Pārmaiņas 

2008.gadā, salīdzinot 
ar 2007.gadu, Ls 

Dzīvojamo ēku vērtība                                                     8 957 877 8 873 978 -83 899  

Nedzīvojamo ēku vērtība                                                         3 603 448 3 999 926 396 478  

Citu celtņu un būvju vērtība                                                   128 734 553 128 060 014 -674 539  

Zemes vērtība 12 333 881 12 261 218 -72 663  

Kopā 153 629 759 153 195 136 -434 623  
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PĀRSKATS PAR ILGTERMIŅA  
IEGULDĪJUMU KUSTĪBU 

 
 
 
 
 

      foto: A.Štāls 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulas A sadaļa 

palielinājums, 
Ls

likvidācija, 
Ls

uz/no 2100 
kontu 

grupām, Ls

saņemts, 
Ls

nodots, Ls

1100/1200 ILGTERMIŅA NEFINANŠU AKTĪVI 175 514 825 14 142 188 1 863 595 -8 817 140 -5 417 349 245 -91 666 57 569 183 013 199

1100 NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 1 081 766 111 283 -18 301 44 292 1 219 040

1120 Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un 
tamlīdzīgas tiesības 276 587 51 940 -7 205 117 695 439 017

1121 Datorprogrammas 229 302 37 106 -5 042 117 695 379 061

1122 Pārējās licences 47 285 14 834 -2 163 59 956

1130 Pārējie nemateriālie ieguldījumi 268 455 291 843 560 298

1140 Nemateriālo ieguldījumu izveidošana 536 724 59 343 -11 096 -409 538 44 292 219 725

1200 PAMATLĪDZEKĻI 174 433 059 14 030 905 1 863 595 -8 798 839 -5 417 349 245 -91 666 13 277 181 794 159

1210 Zeme, ēkas un būves 162 082 893 217 170 1 109 240 -6 325 852 222 232 -68 783 11 647 141 168 884 041

1211 Dzīvojamās ēkas 9 648 410 179 439 529 656 -812 332 180 843 2 005 826 -15 050 11 716 792

1212 Nedzīvojamās ēkas 11 015 885 22 726 235 390 -80 709 5 249 770 15 050 16 458 112

1213 Transporta būves 128 057 749 654 49 493 -5 141 533 61 159 3 547 106 126 574 628

1214 Zeme zem ēkām un būvēm 1 671 965 214 163 -244 053 -4 124 29 500 1 667 451

1216 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 1 394 268 1 394 268

1217 Pārējā zeme 9 271 657 7 140 68 791 -47 225 -64 659 9 235 704

1218 Inženierbūves 215 903 2 242 11 747 1 522 340 752 233

1219 Pārējais nekustamais īpašums 807 056 4 969 -19 771 292 599 1 084 853

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 301 228 28 382 -3 879 1 395 104 976 432 102

1230 Pārējie pamatlīdzekļi 3 711 816 524 639 -155 421 -5 417 84 825 -8 497 83 312 4 235 257

1231 Transportlīdzekļi 618 641 170 262 -31 813 -4 487 752 603

1232 Saimniecības pamatlīdzekļi 876 917 74 907 -7 298 3 045 57 967 1 005 538

1233 Bibliotēku fondi 808 667 105 488 -44 833 18 855 888 177

1234 Izklaides, literārie un mākslas oriģināldarbi 2 000 2 000

1236 Antīkie un citi mākslas priekšmeti 12 200 12 200

1238 Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 876 889 109 854 -54 336 -930 54 428 1 641 987 546

1239 Iepriekš neklasificētie pārējie pamatlīdzekļi 516 502 64 128 -17 141 8 497 -8 497 23 704 587 193

1240 Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 
celtniecība 8 159 116 13 260 714 -2 313 680 40 793 -14 386 -11 839 595 13 277 7 306 239

1241 Pamatlīdzekļu izveidošana 287 874 67 931 -44 533 5 654 -14 386 -296 886 5 654

1242 Nepabeigtā celtniecība 7 871 242 13 192 783 -2 269 147 35 139 -11 542 709 13 277 7 300 585

1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 178 006 754 355 -7 4 166 936 520

1263 Mežaudzes 754 355 754 355

1269 Pārējie bioloģiskie aktīvi 178 006 -7 4 166 182 165

Pārskata 
perioda 

sākumā, Ls

Darījumi, Ls sākotnējā atzīšana/izslēgšana, Ls Pārvietošana 
starp 1100 un 
1200 līmeņa 
kontiem, Ls

bez atlīdzības, Ls

Citas 
izmaiņas, 

Ls

Pārskata 
perioda beigās, 

Ls

Konta Nr. Konta nosaukums Sākotnējā vērtība, Ls

palielinājums, 
Ls

inventarizācijas 
rezultāti, Ls

izslēgšana no uzskaites, Ls
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Tabulas B sadaļa 

 

1100/1200 ILGTERMIŅA NEFINANŠU AKTĪVI 52 538 362 7 447 952 -2 661 329 -2 333 35 692 57 358 344 122 976 463 125 654 855 

1100 NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 218 025 81 506 -6 722 292 809 863 741 926 231 

1120
Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un 
tamlīdzīgas tiesības 195 122 30 544 -6 722 218 944 81 465 220 073 

1121 Datorprogrammas 162 450 23 375 -4 618 181 207 66 852 197 854 

1122 Pārējās licences 32 672 7 169 -2 104 37 737 14 613 22 219 

1130 Pārējie nemateriālie ieguldījumi 22 903 50 962 73 865 245 552 486 433 

1140 Nemateriālo ieguldījumu izveidošana 536 724 219 725 

1200 PAMATLĪDZEKĻI 52 320 337 7 366 446 -2 654 607 -2 333 35 692 57 065 535 122 112 722 124 728 624 

1210 Zeme, ēkas un būves 50 589 905 7 029 957 -2 553 226 35 692 55 102 328 111 492 988 113 781 713 

1211 Dzīvojamās ēkas 2 182 074 98 871 -207 717 -3 376 1 108 2 070 960 7 466 336 9 645 832 

1212 Nedzīvojamās ēkas 1 415 876 365 985 -15 952 3 376 34 584 1 803 869 9 600 009 14 654 243 

1213 Transporta būves 46 757 677 6 496 992 -2 329 557 50 925 112 81 300 072 75 649 516 

1214 Zeme zem ēkām un būvēm 1 671 965 1 667 451 

1216 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 1 394 268 1 394 268 

1217 Pārējā zeme 9 271 657 9 235 704 

1218 Inženierbūves 38 100 8 994 47 094 177 803 705 139 

1219 Pārējais nekustamais īpašums 196 178 59 115 255 293 610 878 829 560 

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 106 744 36 293 -3 635 2 506 141 908 194 484 290 194 

1230 Pārējie pamatlīdzekļi 1 623 688 300 196 -97 746 -2 333 -2 506 1 821 299 2 088 128 2 413 958 

1231 Transportlīdzekļi 280 021 56 890 -21 088 -2 333 313 490 338 620 439 113 

1232 Saimniecības pamatlīdzekļi 384 620 91 598 -6 489 -4 109 465 620 492 297 539 918 

1233 Bibliotēku fondi 808 667 888 177 

1234 Izklaides, literārie un mākslas oriģināldarbi 2 000 2 000 

1236 Antīkie un citi mākslas priekšmeti 12 200 12 200 

1238 Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 557 990 127 683 -53 542 1 603 633 734 318 899 353 812 

1239 Iepriekš neklasificētie pārējie pamatlīdzekļi 401 057 24 025 -16 627 408 455 115 445 178 738 
1240 Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 8 159 116 7 306 239 

1241 Pamatlīdzekļu izveidošana 287 874 5 654 

1242 Nepabeigtā celtniecība 7 871 242 7 300 585 

1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 178 006 936 520 

1263 Mežaudzes 754 355 

1269 Pārējie bioloģiskie aktīvi 178 006 182 165 

Pārskata 
perioda 

sākumā, Ls

Pārskata 
perioda beigās, 

Ls
likvidācija, 

Ls
uz 2100 
kontu 

grupām, 
Ls

saņemts bez 
atlīdzības, 

Ls

Konta Nr. Konta nosaukums Nolietojums (amortizācija), Ls Atlikusī vērtība, Ls

Pārskata 
perioda 

sākumā, Ls

Aprēķināts 
pārskata 

periodā, Ls

Izslēgts, Ls Korekcijas, 
Ls

Pārskata 
perioda 

beigās, Ls
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PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ  
TERITORIJĀ IZSTRĀDĀTIE UN  
APSTIPRINĀTIE DETĀLIE PLĀNOJUMI 
 
 
 
 
 
DETĀLPLĀNOJUMI UN PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMI. 

2008.gadā uzsākta 1 plānojuma izstrāde - teritorijai starp Ģenerāļa Baloža ielu un Piestātnes ielu. 2008.gadā 7 plānojumu 
redakcijas noteiktas par galīgajām un pieņemti saistošie noteikumi, no tiem 3 detālplānojumiem un 4 grozījumiem pašvaldības teritorijas 
plānojumā. Detālplānojumiem: 

- teritorijai Jūrmalas parka ziemeļu daļā starp Roņu ielu, Zvejnieku aleju, Kūrmājas prospektu un Baltijas jūras krasta līniju, 
- teritorijai starp Liedaga ielu, Klaipēdas ielu, kāpu joslu un Siguldas ielas dzīvojamo rajonu, 
- teritorijai Atmodas bulvāra pāra numuru pusē no Pulkveža Brieža ielas līdz zemesgabalam Atmodas bulvārī 34/38 (ieskaitot 

to) un zemesgabalam Atmodas bulvārī 32A. 
Grozījumiem pašvaldības teritorijas plānojumā:  

- teritorijai starp Durbes ielu, Talsu ielu, Skrundas ielu un dzelzceļa joslu,  
- teritorijai starp Jauno ostmalu, Zemnieku ielu, dzelzceļa teritoriju (ietverot to), kā arī Ezermalas ielai, Loku ielai, Jaunajai 

ostmalai, Tirgus ielai, Esperanto ielai un Parka ielai,  
- teritorijai Brīvības ielas nepāra numuru pusē no zemesgabala Brīvības ielā 105 līdz zemesgabalam Brīvības ielā 205 (ietverot 

to), 
- Ganību ielas, Tukuma ielas, Eduarda Tisē ielas, Zirņu ielas krustojumam, Zirņu ielai, Jaunajai ielai (no Zirņu ielas līdz Ganību 

ielai), Ganību ielai (no Jaunās ielas līdz jaunajam tiltam). 
2008.gadā tika nolemts neturpināt 1 detālplānojuma izstrādi - zemesgabalam 14.novembra bulvārī 56. 2008.gadā notikušas 7 plānojumu 
sabiedriskās apspriešanas, no tām 2 detālplānojumu un 5 grozījumu pašvaldības teritorijas plānojumā. Sabiedrisko apspriešanu laikā 
saņemtas 276 atsauksmes ar 823 parakstiem. Detālplānojumu sabiedriskās apspriešanas:  

- teritorijai starp Liedaga ielu, Klaipēdas ielu, kāpu joslu un Siguldas ielas dzīvojamo rajonu (sabiedriskās apspriešanas laikā 
saņemtas 14 atsauksmes), 

- teritorijai Atmodas bulvāra pāra numuru pusē no Pulkveža Brieža ielas līdz zemesgabalam Atmodas bulvārī 34/38 (ieskaitot 
to) un zemesgabalam Atmodas bulvārī 32A (sabiedriskās apspriešanas laikā atsauksmes un priekšlikumi netika saņemti). 

Grozījumu pašvaldības teritorijas plānojumā sabiedriskās apspriešanas:  
- otrā posma apspriešana zemesgabalam Ģenerāļa Baloža ielā 61 (sabiedriskās apspriešanas laikā atsauksmes un priekšlikumi 

netika saņemti), 
- otrā posma apspriešana Ganību ielas, Tukuma ielas, Eduarda Tisē ielas, Zirņu ielas krustojumam, Zirņu ielai, Jaunajai ielai (no 

Zirņu ielas līdz Ganību ielai), Ganību ielai (no Jaunās ielas līdz jaunajam tiltam) - sabiedriskās apspriešanas laikā Liepājas 
pilsētas Būvvaldē tika saņemtas 238 rakstiskas atsauksmes (no tām 2 e-pastā, 3 Liepājas pilsētas Domes mājas lapā internetā 
www.liepaja.lv, 2 krievu valodā) ar 785 parakstiem, kurās pausts viedoklis par grozījumu pašvaldības teritorijas plānojumā 
1.redakciju. Apkopojot sabiedriskās apspriešanas rezultātus no vairākiem respondentiem tika saņemtas atkārtotas iebildes vai 
atbalsts izstrādātajam plānojumam. Atkārtoti respondentu iesniegumi ir izskatīti un pievienoti plānojuma dokumentācijai, taču 
viņu paraksts pieskaitīts tikai vienu reizi; 

- otrā posma apspriešana teritorijai Brīvības ielas nepāra numuru pusē no zemesgabala Brīvības ielā 105 līdz zemesgabalam 
Brīvības ielā 205 (ietverot to) - sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtas 5 atsauksmes, 

- otrā posma apspriešana Siena tirgus laukumam, tam piegulošajiem kvartāliem un Jūrmalas ielai (sabiedriskās apspriešanas 
laikā saņemtas 3 atsauksmes), 

- otrā posma apspriešana teritorijai starp jauno ostmalu, Zemnieku ielu, dzelzceļa teritoriju (ietverot to), kā arī Ezermalas ielai, 
Loku ielai, Jaunajai ostmalai, Tirgus ielai, Esperanto ielai un Parka ielai (sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtas 2 
atsauksmes). 

2008.gadā notikušas 7 sanāksmes, no tām 2 detālplānojumu un 5 grozījumu pašvaldības teritorijas plānojumā, kā arī 6 informatīvās 
sanāksmes, kurās nekustamo īpašumu īpašnieki un interesenti iepazīstināti ar katra konkrētā plānojuma izstrādes gaitu. Sanāksmēs 
piedalījušies:   

- detālplānojumam teritorijai starp Liedaga ielu, Klaipēdas ielu, kāpu joslu un Siguldas ielas dzīvojamo rajonu - 14 dalībnieki, 
- grozījumiem pašvaldības teritorijas plānojumā zemesgabalam Ģenerāļa Baloža ielā 61 - 9 dalībnieki, 
- grozījumiem pašvaldības teritorijas plānojumā Ganību ielas, Tukuma ielas, Eduarda Tisē ielas, Zirņu ielas krustojumam, Zirņu 

ielai, Jaunajai ielai (no Zirņu ielas līdz Ganību ielai), Ganību ielas (no Jaunās ielas līdz jaunajam tiltam) - 89 dalībnieki, 
- grozījumiem pašvaldības teritorijas plānojumā Ganību ielas, Tukuma ielas, Eduarda Tisē ielas, Zirņu ielas krustojumam, Zirņu 

ielai, Jaunajai ielai (no Zirņu ielas līdz Ganību ielai), Ganību ielas (no Jaunās ielas līdz jaunajam tiltam) 1.informatīvajā 
sanāksmē - 13 dalībnieki, 2.informatīvajā sanāksmē - 15 dalībnieki, 3.informatīvajā sanāksmē - 18 dalībnieki, 4.informatīvajā 
sanāksmē - 4 dalībnieki, 5.informatīvajā sanāksmē - 12 dalībnieki, 6.informatīvajā sanāksmē - 13 dalībnieki, 

- grozījumiem pašvaldības teritorijas plānojumā Brīvības ielas nepāra numuru pusē no zemesgabala Brīvības ielā 105 līdz 
zemesgabalam Brīvības ielā 205 (ietverot to) - 9 dalībnieki, 

- grozījumiem pašvaldības teritorijas plānojumā Siena tirgus laukumam, tam piegulošajiem kvartāliem un Jūrmalas ielai - 19 
dalībnieki, 

- detālplānojuma teritorijai Atmodas bulvāra pāra numuru pusē no Pulkveža Brieža ielas līdz zemesgabalam Atmodas bulvārī 
34/38 (ieskaitot to) un zemesgabalam Atmodas bulvārī 32A - 8 dalībnieki. 
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BŪVNIECĪBAS IECERU PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS.  
2008.gadā notikušas 3 būvniecības ieceru publiskās apspriešanas, kuru laikā savu viedokli izteikuši 1316 interesenti: 

- daudzstāvu daudzdzīvokļu nama būvniecība M.Ķempes ielā 34,  
- tramvaja līnijas pagarinājuma būvniecība līdz Ezerkrastam no Klaipēdas ielas pa Tukuma ielu, Ventas ielu un M.Ķempes ielu,  
- veikala būvniecība Talsu ielā 37. 

 
INVESTĪCIJAS INFRASTRUKTŪRĀ PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ 2008.GADĀ. 

Investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā 2008.gadā kopā sasniedza Ls 67863742, tai skaitā publiskās 
investīcijas Ls 29883253 un privātās investīcijas Ls 37980489. 
 
BŪVNIECĪBA. 

2008.gadā nozīmīgākais ekspluatācijā pieņemtais būvobjekts ir Liepājas reģiona sporta un kultūras centra 1.kārta (Brīvības ielā 
39) - Ls 14658893. Nozīmīgākās izglītības iestāžu rekonstrukcijas 2008.gadā ir:  

- Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5.vidusskolas piebūves 2.kārta (Rīgas ielā 50) - Ls 2857296, 
- Liepājas 1.ģimnāzijas virtuves renovācija (Ausekļa ielā 9) - Ls 160579, 
- Liepājas 12.vidusskolas telpu rekonstrukcija mācību klašu vajadzībām un virtuves renovācija (Toma ielā 19) - Ls 307143, 
- Liepājas Universitātes kopmītnes ēkas renovācija (Ganību ielā 36/48) - Ls 397515. 

Nozīmīgākās ielu rekonstrukcijas: 
- Vecās ostmalas rekonstrukcija un labiekārtojuma 3.kārta - Ls 650100, 
- Dzintaru ielas rekonstrukcija posmā no Pērkones ielas līdz Peldu ielai - Ls567240, 
- Liepu ielas rekonstrukcija - Ls 326106, 
- Piltenes ielas rekonstrukcija - Ls 322769, 
- Dunikas ielas rekonstrukcija no Rojas ielas līdz Reiņu meža ielai - Ls 137459, 
- Lauku ielas rekonstrukcija no Ganību ielas līdz Cenkones ielai - Ls 93765.  

Dzelzceļa infrastruktūras objekti: 
- Liepājas ostas pievadceļu rekonstrukcija, dzelzceļa Ziemeļu parka un savienojošā dzelzceļa ar Rietumu parku būvdarbi - Ls 

4077983, 
- dzelzceļa pievadceļa būvniecība (Zemgales ielā 4) - Ls 687188. 

 Inženierkomunikāciju tīkli un būves: 
- kanalizācijas tīklu, pieslēgumu izbūve un rekonstrukcija Atmodas bulvārī, Ložmetējnieku ielā, Katedrāles ielā - Ls 747980, 
- Šķēdes ielas dzīvojamā rajona kanalizācijas kolektora rekonstrukcija, sūkņu stacijas izbūve - Ls 658540; 
- Dzintaru ielas, Peldu ielas kanalizācijas kolektora rekonstrukcija posmā no kanalizācijas sūkņu stacijas Nr.2. līdz J.Janševska 

ielai - Ls 552861, 
- ūdensapgādes kanalizācijas tīklu pieslēguma rekonstrukcija un izbūve Pulkvežas Brieža ielā, Piestātnes ielā, Baltijas ielā - Ls 

984838, 
- Dzintaru ielas ūdensvada izbūve un kanalizācijas kolektora rekonstrukcija posmā no Sūnu ielas līdz J.Janševska ielai - Ls 

511391, 
- Zaļās birzs dzīvojamā rajona ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūves 1.kārta - Ls 449143, 
- Dūņu lauku rekonstrukcija, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Lībiešu ielā 33 - Ls 423003. 

Ekspluatācijā pieņemtas 32 individuālās dzīvojamās ēkas, tai skaitā 13 jaunbūves. Nozīmīgākais papildinājums dzīvojamā fondā ir: 
- daudzstāvu dzīvojamās mājas būvniecība Reiņu meža ielā 9 - Ls 2115001 (71 dzīvoklis), 
- dzīvojamā kvartāla "Rietumkrasts" mazstāvu dzīvojamo māju būvniecības 1.kārta (Rietumkrasta ielā 2) - Ls 1531572 (24 

dzīvokļi), 
- dzīvojamā kvartāla "Rietumkrasts" mazstāvu dzīvojamo māju būvniecības 1.kārta (Rietumkrasta ielā 1) - Ls 1286742 (18 

dzīvokļi), 
- daudzstāvu dzīvojamās mājas rekonstrukcijas 2.kārta (Kuldīgas ielā 34) - Ls 1131778 (60 dzīvokļi), 
- administratīvās ēkas rekonstrukcijas par dzīvojamo māju 3., 4., 5. un 6.kārta (K.Barona ielā 8) - Ls 800000 (21 dzīvoklis). 

Nozīmīgākie 2008.gada ražošanas objekti ir: 
- ēkas rekonstrukcija ietvju seguma plātņu un citu betona izstrādājumu ražošanas tehnoloģijas iekārtu izvietošanai Brīvības ielā 

100B - Ls 1666000, 
- ēkas daļas rekonstrukcija metālapstrādes ražotnes vajadzībām (SIA "Silkeborg Spaantagrig Baltic", Kapsēdes ielā 2) - Ls 

800000, 
- ražošanas korpusa rekonstrukcija Strautu ielā 23/25 - Ls 546000, 
- transportbetona ceha ražotnes būve Cukura ielā 38 - Ls 437821, 
- ēkas daļas rekonstrukcija metālapstrādes ražotnei Kapsēdes ielā 2 - Ls 100000, 
- ēkas daļas rekonstrukcija plastmasas detaļu ražošanas ceham Kapsēdes ielā 2 - Ls 133414, 
- 10 kv sadales punkta rekonstrukcija Ganību ielā 34A - Ls 154362. 

2008.gadā pieņemtas ekspluatācijā 12 biroja ēkas. Lielākie būvobjekti ir: 
- ēkas renovācijas 2.kārta (Zivju ielā 3) - Ls 602055, 
- dzīvojamās mājas rekonstrukcija par biroju F.Brīvzemnieka ielā 52 - Ls 457562, 
- veikala ēkas rekonstrukcija par biroja ēku Ziemeļu ielā 17 - Ls 228950. 

2008.gadā uzbūvēti jauni un rekonstruēti tirdzniecības objekti:  
- SIA "DEPO DIY" būvmateriālu un dārza preču veikals Zemnieku ielā 30 - Ls 4000000, 
- Mitsubishi un Hyundai automašīnu tirdzniecības un servisa centrs Brīvības ielā 146C - Ls 2137000, 
- dzīvojamās mājas rekonstrukcijas veikalu un biroju telpu vajadzībām 1.kārta Lielā ielā 4 - Ls 1375120, 
- autoserviss, rezerves daļu veikals un kafejnīca Sakņu ielā 22 - Ls 240000. 
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VIDES AIZSARDZĪBA 
 
 
 
               
 
      foto: V.Liepa 
 
 

Pasākums Ieguvums 

Ūdenssaimniecības attīstība Liepājas pilsētā, 
projekta II kārtas ieviešana.  

- Novērtēti dzeramā ūdens pazemes krājumi un to izmantošanas iespējas. 
- Uzlabota ūdens apgādes un notekūdens pakalpojumu kvalitāte un paplašināts 
pakalpojuma pieejamības loks.  

- Karostas iedzīvotājiem nodrošināti kvalitatīvi ūdens apgādes un kanalizācijas 
pakalpojumi. 

- Novērsti veselības draudi un uzlabotas atpūtas iespējas Baltijas jūras pludmalē 
Karostā, likvidējot notekūdeņu izlaidi jūrā un divas izlaides Karostas kanālā 
attiecīgi samazinot piesārņojuma slodzi Baltijas jūrā par 350 tūkstošiem m3 gadā 
un Karostas kanālā par 54.2 tūkstošiem m3 gadā. 

- Veikta ūdensapgādes cauruļvadu zemteku rekonstrukcija Liepājas ezerā, Ālandes 
upītes ielejā, Cietokšņa kanālā un Tirdzniecības kanālā.  

Vides rīcības programmas aktualizācija (Liepājas 
pilsētas Domes 2007.gada 13.aprīļa lēmums 
Nr.218). 

- Novērtēts vides stāvoklis pilsētā, sagatavojot esošās situācijas izvērtējumu un vides 
problēmu cēloņu analīzi.  

- Sagatavots konkrētu rīcību saraksta identificēto problēmu risināšanai darba 
variants. 

- Uzsākta atbilstošu uzraudzības indikatoru izvēle.  
Gaisa programmas "Gaisa monitoringa stacijas 
uzturēšana" realizācija. 

 
- Regulāra vispārīga informācija par gaisa kvalitāti Liepājā.  

Liepājas ezera apsaimniekošana.  - Ar Latvijas Vides aizsardzības fonda finansiālu atbalstu turpinājās darbs pie dabas 
aizsardzības plāna izstrādes, plāns apstiprināts Vides ministrijā 2008.gada 
3.decembrī (izstrādātājs SIA "Carl Bro"). 

- Veikta ezera aizauguma fragmentācija un Bārtas upes ietekas tīrīšana un 
aizauguma samazināšana. 

- Veikti aizsargājamās Ezerkrasta pļavas biotopu saglabāšanas pasākumi. 
- Regulāri sakopta ezera piekraste un atpūtas vieta Vaiņodes ielā.   

Zilais karogs peldvietai pie Daugavas stadiona, 
Dienvidrietumu pludmalei, sporta un atpūtas takai 
"Beberliņi" un jahtu ostai. 

 
- Kvalitatīvas un drošas atpūtas nodrošināšana pilsētas iedzīvotājiem un viesiem, 
pilsētas tēla veidošana, tūristu piesaiste. 

Daudzdzīvokļu māju un izglītības iestāžu teritoriju 
labiekārtošanas konkurss.  

- Iedzīvotāju, izglītības iestāžu darbinieku un skolēnu līdzdalības veicināšana 
kvalitatīvas dzīves vides veidošanā un uzturēšanā. Iesniegti 7 projekti 
daudzdzīvokļu māju teritoriju labiekārtošanai, no kuriem atbalstīti 3 projekti un 
iesniegti 17 projekti izglītības iestāžu teritoriju labiekārtošanai, no kuriem atbalstīti 
6 projekti. 

Mobilitātes nedēļa.  - Iedzīvotāji tika informēti par transporta radītajām problēmām pilsētas vidē, kā arī 
tika popularizēts videi draudzīgs un veselīgs dzīves veids. 

- Pilsētā notika velobrauciens, kurā piedalījās aptuveni 100 dalībnieki, tika 
organizētas sacensības dažādām bērnu un jauniešu vecuma grupām. 

Bezsaimnieka kaķu sterilizācijas akcija. - Veicināta iedzīvotāju izpratne par dzīvnieku labturību un savstarpējo iecietību, kā 
arī uzsākta īstenot saprātīga un ilglaicīga klaiņojošo kaķu skaita samazināšana.  

Vides komunikācijas un izglītības pasākumi.  - Ikgadējais skolēnu zinātnisko darbu konkurss par aktuālām vides problēmām 
Liepājas pilsētā - iesniegti 12 darbi, no kuriem tika prēmēti 7 skolēnu darbi.  

- Finansiāli atbalstīta Liepājas Universitātes starptautiskā konference "Cilvēks un 
vide".  

- Pilsētas sakopšanas talku un Vislatvijas talkas "Par tīru Latviju" par godu Latvijas 
90.gadadienai koordinēšana. 

- Atbalsts projektam "Apkārtējo dažādība un līdzība. Kas no tā ir tevī?" (biedrība 
"Latvijas Jaunie vanagi"), kuru īstenojot sporta un atpūtas takai "Beberliņi" tika 
izveidoti jauni koku stādījumi. 

Vides ministrijas gada balva "Ābols".  - Sagatavots pārskats par īstenotajiem un plānotajiem vides infrastruktūras un dabas 
aizsardzības projektiem periodā no 2007.gada 30.septembra līdz 2008.gada 
1.oktobrim, kā arī vides komunikācijas projektiem pilsētas saimniecībā kopumā.  

- Pašvaldības darbs atzinīgi novērtēts, piešķirot 2.vietu Latvijas lielo pilsētu grupā. 

Sadzīves atkritumu konteineru laukumu un 
mikrorajonu iekškvartālu labiekārtošana. 

 
- Uzlabota vides kvalitāte pilsētas mikrorajonos. 

Liepājas parku un pludmales uzturēšana. - Nodrošināta regulāra dabas teritoriju sakopšana un uzturēšana, uzlabojot pilsētas 
vizuālo tēlu. 



 

 58

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

KVALITĀTES VADĪBAS SISTĒMA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lai uzlabotu pašvaldības sniedzamo pakalpojumu kvalitāti, apmeklētāju apkalpošanu un pilnveidotu iekšējās kontroles 
sistēmu, Liepājas pilsētas Domē ir izstrādāta un ieviesta Kvalitātes vadības sistēma atbilstoši ISO 9001:2000 standarta prasībām.  

Mērķtiecīgi veiktais darbs Kvalitātes vadības sistēmas veidošanā un attīstīšanā vainagojās ar pirmajiem panākumiem jau 
2004.gada 21.maijā, kad tika piešķirts sertifikāts.  

ISO 9001:2000 standarta sertifikāts apliecina, ka Liepājas pilsētas Domes Kvalitātes vadības sistēma ir sertificēta pēc labākās 
prakses standarta un tā atbilst standarta prasībām. 

Sertifikāts ir tikai īstas kvalitātes sākums. No tā saņemšanas brīža tiek veikts sistemātisks darbs, lai pilnveidotu, uzlabotu un 
organizētu Domes darbu tā, lai prioritāte būtu pašvaldības darba kvalitātes uzlabošana pašvaldības klientu interesēs.  

Līdz šim tas ir izdevies, jo 2007.gada 29.maijā Dome atkārtoti saņēma sertifikātu. 
  Ikvienas organizācijas, uzņēmuma, valsts vai pašvaldības institūcijas struktūrvienības darbība sastāv no vairāku procesu 
mijiedarbības, lēmumu pieņemšanas un izpildes koordinācijas, pastāvīgas informācijas apmaiņas starp struktūrvienībām un 
organizācijām. Lai iestāde sekmīgi funkcionētu un attīstītos, visiem procesiem jābūt saprotamiem, pārskatāmiem, savstarpēji 
saskaņotiem un vadāmiem. Veiksmīgi īstenota Kvalitātes vadības sistēma palīdz pilnveidot iestādes iekšējo sakārtotību. 

Kvalitātes vadības sistēmas ieviešana un uzturēšana ir darbietilpīgs un komplekss process, kas prasa ne vien Domes augstākās 
vadības aktīvu iesaistīšanos un atbilstošas motivācijas veidošanu darbiniekos, bet arī katra darbinieka ieinteresētību un līdzdalību. Katrs 
darbinieks zina, ka sekmīgas darbības pamats ir veicamu darbu kvalitātes nodrošināšana, stabila darba procesa uzlabošana un pastāvīga 
pilnveidošanās.  

Kvalitātes vadības sistēma nodrošina nepārtrauktu pilnveidošanos, tai skaitā sniegto pakalpojumu atbilstību klienta interesēm 
un normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, funkcionēšanas efektivitātes celšanu, ievērojot Domes darbības pilnveidošanas iespējas.  

2008.gadā, atbilstoši standarta prasībām notika divi uzraudzības auditi. Auditu gaitā gūts apliecinājums, ka Liepājas pilsētas 
Domes ieviestā un uzturētā Kvalitātes vadības sistēma atbilst EN ISO 9001:2000 prasībām. Abos auditos neatbilstības netika konstatētas, 
saņemti konsultantu ieteikumi un novērojumi. 2008.gada nogalē Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde Būvvalde ieguva standarta EN ISO 
9001:2000 sertifikātu. 
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PASĀKUMI, LAI VEICINĀTU IEDZĪVOTĀJU  
INFORMĒTĪBU PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBU  
UN VIŅU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU  
APSPRIEŠANĀ 
 
                                                                                                                                  foto: A.Pērkons 

 

 
Domes Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas (SAMD) uzdevums ir sekmēt iedzīvotāju informētību par pašvaldībā 

notiekošo, veicināt pašvaldības un iedzīvotāju savstarpējo saziņu un sadarbību pilsētas attīstības uzdevumu un mērķu sasniegšanā. 
SAMD sadarbojas ar presi, radio, televīziju, gatavo un izdod dažādus informatīvus izdevumus, plāno un īsteno publicitātes kampaņas par 
dažādiem aktuāliem pilsētas dzīves jautājumiem, gatavo informāciju Domes mājas lapas internetā www.liepaja.lv sadaļām, organizē 
iedzīvotāju aptaujas, pašvaldības speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem, kā arī koordinē pilsētas mārketinga aktivitātes, lai veicinātu 
pilsētas atpazīstamību gan Latvijā, gan ārvalstīs. 

SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM. 
Informējot par aktuālāko pašvaldībā, SAMD darbinieki 2008.gadā sagatavojuši un nosūtījuši medijiem vairāk nekā 700 preses 

relīzes par dažādām pašvaldības aktualitātēm. Sagatavoti 240 preses apskati un 48 iknedēļas Domes notikumu kalendāri.  
Izbraukuma preses konferences notika pašvaldības uzņēmumos un iestādēs vai tajās pilsētas vietās, kur vērojamas pārmaiņas 

un attīstība. Tādējādi žurnālistiem bija dotas iespējas saņemt nepastarpinātu informāciju par pašvaldības darbu, pilsētas budžeta 
izlietojumu, kā arī uzzināt amatpersonu viedokļus par iedzīvotājiem nozīmīgiem jautājumiem. 

SAMD sadarbībā ar televīziju (SIA "TV Dzintare"), radio (SIA "Rietumu Radio"), laikrakstu (SIA "Kurzemes Vārds") un 
citiem medijiem īstenoja atsevišķus iedzīvotāju informēšanas projektus. 

Ar SIA "Rietumu Radio" starpniecību četras reizes mēnesī tika organizēti informatīvi raidījumi, kuros piedalījās Domes 
amatpersonas. Raidījumu mērķis - skaidrot iedzīvotājiem Domē pieņemtos lēmumus, atbildēt uz iedzīvotāju jautājumiem, kā arī informēt 
par būtiskāko pilsētā. Ar tādu pašu mērķi divas reizes mēnesī tika gatavoti un pārraidīti raidījumi SIA "TV Dzintare" ēterā "Par Liepāju 
un liepājniekiem". 

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS "KATRAM LIEPĀJNIEKAM". 
Kopš 2001.gada jūlija SAMD sagatavo un izdod informatīvo izdevumu "Katram Liepājniekam". Arī 2008.gadā to bez maksas 

saņēma katra liepājnieka ģimene. Izdevuma tapšanā iesaistīti Domes darbinieki un pašvaldības uzņēmumi, tādējādi iedzīvotāji varēja 
saņemt vispusīgu un kompetentu informāciju. Iedzīvotāji ar izdevuma starpniecību saņēma plašu skaidrojumu par pilsētas budžeta 
izlietojumu, par ielu remontiem, skolu sagatavošanu mācību gadam, par sociālo palīdzību un pabalstiem, par pilsētas administratīvās 
atbildības noteikumiem, kā arī tika informēti par labāko pieredzi dzīvojamo namu siltināšanā un renovācijā, siltumenerģijas taupīšanu, 
mazo un vidējo uzņēmumu darbību un citiem tematiem. Ar izdevuma "Katram Liepājniekam" starpniecību (publicējot anketas) 
noskaidrots pilsētnieku viedoklis par vēlamajiem ielu remontiem, nevalstiskajām organizācijām, veikta aptauja par Gada un Goda 
liepājnieka iespējamiem kandidātiem. Par regulārām kļuvušas rubrikas "Mums jautā liepājnieki", "Speciālista komentārs", "Kur 
liepājniekiem atpūsties". 

2008.gadā izdevums "Katram Liepājniekam" daudz uzmanības veltīja Latvijas 90. dzimšanas dienai - tika publicēta maršruta 
karte "Liepājas pēdas Latvijas vēsturē", lielu atsaucību guva zināšanu konkurss vairākās kārtās "Rimbenieka laiks Liepājas vēsturē", kas 
bija veltīts bijušajam pilsētas vadītājam Ēvaldam Rimbeniekam, kuram 2008.gadā atzīmēja 120 gadu jubileju.  

2008.gadā sagatavoti un izdoti 10 "Katram Liepājniekam" numuri latviešu un krievu valodā ar vairākiem pielikumiem. 
Izdevuma katrs numurs iznāca uz 8 vai 16 lappusēm, A3 lappušu formātā, 26000 eksemplāru latviešu valodā un 11000 eksemplāru 
krievu valodā. 2008.gadā izdevums tika izplatīts ar abonēšanas centra "Kurzemes Vārds" starpniecību, papildus - arī tramvajos un 
pilsētas maršruta autobusos, sociālajās iestādēs, SIA "Liepājas reģionālā slimnīca", SIA "Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs" 
un SIA "Liepājas Latviešu biedrības nams".  

PILSĒTAS MĀRKETINGA AKTIVITĀŠU KOORDINĒŠANA. 
Pamatojoties uz grafiskā stila vadlīnijām, Domes oficiālajiem materiāliem - pateicības rakstiem, aploksnēm, mapēm, bukletiem 

un brošūrām, turpinājās šo materiālu vizuālā izskata uzlabošana un pilnveidošana. Sadarbībā ar SIA "Liepājas reģiona tūrisma 
informācijas birojs" sagatavots tematiskais reklāmas ielikums laikrakstā "Latvijas Avīze" - "10 lietas, kāpēc vērts doties uz Liepāju" kā 
arī buklets "Skaitļi un fakti 2008" latviešu, angļu, krievu un vācu valodā. Sadarbībā ar Vides daļu izdots buklets latviešu un angļu valodā, 
kas informē par Zilā karoga pludmali un Liepājas Jūrmalas parka dabas vērtībām.  

2008.gada nogalē astoto reizi pēc kārtas SAMD rīkoja zīmējumu konkursu Liepājas bērniem, tā iegūstot labāko ideju Domes 
Ziemassvētku kartiņām. Konkursā piedalījās vairāk nekā 300 bērni. Pēc bērnu ieteikumiem izgatavotās kartiņas tika ievietotas Domes 
mājas lapā internetā www.liepaja.lv. Ikviens interesents to elektroniski varēja nosūtīt saviem radiem, draugiem, kolēģiem un sadarbības 
partneriem.  

2008.gadā turpinājās iepriekš veiksmīgi uzsāktā sadarbība ar Liepājas pilsētas un rajona policijas pārvaldes speciālistiem. 
Kopīgiem spēkiem tika radīta bērnu krāsojamā grāmatiņa "Liepājas pēdas Latvijas vēsturē", kas tika veidota par godu Latvijas 90. 
dzimšanas dienai. Grāmatiņā izstrādāts maršruts pa Liepājas vēsturiskajām vietām, laikā, kad Liepāja 1919.gadā uz brīdi kļuva par 
Latvijas galvaspilsētu. Grāmatiņā aprakstīti arī ceļu satiksmes drošības pasākumi, kas jāievēro izstaigājot šo maršrutu. 2008.gadā notika 
kopīgi rīkota akcija "Drošības dienas skolās". 2008.gadā ar Domes Mārketinga padomes līdzfinansējumu demonstrēta arī CSDD izrāde 
bērniem "Robja skola", kurā bērni tika informēti par to, kā pareizi uzvesties uz ielas.  

2008.gadā turpinājās Liepājas monētas tradīcija, kas aizsākās 2006.gadā. Liepājā izgatavo unikālu monētu, ko dāvina 
liepājniekiem par īpašiem sasniegumiem pilsētas labā un pilsētas viesiem. Monētas dizainu ir izstrādājusi Dome sadarbībā ar 
mākslinieku Vilni Bulavu. Liepāja šobrīd ir vienīgā pilsēta Latvijā, kurai ir šāda monēta un tradīcija. Turpinot iepriekšējos gados 
aizsāktās tradīcijas, arī 2008.gadā izdots Domes Sienas kalendārs. 
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2008.gada martā Liepājā tika aizsākta jauna tradīcija, dāvināt jaundzimušajiem liepājniekiem Domes suvenīru - koka grabuli 
stilizētas lauviņas formā.  

Līdzfinansējums dažādām pilsētas mārketinga aktivitātēm tika piešķirts ar Domes Mārketinga padomes atbalstu. Mārketinga 
padome, kuras sēdēs piedalījās SAMD, SIA "Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs", Kultūras pārvaldes, Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvaldes, kā arī Liepājas pilsētas Domes Sporta pārvaldes speciālisti un pilsētas galvenā māksliniece, izskatīja un vērtēja 
iesniegtos projektus. Ar Mārketinga padomes atbalstu 2008.gadā īstenoti dažādi projekti un aktivitātes. Finansējums piešķirts "Gada un 
Goda liepājnieku" pasākuma organizēšanai, maršruta autobusu pieturu karšu atjaunošanai, starptautiskā džeza mūzikas festivāla "Aile 
Jazz” reklamēšanai, pastaigu maršruta "Liepāja - kā pa notīm!" pagarināšanai, dažādu grāmatu un mūzikas disku izdošanai, fotokonkursa 
par Liepāju organizēšanai, orientēšanās spēļu "Liepājas pēdas Latvijā" organizēšanai u.c. 

LIEPĀJAS PILSĒTAS DOMES MĀJAS LAPA INTERNETĀ www.liepaja.lv. 
Domes mājas lapas apmeklētāji katru dienu var iepazīties ar jaunākajām ziņām, izmantot elektronisko pilsētas karti, uzzināt par 

aktuālajiem pasākumiem, skatīt fotogrāfijas galerijā, izteikt viedokli nedēļas jautājumā jeb aptaujā, kā arī sameklēt nepieciešamo 
informāciju kādā no sadaļām - "Par Liepāju", "Tūrisms, kultūra, izklaide, sports", "Bizness", "Pašvaldība", "Sabiedrība" un "Liepājas 
uzziņas". Mājas lapā SAMD darbinieki ir aptaujājuši iedzīvotājus par Latvijas dzimšanas dienas pasākumiem, par uzlabojumiem 
pludmalē, suņu pastaigas vietām, Liepājas Olimpisko centru, ielu remontiem, skolnieku gatavošanos jaunajam mācību gadam un citiem 
tematiem. Pieaugusi pašvaldības mājas lapas www.liepaja.lv popularitāte. To vidēji apmeklē 9000 apmeklētāji dienā, savukārt unikālo 
apmeklētāju skaits sasniedz 2500. Tradicionāli mājas lapu aktīvāk izmanto vasaras mēnešos, kad apmeklētāju skaits ir sasniedzis pat 
24000 dienā. Visaktīvāk interneta mājas lapu lietojuši Latvijas iedzīvotāji, bet biežākie ārvalstu viesi bijuši no Krievijas, Vācijas, 
Anglijas un Lietuvas. Visvairāk lasītās ir ziņas latviešu un krievu valodā, tām seko Liepājas elektroniskā karte, kā arī viesnīcu sadaļa.  

Mājas lapa regulāri tiek papildināta ar dažādām jaunām iespējām. Ar mājas lapas starpniecību iespējams nosūtīt apsveikumus 
svētkos e-kartiņu veidā, ierakstīt laba vēlējumus Liepājai viesu grāmatā, kā arī apskatīt pilsētas ievērojamākās vietas ar projekta 
"Virtuālā pastaiga pa Liepāju" starpniecību. Pieprasīta sadaļa bija "Ielu renovācija", kur iedzīvotāji varēja sekot līdzi jaunākajām 
izmaiņām par ielu remontiem Liepājā. Domes mājas lapā ir integrēts viesnīcu rezervēšanas modulis. 

PUBLICITĀTES KAMPAŅAS. 
2008.gadā SAMD speciālisti nodrošinājuši publicitāti šādām tēmām - uzņēmējdarbības vide Liepājā un laikraksta "Dienas 

Bizness" konference; prāmju satiksmes atjaunošana; Ziemassvētku rota un Adventes pasākumi Rožu laukumā; sociālās mājas spāru 
svētki; "Jauniešu māja" Bērnu namā; mobilie pacēlāji invalīdiem; gatavošanās Latvijas dzimšanas dienai; Latvijas Valsts prezidenta 
vizīte Liepājā; elektrostacija Liepājā; ielu renovācijas programma 2009.-2013.gadam; apsaimniekošanas biedrības un dzīvojamo māju 
sakārtošana; Liepājas attīstības projekti un ES finansējuma piesaiste; Eiropas čempionāts basketbolā Liepājā; Jaunais mācību gads - 
Liepājas Universitāte; Karostas pamatskola; "Gaismas tilti" Liepājā; regulārie avioreisi Liepāja-Maskava; Lielā talka par godu Latvijas 
90.gadadienai; Karostas tilta rekonstrukcija; Liepājas Olimpiskā centra atklāšana; avioreisi maršrutā Rīga-Liepāja; nekustamo īpašumu 
izsoles; Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5.vidusskolas piebūve un plānotie izglītības iestāžu energoefektivitātes pasākumi; 
"Latvijai 90" pasākumi Liepājā; Liepājas akadēmija pārtop par universitāti; Liepājas Sv.Trīsvienības Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
ērģeļu sagatavošana iekļaušanai UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā; bērnu zīmējumu konkursa organizēšana par labāko ideju 
Liepājas Ziemassvētku apsveikumam; kārtība un tīrība pilsētā festivāla "Tele2 Baltic Beach Party" laikā; dzīvokļu pabalstu piešķiršanas 
kārtība; bijušā pilsētas galvas Ē.Rimbenieka 120 gadu jubilejas pasākumi; Zilo karogu uzvilkšana Liepājā; glābšanas dienests pludmalē; 
jauniešu nodarbinātība; vasaras pasākumi; Latvijas Republikas Ministru prezidenta vizīte Liepājā; veselības mēnesis un vingrošana Jāņa 
Čakstes laukumā; Spodrības mēneša rezultāti; transporta intensitāte un Zirņu iela; Mazo un vidējo uzņēmumu konkurss; Līvu ciema 
tirgus; transporta shēma un ielu remontdarbi; vides aktualitātes Liepājā; nodarbinātība Liepājā; ēku siltināšana un energoefektivitāte; 
aviokompānijas airBaltic lidojumi un birojs; ostas pievedceļš un transporta plūsma; Liepājas dzimšanas dienas svinības; jaunas tradīcijas 
iedibināšana - pašvaldība sveic jaunos liepājniekus; jaudīga elektrostacija Liepājā; Goda un Gada liepājnieks; pašvaldības atbalsts jaunu 
katlumāju būvniecībai; Liepājas ezera apsaimniekošanas plāns; 2008.gada pilsētas budžets; 2008.gada investīciju objekti. 

APTAUJAS. 
Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par pašvaldības lēmumiem un veiktajiem darbiem, SAMD 2008.gadā rīkoja 19 

iedzīvotāju aptaujas gan ar izdevuma "Katram Liepājniekam" starpniecību, gan arī izmantojot Domes mājas lapu internetā 
www.liepaja.lv, kurā aicināja atbildēt uz aktuālo nedēļas jautājumu. Vislielākā atsaucība bija aptaujai "Kuras ielas vēl būtu jāremontē?", 
par kuru tika saņemtas vairāk nekā 60 liepājnieku anketas, kolektīvas vēstules ar vairākiem desmitiem parakstu. Šīs aptaujas apkopojums 
tika nodots Domes priekšsēdētājam un izpilddirektoram, kā arī SIA "Komunālā pārvalde" vispusīgai analīzei. Kad ekonomiskā situācija 
pilsētā kļūs labvēlīgāka, iedzīvotāju priekšlikumi, plānojot ielu remontus, noteikti nepaliks bez ievērības.  

Par visu veikto aptauju rezultātiem SAMD regulāri informēja Domes vadību, pašvaldības struktūrvienības, attiecīgos 
speciālistus un sabiedrību. 
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SAĪSINĀJUMU SKAIDROJUMS 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  foto: E.Zīverts 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNESCO Apvienoto Nāciju Izglītības, Zinātnes un Kultūras Organizācija 
NATO Ziemeļatlantijas līguma organizācija, kas apvieno vairākas Eiropas un Ziemeļamerikas valstis 
ASV Amerikas Savienotās Valstis 
ES Eiropas Savienība 
ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
EEZ Eiropas Ekonomiskās zonas finanšu instrumenti (Norvēģija) 
AIDS Iegūtais imūndeficīta sindroms, HIV infekcijas beigu stadija 
LR Latvijas Republika 
VID Valsts ieņēmumu dienests 
CSP Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 
VSAA Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūra 
NBS Nacionālie Bruņotie spēki 
CSDD Ceļu satiksmes drošības direkcija 
VUGD Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
DALP Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5.vidusskola 
SAMD Liepājas pilsētas Domes Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa 
NVO Nevalstiskās organizācijas 
LSEZ Liepājas Speciālā ekonomiskā zona 
SEZ Speciālā ekonomiskā zona 
VAS Valsts akciju sabiedrība 
SIA Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
AS Akciju sabiedrība 
LVL Latvijas lats 
Ls Latvijas lats 
EUR Eiro jeb eira ir kopējā valūta Eiropas Savienības valstīm, kas veido Eiropas Monetāro Savienību 
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PIEZĪMĒM 
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Liepājas pilsētas pašvaldības 2008.gada publiskais pārskats nosūtīts: 
  Saeimai, 
  Ministru kabinetam, 
  Valsts kontrolei,  
  Finanšu ministrijai,  
  Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai, 
  Latvijas Pašvaldību savienībai, 
  Latvijas Lielo pilsētu asociācijai, 
  Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, 
  sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Revidents un grāmatvedis", 
  Valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vēstnesis", 
  sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Kurzemes Vārds", 
  Liepājas pilsētas Domes Apmeklētāju pieņemšanas centram,   
un ievietots:  
  Liepājas pilsētas pašvaldības mājas lapā internetā www.liepaja.lv. 


